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I. FILOZOFIA. DOKTRINAT POLITIKO - SHOQtRORE. 

1. Historia e filozofisi dhe e doktrinave politiko - sboqirore. 

I. Habibaj, Gjergj. Si degjeneroi koncepti mbi partinë. (Histori i rishikuar) 
/Partia sipas Marksit e Engelsit. - Partia sipas Leninit/ - Alternativa SD, 
1991, 10 shtator. 

l. Teoriti e sotme filozofike e shoqirore. 

2. Apostoli, Gaqo. Murtaja e shekullit. /Diktatura komuniste/ - Alternativa 
SD, 1991, 3 shtator. 

3. Godo, Sabri. Komunizmi duhet të çrrënjoset. - Republika, 1991, 8 shtator. 

4. /Moravia, Alberto/ Kultura e demaskimit. /Në fushën e filozofisë, të artit e 
letërsisë. Intervistë: Përgatiti; Skifter Këlliçi/ - Zëri i rinisë, 1991, 14 
shtator. 

I, 2 shih edhe: 862. 

4. Etika. Estetika. Morali. 

4/1. Pilika, Gjer&j. Jo vetëm për moshat e reja. - Bashkimi, 1991, 8 shtator. 

I. 4 shih: 4 

li. PARTITt POLITIKE. 

1. Probleme ti p&&iitbsbme. 

S. Buçpapaj, SUnder. Tregu i zi i partive. /Rreth situatës politike të vendit/ - 
Drita, 1991, 8 shtator, f. S, rs. 

6. Deklaratf e përbashkët e Partisë Demokratike e Partisë Republikane dhe e 
Partisë Socialdemokrate të Shqipërisë. /Mbështesin inisiativen evropiane 
për thirrjen e Konferencës së Hagës, që do të analizojë kri7.ën jugosllave/ - 
Alternativa SD, 1991, 13 shtator, f. I. 

7. Dhimitri, Petro. Hapi i parë i një aleance jetike. /Deklarala e pert,uhket e 
Partisë Demokratike, Partisë Republikane dhe Partisë Socialdemokrate/· 
Republika, 1991, I shtator. 

8. Gillçi, Thoma. Intervistë: me zotin opozitar. - Zëri i popullit. 1991, 8 
shtator. 
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9. Gusha, Jani. Lidërët e opozitës punojnë sipas stilit të udhëheqësve 
monistë. - Zëri i popullit, 1991, 24 shtator. . 

10. Gjordeni, Sotiraq. Monoprogramet /e partive të ndryshme politike/ - Zëri i 
popull it, 1991, 15 shtator. 

11. Heshtje që tlet../Qëndrimi i "opozitës" ndaj nënshkrimit të /"Aktit Final të 
Helsinkit" dhe "Kartës së Parisit" nga presidenti Ramiz Alia/ - Zëri i 
popullit, 1991, 24 shtator. 

12. Islami, Bedri. Manteli i të munduarit. /Lufta e partive politike per pushtet/ 
- Zëri i popullit, 1991, 24 shtator. 

13. Komunikatl e Partisë Demokratike, Partisë Republikane, Partisë 
Socialdemokrate dhe Bashkimit të Sindikatave të Pavarura të Shqipërisë. 
/Takim i përbashkët/ -Alternativa SD, 1991, 10 shtator. 

14. Zeneli, Guro. Kur politikanët imitojnë. (Historia nuk duhet të përsëritet) - 
Zëri i popullit, 199 l, 12 shtator. 

II, I shih edhe: 3, 38, 50, 172,.302, 305, 307, 311, 312, 319, 320, 321, 493, 
620, 748, 848. 

a) Partia Agrare Shqiptare. 

15. Nezha, Ago. Partia Agrare është Parti opozitare. (Shënime nga konsulta e 
Parë e Partisë Agrare Shqiptare) - Progresi, 1991, 17 shtator. 

16. Toro, Hamza. Objektivi kryesor - shtimi i seksioneve. (Nga jeta e Partisë 
Agrare në rrethe) /Fier/ - Progresi, 199 l, 17 shtator. 

II, l , a shih edhe:468, 728. 

b) Partia Demokratike e Shqiplrisl. 

17. /Berisha, Sali/ Demokracia do të fitojë pa dhimbje. (Raport i Komisionit 
Drejtues të PD, mbajtur nga kryetari i tij prof. dr. Sali Berisha ne Kuvendin 
e Parë të PD-së/ - Rilindja demokratike, 1991, 28 shtator, f. l-6. 

18. /Berisha, Sali/ Kujdes kriptokomunistët ! (Intervistë e z. Sali Berisha 
dhënë gazetarit Anesti Tili)- Koha, 1991, 20 gusht. 

19. /Berisha, Sali/ Mbështetja për Partinë Demokratike - mbështetje për 
Kosovën. (Intervistë me prof. dr. Sali Berisha mbi pjesëmarrjen në 
Konferencën e Bashkimit Demokratik Evropian) - Rilindja demokratike, 
1991, 18 shtator, f. 5-6. 
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20. /Godo, Sabri/ Ne mund· dhe duhet të qëndrojmë së bashku. /Fjala e 
përshëndetjes mbejtur në Kuvendin e Parë Kombëtar të PD-së/ - Republika., 
1991, 29 shtator. 

21. Jupe, Hamdi. Orekse për pushtet....(Dega e PD-së së rrethit të Vlorës 
kërkon të destabilizojë pushtetin lokal) - Zëri i popullit, 1991, 11 shtator. 

22. Kadeli. Pashk. Letër e hapur zotit Sali Berisha. /Mbi degën e PD te? 
Lezhës/ - Koha jonë, 1991. 13 shtator, f. I. 

23. Koçi, Bashkim. Pushtetet e PD-së mbi organet e pushtetit. (Revanshi i nje 
monizmi të ri) /Në Tiranë/ - Zëri i popullit, 1991. 6 shtator. 

24. Legisi, Ndre. Kush po gjymton demokracinë. (Letër e hapur drejtuar 
Komisionit Drejtues të PD-së) - Zëri i popullit, 1991, 6 shtator. 

25. Mustafa, Xhevat. Miting madhështor në sheshin "Skënderbe]", 
/Organizuar nga PD/ - Rilindja demokratike, 1991, 18 shtator, f. 1. 

26. Mustafa, Xhevat. Ne prag të Kuvendit të Parë Kombëtar ti! PD-se. - 
Rilindja demokratike, 1991, 25 shtator, f. 1-2. 

27. Nga konferencat e degëve ti! Partisë Demokratike ne rrethe. - Rilindja 
demokratike, 1991, 14, 18, 21 shtator, f. I, 5. 

28. Rama, Pfrparim. Këndvështrimi i ligjit për tokën. (Nga programi i PD-së) 
- Rilindja demokratike, 1991, 4 shtator, f. 2. 

29. Rrushi, Valter. Monizmi nuk luftohet me neomonizëm, (Na shkruan nje 
nga nismëtaret e PD-si!) /Drejtuar Sali Berishës/ - Zeri i popullit, 1991, I 
shtator. 

30. Sallaku, Hamdi. Çfarë kërkojnë demokratët e vërtete. /Qëndrimi i PD ndltj 
PS/ - Zëri i popullit, 1991, 4 shtator. 

31. U hap Kuvendi i Pari! Kombëtar i Partisë Demokratike U! Shqipërisë. 
/Materiale/- Rilindja demokratike, 1991, 28 shtator. f. 1, 7. 

32. Urime vëllezërve opozitarë. /Kuvendi Kombëtar i Partisë Demokratike/ - 
Zëri i popullit, 1991, 27 shtator. 

33. Zanaj, Fatmir. NI! prag të kuvendit kombëtar ti! PDSH. (Hapesirat 
demokratike të kohësj- Zëri i popullit, 1991, 26 shtator. 

II, I, b shih edhe: 6, 7, 13, 47, 127,129,294,315,490,620, 73S, 1180. 
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e) Partia Ekologjike Shqiptare. 

34. Deklaratf e Partis! Ekologjike Shqiptare. /Për demokratizimin e vendit/ - 
Albania, 1991, 27 shtator. 

35. Deklaratf e Partis! Ekologjike Shqiptare. /Për situatën e krijuar në vend/ - 
Albania, 1991, 5 shtator. 

36. /Hoti, Namik/ Demokracia dhe interesi kombëtar janë ti! pandara. 
(Interviste e Kryetarit ti! Partisë Ekologjike zotit Namik Hoti dhënë 
redaksisë) - Albania, 1991, 5 shtator. 

37. Kryetari i Partis! Ekologjike, zoti Namik Hoti priti delegacionin e Partis! 
ti! Unitetit Kombëtar ti! Kosovës, -Albania, 1991, 19 shtator. 

ç) Partia Republikane Shqiptare. 

38. /Bushati, Zeff Fjala e zotit Zef Bushati. /NI! mitingun e organizuar në 
sheshin "Skënderbe]" nga PD, PR. PSD/ - Republika, 1991, 15 shtator. 

39. Indinjatf e thelle ndaj këti] akti terrorist. (Deklaratë e Panisë Republikane 
Shqiptare) /Lidhur me aksidentin ndaj zotërinjve Elez Biberaj, Qemal 
Sakajeva, Mehmet Elezi/ - Republika, 1991, 22.shtator. 

40. Konomi, Pavllo. Program apo roman per fshatin ? /Rreth programit te PR 
per fshatin/ -Atdheu, 1991, 24 shtator. 

41. Muçaj, Kastriot. Një republikan i zhgënjyer, /Disa te vërteta lidhur me 
Partini! Republikane per degën e Gjirokastrës/ - Zeri i popullit, 1991,, 5 
shtator. 

42. Rezolutf e konsultës kombëtare mbi "Ligjin për token" organizuar nga 
Partia Republikane me 4. 9. 1991. - Republika, 1991, 15 shtator, f. 1. 

43. Takim i Kryetarit ti! PRSh, zotit Sabri Godo me ministrin e Punëve ti! 
Jashtme ti! Hungarisë, zotin Geza Jesenslci. - Republika, 1991, 5 shtator. 

44. Takime ti! zotit Sabri Godo me anëtari! dhe simpatizanti! ti! PRSH. - 
Republika, 1991, 22 shtator. 

II, 1 ç shih edhe: 6, 7, 13, 20, 107, 108,264,285, 534. 
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d) Partia Socialdemokrate e Shqipfris!. 

45. n zgjidhen sa më parë kërkesat e ish të dënuarve të ndërgjegjes (Deklaratë 
e PSD të Shqipërisë) - Alternativa SD, 1991, 27 shtator. 

II, l, d shih edhe: 6. 7, 13. 292. 323, 562. 

db) Partia Socialiste.e Shqip!ris!. 

46. Asnj! nostalgji ndaj gabimeve të së kaluarës. (Aktiv i PS në rrethin e 
Kavajës ) - Zëri i popullit, 1991, 22 shtator. 

47. Baleta, Abdi. Zëra shtrigash që nxisin dasitë krahinore. /Qëndrimi i PS 
ndaj PD-~ - Kosova, 1991, 22 shtator, f. 7. 

48. Bardhi, Sado. A e do PS thellimin e depolitizimit në ushtri ? - Republika, 
1991. 19 shtator. 

49. Braho, Spartak. Partia Socialiste dhe alternativa e socializmit demokratik. 
- Adriatiku, 1991, 31 gusht - 6 shtator, f. 2. 

SO. Caka, Frano. Me gjakftohtësi, për hir te se nesërmes. (Auditori i ;'·,rti~ 
Socialiste)- Zëri i popullit, 1991, 17 shtator. 

SI. Caka, Frano. Me sytë nga fshati. (Auditori i Partisë Socialiste) • leri i 
popullit, 14 shtator. 

S2. Cekani, Sejdin. Mendimet e njerëzve - ne themel të progresit /Nga takimet 
e nënkryetarit të Partisë Socialiste Spiro Dede në rrethet Elbasan, Librazhd/ 
- Zeri i popullit. 1991, 8 shtator. 

53. Çota, Lulzim. "Partia juaj është Parti me te ardhme" .(Deklaron ministri i 
Jashtëm hungarez ne takimet me shokun Fatos Nano) - leri i popullit, 
1991, 3 shtator. 

S4. Deklarate e Kryesisë se Partisë Socialiste të Shqipërisë. /Per ngjarjet ne 
Jugosllavi/ - Zëri i popullit, 1991, IO shtator. 

SS. Dino, Thanas. Më shume pika takimi midis forcave politike. /Nga aktivi i 
Partisë Socialiste në rrethine Sarandës/ - Zëri i popullit, 1991, 24 shtator. 

56. E vërteta mbi pronat e Partisë Socialiste. /KryeartikulV - Zëri i popullit, 
1991, 6 shtator. 
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57. /Ford, Glin/ Mund te themi se Partia Socialiste është parti e reformuar, 
(Interviste me kryetarin e delegacionit te Parlamentit Evropian, zotin Glin 
Ford)- Zëri i popullit, 1991, 25 shtator. 

58. Gambeta, Vangjush. Perse shqetësohet PS-ja? - Republika, 1991, l 
shtator. 

59. Gjançi; Jorgjeta. Çfarë shqetëson popullin, shqetëson edhe anëtarët e 
Partisë Socialiste. /Korçë/ - leri i popullit, 199 l, 5 shtator. 

60. Gjordeni, Sotiraq. Partia Socialiste punët i bën te hapura. /Durrësi - Zëri i 
popullit, 1991, 19 shtator. 

61. Hajdari, Azem. E vërteta mbi binomin diktatorial Enver - Ramiz do kohe 
qe te shkruhet. - Rilindja demokratike, 1991, 25 shtator, f. I, 5. 

62. Islami, Bedri. Nismën ta marrim per probleme politike. • /Puna e 
organizatave te Partisë Socialiste ne rrethin e Shkodrës/ - leri i popullit, 
1991, li shtator . 

• 
63. Isufi, Haxhi. Te rinovuarit /e Partisë Socialiste/ - Sindikalisti BSP, 1991, 

23 shtator, f. 5. 

64. Jupe, Hamdi. Populli pret zgjidhje, jo zgjedhje. (Nga takimet e shokut 
Fatos Nano ne rrethine Vlorësr- leri i popullit, 1991, IO shtator. 

65. Jupe, Hamdi. Pranë njerëzve dhe halleve te tyre. (Nga takimet e shokut 
Fatos Nano ne rrethine Fieritj - leri i popullit, 1991, 3 shtator. 

66. Kryetari i Partisë Socialiste të Shqipërisë, shoku Fatos Nano, bëri nje 
vizite në Itali. - leri i popullit, 1991, 24 shtator. 

67. Kurtalaj, Musa. Zgjidhja e halleve te popullit - ne rend te ditës. (Nga një 
analize e Komitetit Drejtues të PS në Shkodër) - Uri i popullit, 1991, 20 
shtator. 

68. Mirashi, Marash. PP(S) - "shartim me syth" i dështuar. (Variant botanik 
për krijimin e PP(S) - Alternativa SD, 1991, 24 shtator. 

69. Mato, Vullnet. PP-ja - njerkë e intelektualëve. - Alternativa SD, 1991, IO 
shtator. 

70. Minyra e organizimit dhe veprimet e PSSH - kyç i zhvillimeve 
demokratike ne Shqipëri. (Deklaron Kryetari i grupit te Institutit 
Demokratik Kombëtar te SHBA-së, Tomas Melia në takimin me shokun 
Fatos Nano) - leri i popullit, 1991, 4 shtator. 
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71. Pi!llumbi, Servet. Përgjigje ndaj sfidave të kohës. /Jeta dhe veprimtaria e 
PS/ - Zëri i popullit. 1991, 12 shtator. 

72. Programi social i Partisë Socialiste. - mirëqënia mbarëpopullore. - Zëri i 
popullit, 1991. 27 shtator. 

73. Takim në selinë e Partisë Socialiste të Shqipërisë. /Më delegacionin e 
Parlamentit Evropian/ - Zëri i popullit, 1991, 25 shtator. 

74. /Xhafa, Muharrem/ Nuk kam patur ndërmend të krijoj Partinë e Punës të 
Rindërtuar. (Intervistë e doc. Muharrem Xhafës ish - shef i sektorit të 
edukimit të KQ të PPSH-së) - Zëri i rinisë, 1991, 4 shtator. 

75. Zeneli, Feti. Të distancuarit dhe të larguarit... (Demokracia gjen shtratin e 
vërtetë) - Zëri i popullit, I 991, 13 shtator. 

II, I, dh shih edhe: 30, 121, 251, 298, 315, 498, 507, 544, 738, 893, 1180. 

e) Partia e Unitetit Kombftar. 

76. Deklaratf e · përbashkët e Partisë së Unitetit Kombëtar Shqiptar dhe e 
delegacionit të Partisë së Unitetit Kombëtar të Shqiptarëve në Jugosllavi. 
/Për bashkërendimin e qëndrimeve dhe veprimeve të ardhshme midis dy 
partive simotra/ - Kombi, 1991, 26 shtator. 

II, I, e shih edhe: 241, 533. 

f. Parti tf tjera politike. 

77. /Çekani, Fatmir/ Shqipëria ka nevojë për nacionalizem. (Interviste e 
kryetarit të Këshillit Drejtues të PND-së zotit Fatmir Çekani dhëne 
kryeredaktorit të gazetës lsmet Mehmeti)- Atdheu. 1991, 24 shtator. 

78. Çiku, Rasim. Liria e shoqërisë fillon nga liria e individit. (Intervistë e 
Kryetarit të Partisë Universale Shqiptare Rasim Çiku) /Mbi programin e 
kësaj partie/ - Bashkimi, 1991, 25 shtator. 

79. Krasniqi, Rilind. Pse nuk mund të pranohen anëtarë të PND-st ish 
komunistët. - Atdheu, 1991, 24 shtator. 

80. Kryetarit të Këshillit të Ministrave Zotit Ylli Bufi. (Peticion) /i këshillit 
drejtues të PNDSH-së dhe redaksisë se gazetës ·'Atdheu"/ - Atdheu, 1991, 
24 shtator. 

81. Miratohet krijimi i Partisë "Lidhja Popullore Shqiptare" - Zëri i popullit. 
Bashkimi, 1991, I shtator. 

9 

BKSH



III. ORGANIZATAT DHE SHOQATAT. 

Shih: 1183. 

1. Fronti Demokratik i Shqipfrisf. 

83. Ashiku, Abdurrahim. Oda Popullore, Oda Demokratike apo Fronti 
Demokratik? (Mendime per Frontin)- Bashkimi, 1991, 7 shtator. 

84. /Lushaj, Zeqir/ Bashkimi i popullit duhet të mbështetet sinqerisht. 
(Intervistë e sekretarit të Këshillit Drejtues të FDSH, Zeqir Lushaj dhënë 
gazetarit tone Vladimir Zoto) - Bashkimi, 1991, 8 shtator. 

85. Lushaj, Zeqir. Në themel: Nderimi per njeriun që nuk është me. /Deklaratë 
e sekretarit të Këshillit Drejtues të FDSH, Zeqir Lushaj dhënë gazetarit 
tone Vladimir Zoto)- Bashkimi, 1991, 14 shtator. 

86. Mfrtiri, Kristo. Fronti, pluralizmi, shqiptaria. .. - Tirana, 1991, 22 shtator. 

2. Organizatat sindikale. 

87. Laka, Kristaq. Kush e nxit armiqësinë sindikale. (Përgjigje letrës së Mira 
Sokolit)- Pasqyra, 1991, 20 shtator, f. 4. 

88. Logo, Piro. Që t'i përgjigjesh pyetjes suaj ... (Letër drejtuar Kristaq Lakës, 
autor i shkrimit "Kush e nxit armiqësinë sindikale", botuar ne gazetën 
"Pasqyra") - Sindikalisti, 1991, 26 shtator, f. 4. 

89. Projektligj. Për sindikatat në Republikën e Shqipërisë. - Zëri i popullit, 
1991, 28 shtator. 

Ill, 2 shih edhe: 592, 628. 

a) Konfederata e Sindikatave tf Shqipfrisf. 

90. Bisedime ne Konfederatën e Sindikatave të Shqipërisë. /Me delegacionin e 
Bashkimit të Sindikatave të Pavarura të Kosovës/ - Pasqyra, 1991, 17 
shtator, f. I, 2. 

91. /Dashi, lrfan/ Këshilli sindikal i rrethit në veprim. (Intervistë me kryetarin 
e Këshillit Sindikal të Rrethit të Tiranës, lrfan Dashi) - Pasqyra, 1991, IO 
shtator, f. 4. 

92. Dedi, Ilia. Si do të bëhet privatizimi ne tregti. (Federatat ne veprim) /FSPT/ 
- Pasqyra, 1991, 6 shtator, f. 4. 
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93. Mano, Minella. Me shumë kujdes shëndetësisë ? /Mbi kërkesat e Federatës 
Sindikale të Punonjësve të Shëndetësisë drejtuar ministrit Sabit Brokaj/ - 
Pasqyra, 1991, 24 shtator. f. 4. 

94. Reforma të sjellë qetësi - jo terror psikologjik. (Përfaqësues U! 
Konfederatës takohen me Presidentin Ramiz Alia) - Pasqyra, 1991. 3 
shtator, f. 1-2. 

Ill, 2, a shih edhe: 87, 88. 89, .529. 

b) Bashkimi i Sindikatave tf Pavarura tf Shqipfrisf. 

9.5. BSPSH këmbëngul për plotësimin e kërkesave të saj. /Letër Këshillit të 
Ministrave të Republikës se Shqipërisë/ - Sindikalisti BSP, 1991, 2 
shtator, f. 2. 

96. /Çobo, Alqi/ Në opozitë me burokracinë. (Interviste e kryetarit të BSP të 
rrethit Alqi Çobo, dhënë redaktorit Harilla Koçi) /Fier/ - Fjala jonë, 1991, 6 
shtator. 

97. Dumi, D/ervish/ Sindikalizmi - një mjeshtëri që duhet mësuar. (Mbi 
seminarin kombëtar të BSPSH)- Sindikalisti BSP, 1991, 16 shtator. f. 1-8. 

98. Mozaik nga bota e punës dhe e sindikalizmit. /Materiale/ - Sindikalisti 
BSP, 1991, 2 shtator, f. 4. 

99. Palloshi, Shpltim. Taktika dhe strategjia e BSP - luftë kundër 
konfederatës, - Pasqyra. 1991, 13 shtator, f. 4. 

100. Polisi, Rexhep. Krijimi i sindikatave të pavarura, vullnet i lirë e 
punëtorëve. /Përrenjas/ - Shkumbini, 1991, 30 gusht. 

IOI. Takim i Kryesisë së Këshillit të Ministrave me drejtues të Bashkimit të 
Sindikatave të Pavarura të Shqipërisë. - Zëri i popullit, Bashkimi, 1991, 6 
shtator. 

Ill. 2, b shih edhe: 13, 87, 88,240,427,803,868. 

3. Rinia. Puna me rininl. 

102. Deklaratf e Federatës së Rinisë Shqiptare. /Në mbeshtetje të kerkesave të 
(ish) të dënuarve politike/ - Zëri i rinisë, 1991. 28 shtalOr. 

IOJ. Gonxhe, Blendi. Lektoriumi i parë i FRSH: "Per luften e orpnizmr 
kundër komunizmit si psikologji dhe lëvizje pohtike" - Uri i rinise. 1991, 
11 shtator. 
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l 04. /Gonxhe, Blendi/ Rinia nuk mund të gjejë vehten tek e kaluara. (Intervistë 
me Blendi Gonxhen nënkryetar i FRSH-së)- Drita, 1991, 22 shtator, f. 6. 

105. /KokMhima, Koço/ Politikë servile e diktuar nga lart. (Intervistë e Koço 
Kokëdhirnës dhënë kryeredaktorit të gazetës Thoma Goga) - Fjala jonë, 
1991, 30 gusht. 

106. Peshkëpia, Ridvan. Nga gërmadhat e BRPSH-së. /Mendime për FRSH-në/ 
- Rilindja demokratike, 1991, 7 shtator. 

107. Projektprogrami i Forumit të Rinisë Republikane Shqiptare. - Flatra, 
1991,nr.19. 

108. U krijua Forumi Rinor i Partisë Republikane. - Zëri i rinisë, 1991, 25 
shtator. 

III, 3 shih edhe: 1172. 

5. Gruaja shqiptare. 

109. Koka, Flora. Zoti President, mos e nënvlerësoni zemërimin e nënave ! - 
Republika, 1991, 8 shtator. 

11 O. Meksi, Ermelinda dhe Kroni, Mehdi. Të barabartë në ligj po në jetë ? 
/Pozita e gruas në jetën politiko - shoqërore/ - Zëri i popullit, 1991, 7 
shtator. · 

a) Bashkimi i Grave të Shqipërisë. 

Shih: 11 l. 

b) Lidhja Demokratike e Grave tf Shqipërisë. 

111 .. Pse dolëm në opozitë me BGSH ? (Polemikë) /Komisioni organizues i 
LDGSH Berat/ - Një mijë dritare, 1991, 5 shtator, f. 7. 

6. Organizata e Veteranëve. 

112. Mitrojorgji, Pipi. Drejt reformimit. (Mendime për gjallërimin e jetës së 
organizatës të Veteranëve)· Zëri i popullit, 1991, 4 shtator. 

113. Vdiq shoku Anastas JosifFilo. - Zëri i popullit, 1991, 18 shtator. 

114. Xhufi, Muharrem. Veteranët bishti, partia sqepari?! - Republika, 1991, 5 
shtator. 

lii, 6 shih edhe: 506. 
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7. Shoqatat. 

115. Bedo, Resul. Në emër të atdhedashurisë. /Mbi veprimtarinë e organizatës 
"Shoqata atdhetare për të rënët e kombit shqiptar'Y - Bashkimi, 1991. 4 
shtator. 

116. Deklaratë e Lidhjes së Pavarur të Gazetarëve të Shqipërisë. - Drita. 1991. 
15 shtator, f. 4. 

117. Deklarate e shoqatës politike shqiptare "Mëmëdheu", - Zëri i popullit, 
1991, 15 shtator, f. 2. 

118. Forumi i intelektualëve shqiptarë. - Republika, 1991, 5 shtator. 

119. Islami, Bedri. E plotë nata kurrë nuk është. (Një mësim i shumëfishtë nga 
shoqata kulturore "Gjergj Fishta" Shkodër) - Zeri i popullit, 1991, S 
shtator. 

120. K~rkesf - apel drejtuar Kuvendit Popullor, Presidentit dhe Qeverisë. /Nga 
Komisioni Nismëtar i Shoqatës të ish të dënuarve politikë ti! Shqipërisë/ - 
Alternativa SD, I O shtator. - Rilindja demokratike, 1991, 11 shtator, f. I. 

121. /Llalla, Xhemal/ Janë reformuar njerëz ti! veçanti! por jo Partia Socraliste. 
(Intervistë e kryetarit të shoqatës së të përsekutuarve dhe ti! burgosurve 
politikë të rrethit Xhemal Llalla, dhënë gazetës sonë) - Përparimi. 1991. nr. 
2S, shtator. 

122. Mirlkuptim, ndërshrnëri e humanizëm në ndarjen e tokës. (Deklarate e 
Organizatës "Bashkimi Kooperativist" i Kooperucsve Agrare ti! 
Shqipërisë") - Bashkimi, 1991, 9 shtator. 

123. Myrtaj, Faruk. Njerëz që nuke humbën lirinë kurrë. (Ni! mitingun e ish ti! 
burgosurve ti! ndërgjegjes .... sonë komuniste .... .!)- Zëri i rinisë, 1991, 18 
shtator. 

124. U formua shoqata e "Dhuruesve të gjakut" /me qendër në Tirane/ - 7.eri i 
popullit, 1991, 17shtator. 

12S. U formua "Shoqata e mësuesve dhe e pedagogëve shqiptari!" - Bashkimi, 
Mësuesi, 1991, 21 shtator. 

126. /Xhagjika, Llukan/ Përherë me atdheun pranë. (Intervistë e kryetarit ti! 
shoqatës politike "Atdheu" Llukan Xhagjika dhënë gazetarit toni! Andrea 
Stefani)- Bashkimi, 1991, 12 shtator. 

III. 7 shih edhe: 85. 263. 284. 848. 

BKSH



a) Shoqëria politike atdhetare •• Çamëria". 

127. /Berisha, Sali/ Problemi çam do të zgjidhet ne mirëkuptim mes dy vendeve 
tona fqinje. (Interviste e prof. dr. Sali Berisha, kryetar i PD-së dhënë 
kryeredaktorit te gazetës sonë Bashkim Kuçuku) - Çamëria vatra amtare, 
1991, 4 shtator, f. i-z. 

128. /Godo, Sabri/ Problemi çam qëndron dhe duhet përballuar në mënyre të 
ndershme. (Interviste e zotit Sabri Godo, kryetar i Partisë Republikane, 
dhënë kryeredaktorit të gazetës sonë, Bashkim Kuçuku) - Çamëria vatra 
amtare, 1991, 18 shtator, f. 1-2. 

129. Infiltrimi i antishqiptarizmit. /Botimi nga gazetat greke te deklaratës së N. 
Roshit mbi pozicionin e PD ndaj problemit çami - Çamëria vatra amtare, 
1991, 4 shtator, f. 8. 

130. Myftari, Bedri. Dy armiqtë e betuar te çamëve. /Monarkofashistët grekë 
dhe komunistët enverianë/ - Kosova, 1991, 22 shtator, f. 5 . 

• 
III, 7, a shih edhe: 182, 186, 208, 1193. 

b) Shoqata politiko - shoqërore e minoritetit grek •• Omonia". 

131. Gjoka, Pirro. "Omonia" ka pushtuar Sarandën. - Kombi, 1991, 12 shtator. 

132. Shehu, Agim. Një rikujtim nga historia Neprimtaria e OMONIA-s/ • 
Kombi, 1991, 12 shtator. 

c) Shoqata atdhetare politike "Kosova". 

Shih: 527. 

V. HISTORIA. 

Shih: 550. 

1. Historiografia. Studime burimore. 

133. Thëngjilli, Petrika. Ekstremizmi ne histori. - Mësuesi, 1991, 21 shtator. 

V, I, shih edhe: 147,203, 801. 

2. Shkencat ndihmëse të historisë. Arkeologjia. Arkivistika. 

134. Duraku, lzet. Mos të na digjet historia /Për problemin e arkivave dhe të 
dosjeve/ - Bashkimi, 1991, 13 shtator. 
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V, 2 shih edhe: 225. 900. 906 

4. Historia e Shqipërisë. Figura ti! shquara shqiptare. 

135. Çobani, Mimoza. Lezha në përfytyrimet e vitit 2001. • Koha jonë, 1991, 6 
shtator. 

136. Gjilani, Feti. Historia është shkencë e jo hamendesim z. Koja (Replikë per 
një kundërrreplikë) - Kombi, 1991. 19 shtator, 

137. /Zhando, Gabriel/ Historia është arma më e fortë. (Intervistë e profesorit 
francez Gabriel Zhando i Universitetit 3 të Monpeljesë, dhënë redaktorit 
Hamdi Jupe) /Lidhur me studimin që po përgatit mbi historinl! e 
Shqipërisë/ - Zëri i popullit, 1991, 6 shtator. 

V, 4 shih edhe: 133, 140, 144, 214, 272, 948. 

b) Historia e kohh si! vjetër (Sh. X. p.e.r - Sh. VI. e.r) 

Shih: 664. 

e) Historia e kohës sf mesme (Sh. XVII - XIX) 

Shih: 254, 1116. 

d) Historia e kohi!s sf re (V. 1830 - 1912). 

138. Doçi, Pal P. Mark Nikoll Çeta, ndërlidhës i zgjuare atdhetar i papertuar. 
(Me rastin e 130-vjetorit ti! lindjes) - Luftëtari, 1991, I shtator. 

139. Hoxha, Ibrahim D. Shtyllë e patundur në luftën kombëtare. (Me rastin e 
60-vjetorit ti! vdekjes së Muharrem Rushitit) • Çamëria vatra amtare. 1991, 
4 shtator, f. 6. 

140. Luli, Fran. Dedë Gjon Luli - atdhetar i madh.· Shkodra, 1991, 20 shtator. 

141. Papapando, Pandi. Pse nuk është P.N. Luarasi hero. (Me rastin e SO­ 
vjetorit ti! vrasjes) - Koha, 1991, 20 gusht. 

e) Historia e kohh sf sotme (V. 1912 • 1939). 

142. Aleksi, Avenir. Transporti dhe tregtia (Cikli për Durrësin nl! vitet 1912 • 
1939)-Adriatiku, 1991, 24, 31 gusht. f 3. 7-13 shtator. f. 3. 14-20 shtator, 
f. 3, 21-27 shtator, f 3, 6. 

143. Brisku, Lale. A e njihni Jokov Milen ? - Fjala jonë. 1991, 2, 9 gusht. 
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144. Ç'u tha më 25 janar 1916 ? (Marrë me shkurtime nga fjala e mbajtur me 
rastin e vrasjes së Isa Boletinit me shokë) /Fjala e Nasuf Dizdarit/ - Besa, 
1991, 2 shtator. 

145. Gazulli, Daniel. Një i vrarë për të katërtën herë. /Gjon Gazulli/ - Koha 
jonë, 199 r, 27 shtator. 

146. Gjana, Myftar. Kufijtë e 1913 shteti shqiptar i ka kthyer nga gjeografikë 
në reale, ekonomike, politike e kulturore. - Kosova, 1991, l shtator, f. 3. 

147. Haxhiu, Ajet. Kush janë Ahmet Zogu dhe Leka Zogu? /Fakte e mendime 
për rrymën zogiste/ - Kosova, 1991, 8 shtator, f. 7-8. 

148. Idrizi, Rinush. Krimi "i rrëfehet" demokracisë. /Terenc Toçi, aktiviteti i tij 
për Shqipërinë dhe pozita e Bedri Spahiut në dënimin e tij me vdekje/ - 
Rilindja demokratike, 1991, 25 shtator, f. 3. 

149. Leka, Luan. Cili ishte Nebi Sefa (Lushnja)? - Rilindja demokratike, 1991, 
21 shtator, f. 3. 

150. Milaj, Jakov. Ç'trashëgojnë ata që duan U! zënë fronin e Skënderbeut. 
(Pasuria e Leka Zogut nga i ati: vetëm turpi dhe faqja e zezë) - Republika, 
1991, 26 shtator. 

151. Milaj, Jakov. Një nga demokratët e parë. /Kiço Konomi/ - Fjala jonë, 
1991, 6 shtator. 

152. Stavileci, Masar. La reaction au detriment des autres peuples. (Pages de 
l'activite diplomatique d'Ivo Andrie) /Ndihmesa e tij për realizimin e 
qëllimeve të Serbisë në Shqipëri mbas Konferencës së Londrës/ - Les 
lettres albanaises, 1991, nr. 1, f. 148-156. 

ffeksti frëngjisht/ 

153. Shtfmbari, Pali. Libri "Lufta e Vlorës" i Ago Agaj. (Përse nuk 
prezantohet lexuesit)- Zëri i Vlorës, 1991, 11 gusht. f. 5. 

154. Tavanxhiu, Dhimitër. Një figurë e historisë që u la në harresë. (Aqif Pashë 
Elbasani demokrat dhe figurë e shquar për unitetin kombëtar) - Rilindja 
demokratike, 1991, 11 shtator. 

155. Verli, Marenglen. Diplomati e Azem Galicës. (Fadil Berani - një nga 
drejtuesit e çetave në Drenicë. Për të botohet për herë të parë) - Kombi, 
1991, 19 shtator. 

156. Verli, Marenglen. Sadik Rruna - atdhetar· dhe prinjës i shquar. 
(Personalitet me përkushtim ndaj kombit)- Kombi, 1991, 5 shtator. 
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157. Villsoni, Noli, Lenini dhe Avni Rustemi. (Kemi mohuar e pohuar në 
ekstrem. Cila është e vërteta ? Le fi lemë të flasin vetë deputetët e atij 
Kuvendi. E hënë më 4 shkurt 1924, ora 15.00) /Përg. Aziz Gjergji/ - 
Kombi, 1991, 26 shtator. 

V, 4, e shih edhe: 115,213.876. 

f) Lufta Antifashiste Nacionalçlirimtare e popullit, shqiptar. 

158. Alia, Dul; Alia, Jonuz dhe Alia, Hajdar. Bindjet mund t'i ndërrosh sipas 
dëshirës, e vërteta mbetet një. (Mbi shkrimin "Letër zotit President" botuar 
në RD 14 gusht 1991. Autorit të këtij shkrimi i kthejnë përgjigje vëllezërit 
e tij) - Zëri i popullit, 1991, 3 shtator. 

159. Alimerko, Hysni. 50 vjet ngatërresa në Shqipëri. /Vështrirn përberjes te 
qëndresës shqiptare kundër fashizmit dhe ndarjes së saj/ - Zëri i Vlerës, 
1991, 28 korrik, 11, gusht. 

160. Ballauri, Robert. Demostrata më e përgjakshme ... /Më 9 shtator në sheshin 
e Luftëtarit Kombëtar, Korçë/ - Koha. 1991, 3 shtator. 

161. Buxheti, Qamil. Çfarë të ruajmë dhe çfarë të flakim nga e kaluara ? ... 
(Refleksione pranë varrezave të dëshmorëve në Buar të Konispolit) - Zëri i 
popullit, 1991, I shtator. 

162. Gavoçi, Qamil. A mund të bënin sehir partizanët kur tradhetaret shtinin 
mbi popullin ? (Në përkujtim të 48-vjetorit të Luftës së Reçit) /Shkoder/ • 
Zëri i popullit, 1991, 3 shtator. 

163. Gjeçovi, Xhelal. Pezë 1942 ... (Historia bën apel) - Zeri i popullit, 1991, 1, 
shtator, f. 3. 

164. Hyseni, Bajram. Një besëlidhje kundër terrorit të kuq. (Ramadan Kaloshi 
e Hali! Alia inisiator ! 6 korrik 1944) - Kosova, 1991, 22 shtator, f. 6. 

165. lmeraj, Prenjo. Mesazh për heroin e vërtetë Hysni Lepenica. - Rilindja 
demokratike, 1991, 25 shtator, f. 3. 

166. Islami, Myslim E vërteta mbi Konferencën e Pezës. - Tirana, 1991, 19 
shtator. 

167. /Islami, Myslim/ Ta zhveshim Konferencën e Pezës dhe historinë nga 
slloganet e himnizimet e pamerituara. (Intervistë e historianit, zotin Myslim 
Islami. dhënë redaktorit Gjergj Pilika) - Republika. 1991, 22 shtator 
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168. Jakova, Frano. E vërteta mbi luftën e Reçit. - Rilindja demokratike, 1991, 
18 shtator, f. 4. 

169. Kodheli, Kreshnik. "Betejat" që kemi përpara. (Me rastin e 49-vjetorit të 
çlirimit të Çorovodës) - Zëri i popullit, 1991, 5 shtator. 

170. Mulaj, Sami. Letër e hapur. (Pse në kalendarin e shqiptarëve mungojnë 
datat e Tivarit, drejtuar dëshmitarit të gjallë U! tragjedisë së Tivarit, Azem 
Haj dinit - Prishtinë. ? Dhe jo vetëm atij Kuvendit Popullor të Republikës së 
Shqipërisë, Kuvendit Republikës së Kosovës)- Kosova, 1991, l shtator, f. 
8. 

171. Nikolia, Dhimitfr. Kush e vrau Haki Xhelon ? - Zëri i Vlorës, 1991, 4 
. gusht, f. 4. · 

172. Peza, Skfnder. Mos shkelni mbi gjakun e derdhur se do t'ju mbulojë me 
turp historia. (Letër drejtuar z. Azem Hajdari dhe shokëve të tij) o:. Zëri i 
popullit, 1991, 8 shtatët, 

173. Plrkujtoj dëshmorin dhe shokun tim, kosovarin Xhemail Rexha, (Shkruan 
Tahir C. Kerrnaia nga SHBA-ja) - Rilindja demokratike, 1991, 18 shtator, 
f. 6. 

174. Plasari, Ndreçi. Dritë mbi të vërtetën e misioneve angleze në Shqipëri. - 
Zëri i popullit, 1991, 27 shtator. 

175. Reçi, Jeton. Mos e politizoni gjakun e të rënëve për atdhe. /Mbi festimin e 
Luftës së Reçit/ - Kombi, 1991, 12 shtator. 

176. Rrojti, Ruzhdi. Lufta e Reçit. (Realiteti dhe domethënia e saj) - Rilindja 
demokratike, 1991, 4 shtator, f. 3. 

177. Shima, Haxhi. Mustafa Gjinishi një nga viktimat e terrorit sllavo enverist. 
- Adriatiku, 1991, 21-27 shtator, f. 2. · 

178. ffashko, Frederik/ Koço Tashkoja dhe Enver Hoxha (Intervistë e 
Frederik Tashkos, djali i ish - kryetarit të Grupit Komunist të Korçës Koço 
Tashko) /Përgatiti: Vasillaq Çikopani dhe Dhimitër Dhimitri/ - Koha, 1991, 
20, 23 gusht. 

179. Thellimi, Nedai dhe Fundo, Klito. Pse Enver Hoxha pushkatoi Zai 
Fundon ?- Koha, 1991, 27, 30 gusht. 

180. Xhufi, Muharrem. Nga tragjedia e përjetuar në Kosovë. (Kujtime) /Gjatë 
viteve të Luftës/> Kosova, 1991, I shtator, f. 6. 
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V, 4, fshih edhe: 115, 20 I, 203, 876. 

g) Historia e kohfs sf sotme (V. 1944 - ...• ) 

181. Babani, Eden. "Njoha tragjedinë e përmbysjeve të mëdha" (Ne 8-vjetorin e 
vdekjes së Musine Kokalarit) • Alternativa SD, 1991, 13 shtator, f. 4. 

182. Bajo, Veiz. Kongresi i parë çam. /15 shtator 1945/ - Çamëria vatra amtare, 
1991, 18 shtator. f. 6. 

183. Bakalli, Ethem. Peng nderimi ! (Bardhoshit dhe shokëve te mi te rene me 
18 gusht, 1948) - Shkodra, 1991, 13 shtator. 

184. Beja, Ramazan dhe Ballhysa, Sezai. Durrësi dhe demokracia. • Adriatiku, 
1991. 31 gusht • 6 shtator, f. 2. 

185. /Bushati, Ahmet/ Intervistë me ish studentin e burgosur ne vitet e pari! te 
pasluftës Ahmet Bushati. - Rilindja demokratike. 1991, 14 shtator, f. 5. 

186. Drejtisia në duar kriminale ! (Pjesë nga aktakuza) /Lexuar ne gjyqin e 
"grupit të të dhjetëve" të pandehurve në Hetuesinë e degës së PB ne Durres 
14 shkurt • 28 tetor 1979. Ka edhe letrën e këtij grupi drejtuar Kuvendit 
Popullor të R. së Shqipërisë, Opinionit publik/ - Çamëria vatra amtare, 
1991. 18 shtator. f. 3. 

187. Erdhi koha të thuhet e vërteta, (Tregon Raimond Sejko i biri i Teme 
Sejkos) /Përgatiti: Moisi Dalipi/ - Zëri i Vlorës. 1991. 18 gusht. f. 5. 

188. Gina, Agush. Enver Hoxha minus 1908=0 alias epitafi i super kriminelit - 
Rilindja demokratike, 1991. 11 shtator, f. 5. 

189. Ikonomi, Andon. Gaqo Tashko. dimensione njerëzore e shkencore. - 
Bujqësia. 1991, nr. 6, f. 10-11. 

190. /Jaho, Niazi/ Konferenca e Partisë e Tiranës e vitit 1956 ose këmbanat qe 
dhanë alarmin. (Intervistë me Niazi Jahon, ish - sekretar i Komitetit U! 
Partisë të rrethit të Tiranës) - Zëri i rinisë. 1991. 21 shtator. 

191. Kraja, F/adil/ Kulakë deri në brezin e shtatë. /Nga vitet 40 dhe fillimi i 
viteve 50 në fshatrat e rrethit të Shkodrës/· Shkodra, 1991. 13 shtator. 

192. Loli, Piro. Lazarati /Gjirokastër/ në dallgët e persekutimeve. - Republika. 
1991. 8 shtator. 
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193. Mitrushi, Klara. Falje posthum ... po jetën e kthen dot ? /Kushtuar Sabiha 
Kasimatit, pjesëtare e 28 të dënuarve të akuzuar për hedhjen e bombës në 
Ambasadën Sovjetike/ - Koha, 1991, I O shtator. 

194. Myftari, Bedri. Revolta e Spaçit. (Epilog.> Spaç 1973) - Kosova, 1991, I 
shtator, f. 4. 

195. Ndreu, Remzi. Drama e një familjeje të madhe. (Familja Ndreu nga fshati 
Silo vë e Dibrës/ - Koha jonë, 1991, 13 shtator. 

196. Plangarica, Ndriçim H. Fundi i Demokratit Sejfulla Malëshova, • Koha 
jonë, 1991, 13 shtator, f. I. 

197. Selfo, Seit. Tatimet e jashtëzakonshme të Luftës dhe pasojat e tyre. - Ora e 
fjalës, 1991, 20 shtator. 

198. Teta, Hasan Han. Bllica e masakruar më keq se Borova e shkrumbuar. - 
Rilindja demokratike, 1991, 25 shtator, f. 4. 

199. Trebeshina, Kasëm. Kush është Enver Hoxha. - Koha jonë, 1991, 13 
shtator. 

200. Velija, Qemal. A është Enver Hoxha një Hitler ?! - Kosova, 1991, 22 
shtator, f. 5. 

20 I. Verushi, Pirro. A e do më njeri Enver Hoxhën ? - Përparimi, 1991, 29 
gusht 

202. Ymeri, Xhemal. Si "e vrau" veten Sali Ormëni ? - Republika, 1991, 5 
shtator. 

V, 4 g shih edhe: 1, 69, 148 217,334,335,619,621,647,652,881,902, 
908,909,919,949, 1094. 

h) Heronj të Popullit dhe dëshmorë të Luft& Antifashiste 
Nacionalçlirimtare dhe të periudhës së pasçlirimit. 

203. Balliu, Fahri. Sa dëshmorë ka Shqipëria. /Rishikimi i arkivave dhe 
dokumentave të Luftës për vlerësimin e kontributit të figurave për 
demokracinë/ - Bashkimi, 1991, 18 shtator. 

204. Kostrista, Mina dhe Kuqi, Llukan. Cila është e vërteta për Qemal 
Deliallisin. (Populli e bën dëshmor de fakto, po de jure ?) - Adriatiku, 
1991, IO gusht, f. 3. 
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205. Pengili, Fahri. A s'është për të qeshur. (Replikë me Dalan Memushin - 
"luftëtar dhe historian e shquar") /Rreth vrasjes së Mustafa Kaçaçit/ - 
Kombi, 1991. 5 shtator. 

206. Pengili, Fahri. Cilët mund të quhen dëshmorë të kombit ? (Te rënët per liri 
dhe demokraci të prehen në të njëjtat varreza) - Progresi. 1991. 24 shtator. 

V. 4, h shih edhe: 1099. 

5. Historia e shqiptarëve në vendet e tjerf. 

207. Janku, Virgjil. Kapedania arvanitase. /Ndihmesa e Bubulina Llaskarinës 
në kryengritjen greke/ - Luftëtari, 1991, 5 shtator. 

208. Kokalari, Mexhit. Shikim i gjërë mbi Çamëri. - Çamëria vatra amtare. 
1991, 18 shtator, f. 6. 

209. Kushi, Enver. Shkretimi i një familjeje. /Aktiviteti i Haxhi Muratit/ - 
Çamëria vatra amtare, 1991, 4 shtator, f. 3. 

210. Mehmeti, Ahmet. Burgu i Filatit një ferr zervist. (Sipas kujtimeve U! llfanc 
Gaxhelit) /Barbarizmat greke ndaj çamëve në shtator 1944/ - Kombi, 1991. 
26 shtator. 

211. Njl intervistë e Ataturkut. /lntervistë me Hasan Popovcin, Myfti i Kosovës 
më 1928 për Kosovën dhe kosovarët/ - Besa, 1991. 9 shtator. 

V, 5 shihedhe:215, 221,515. 

6. Tl huajt pfr Shqipfrinl. 

212. Durham, Edith Brenga e Ballkamt dhe vepra të tjera per Shqiperine dhe 
shqiptarët. T., 1990. 

Rec.: Cama, Zeqir. Një libër i kërkuar që s'e gjen. - Luftëtari, 1991. 1 
shtator. 

213. Godar, Zhysten. Shqipëria në vitm 1921. /Përkth. Haxhi Taga/ - 
Adriatiku, 1991, 31 gusht - 6 shtator: 7-13 shtator, 14-20 shtator, 21-27 
shtator. 

214. Hamdi, Abmet. Si duhet të jetë shteti shqiptar. /Stamboll 1920/ • 
Adriatiku, 1991, 24, 31 gusht, 14-20 shtator. 

V, 6 shih edhe: 174,217.880. 937. 
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7. Historia e vendeve tf tjerf. 

215. Cenkollari, Gfzim. Justiniani. /Themeluesi i perandorisë bizantine/ - 
Luftëtari, 1991, 12 shtator. 

216. Ffmijët e bllokmenëve hitlerianë. /Përkth.: Rajmonda Milo/ - Adriatiku, 
1991, 17, 24, 31 gusht. 

217. Kam bo, Qevqep. Konferenca e Jaltës: "vlerësimi" 
Shqipërinë. - Rilindja demokratike, 1991, 21 shtator.f 6. 

Stalinit për 

218. Kapja e Adolf Eikman. /Përkthyer me shkurtime nga libri "Eikrnani në 
duart e mia" nga Luan Jaupi/ - Luftëtari, 1991, 5 shtator. 

219. Ungu, Ilia. Paralele dhe refleksione. /l.ëvizja studentore e vitit 1%8 në 
Francë dhe lëvizja studentore shqiptare/ - Rilindja demokratike, 1991, 11 
shtator, f. 6. 

220. Mitrojorgji, Nasi. Ç'pëfaqëson socialdemokracia - Alternativa SO, 1991, 
24 shtator. 

221. Radi, Lazfr. "Dijetari" Stojan Novakoviq dhe Kosova - Kombi, 1991, 19 
shtator. 

222. Reçi, Enver. Heshtje zyrtare për robërit gjermanë të luftës. (Botohen 
dokumente që flasin për I milion të vdekur nga keq trajtimi në kampet e 
përqëndrimitj v Tirana, 1991, 22 shtator. 

223. Retrospektive të një histori e që tronditi njerëzimin. (Kreshendoja e 
fashizmit dhe e Benito Musolinit (Duçe) Marrë me pjesë nga libri 
"Totalitarizmat e shekullit XX" L. Poliaskov) Paris 1987/ - Zëri i popullit, 
1991, 3 shtator. 

224. /fukaçevsk.ij, Elisabeta/ Pak dritë mbi Tukaçevskin. /Kujtime të autores. 
Përgatiti: Lavdie Ruci/ - Bashkimi, 1991, 12 gusht. 

V, 7 shih edhe: 180, 207, 212, 658, 906. 

VI. SHKENCAT EKONOMIKE. EKONOMIA POLITIKE. HISTORIA E 
DOKTRINA VE EKONOMIKE. 

225. Pollo, Genc. Si paguanin blerësit prehistorikë. - Shkenca dhe jeta, 1991, 
l 

nr. I, f. 50-51. 
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2. Ekonomia politike e socializmit. 

226. /Karlson, lngvar/ E ardhmja në duart e popullit. (Socializmi lea si forcë të 
tij lëvizëse kritikën sociale jo vetëkënaqësinë) /Pjesë nga fjalimi i mbajtur 
në një miting në Goteborg në mars 1983. Përktheu e përgatiti Fatmir Zanaj/ 
- Zëri i popullit, 1991, 7 shtator. 

VII. GJENDJA NË SHQIPËRI. 

1. Gjendja e brendshme politike ekonomike dhe shoqfrore. 

Shih: 627. 726. 

a) Probleme tl! pl!rgjithshme. 

227. Deklaratl! e zyrës së shtypit e të informacionit të Presidentit. /Rreth 
kërkesave të (ish) të dënuarve politikë të ngujuar në grevën c urise/ - Zëri i 
popullit. 1991, 28 shtator. 

• 
• • 

228. /Ahmeti, Vilson/ Detyrë kryesore: zbutja e krizës ekonomike e sociale. 
/Intervistë/ - Progresi, 1991, 10 shtator. 

229. Alikaj, Islam. Hallet e mëdha te fshatit tonë. /Në rrethin e Durresit/ - 
Rilindja demokratike, 1991, 14 shtator, f. 3. 

230. Allja, Osman. Kështu dënohet lëvizja për zhvillim. /Për eksodin dhe 
emigracionin ekonomik/ - Republika, 1991. 15 shtator. 

231. Ashiku, Abdurrahim. Kupton, vjeshtë e parë 1991. (Reportazh) - zeri i 
popullit, 1991, 18 shtator. 

232. Basha, Albert. Gjendje e rëndë e fëmijëve shqiptarë. (Ç'beni ju zotërin] 
qeveritarë ?! ) - Pasqyra, I 991, 6 shtator. 

233. Bidaj, Hetem. Është fjala për Mallakastrën. (A duhet të jete rreth me vete 
?)- Progresi, 1991, 24 shtator. 

234. Binjaku, Hysen. Te bëjmë diçka - Zëri i popullit. 1991. 5 shtator. 

23S. Buçpapaj, Halil. Si eshtë Tropoja ? (Kujtesë e dhimbshme ~ prag te 
dimrit) - Zëri i popullit, 1991, 29 shtator. 
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236. Bushi, Mehmet. Shqipëria në mes të krizës dhe prosperitetit ekonomik. 
(Shkruar posaçërisht për gazetën "Progresi" nga ekonomisti Mehmet Bushi 
në Prishtinë) - Progresi, 1991, 10 shtator. 

23 7. Dedaj, Ndue. Trauma ekonomike dhe morale e Mirditës. - Bashkimi, 1991, 
14 shtator. 

238. Dede, Andon. Kriza e krizës. - Alternativa SD, 1991, 3 shtator. 

239. Dede, Andon. Zhgënjimi i dhimbshëm. (Kur ballafaqohesh me botën) /Ka 
shënime për gjendjen në Greqi e Çekosllaviki/ - Republika, 1991, 8 shtator. 

240. Deklaratë /e BSPSH në mbrojtje të kërkesave të ish-të burgosurve politikë 
futur në grevën e urisë/ - Sindikalisti BSP, 1991, 26 shtator, f. 4. 

241. Deklaratë /e Partisë së Unitetit Kombëtar Shqiptar në mbështetje të 
kërkesave të ish të burgosurve politikë të futur në grevën e urisë/v Kombi, 
1991, 26 shtator. • 

242. Deklaratë. (Qeverisë së Stabilitetit Kombëtar) /Nga opozita e rrethit të 
Tepelenës mbi gjendjen në rrethi - Republika, 1991, 29 shtator. 

243. Dule, Avdul. Të "mallkosh" vendin e kohën kur linde ? ... Zëri i rinisë, 
1991, 14 shtator. 

244. Duraku, Izet. Duke medituar për dhunën dhe alibitë e saj. /Reportazh nga 
Kukësi/ - Bashkimi, 1991, 23 shtator, f. 1-2. 

245. Elmazi, Pëllumb: Maliqi i harruar. - Korça, 1991, 3 shtator. 

246. Feraj, Hysamedin. "Ora e ligë" e historisë dhe strategjia gjithkombëtare. - 
Kosova, 1991, 8 shtator, f. 1. 

247. Fype, Llazar. Vdekja e ngadaltë enjë qyteti. /Ura Vajgurore/ - Republika, 
1991, 15 shtator, f. 2. 

248. Gjyzeli, Fejzi. Ne nuk heshtim më! (Përrenjasi i harruar) - Pasqyra, 1991, 
13 shtator, f. 4. 

249. Hajno, Shkëlqim. Delvina, prapa liste. (Reportazh) - Bashkimi, 1991, 8 
shtator. 

250. Halili, Albi. Përgjigje tri pyetjeve që shtrohen në shkrim. (Lidhur me 
shkrimin "Rryma sllavofile brenda kombit tonë" në gazetën "Kosova" datë 
25. 8. 1991)- Kosova, 1991, 6 shtator, f. 5. 
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251. Hoxha, Selim ... Ne nuk kërkojmë të bëhet e pamundura .. /Në mbështetje të 
kërkesave të ish të burgosurve politikë. ngujuar në grevën e urisë/ • Zëri i 
popullit. 1991, 26 shtator. 

252. Joro, Anton. Ikja e shpirtrave. - Zëri i rinisë, 1991, 7 shtator. 

253. Kaçaj, Dode. Kelmendi i rilindur. - Rilindja demokratike, 1991, 21 shtator. 

254. Kadare, Ismail. Mbi çvendosjen e kombeve. - Kombi, 1991, 12 shtator. 

255. Kallajxhi, Fedor. Gjysma jonë e mjerë. /Trajtirni i gruas në shoqërim? 
moniste dhe lehtësitë që i duhen krijuar sot ne? familje. në punë dhe per 
pensionimin e saj/ - Republika, 1991, 26 shtator. 

256. Koçi, Bashkim .... Edhe shpresa ka kufi. /Gjendja politiko • shoqërore/ • 
Zëri i popullit, 1991, 25 shtator. 

257. Kondo, Anastas. Mëkati i Evës me kompani nuk mbulohet dot me gjethe 
fiku. /Reagime për shkrimin e autorit botuar në "Zërin e popullit" në 
qershor për eksodin e bebeve nga Shqipëria/ - Rilindja demokratike. 1991, 
4 shtator, f J-4. 

258. Kosturi, Vladimir. Nderi është me ne, turpi me ata .. ./Greva e urisë e ish U! 
burgosurve politikë/ - Republika, 1991, 29 shtator. 

259. Kulli, Frano. Anash apo përballë krizës së besimit? - Bashkimi, 1991, 7 
shtator. 

260. Laze, Halil F. Grevë • vdekje ne? kushtet e burgut /Mbi grcven c 
organizuar nga ish të burgosurit politikë në K. S. "Tirana"? • Sindikalisti 
BSP. 1991. nr. 24. 23 shtator, f. I. 

261. Logu, Ndoc. Kush mendon për 25 mijë banorët e Laçit. • llri i popullit, 
1991, 7 shtator. 

262. Lleshi, Ali. Kuçova notonte mbi arin e zi, por .... /Reportazh/ • Pasqyra. 
1991, nr. 25. 24 shtator, ( 5. 

263. /Martini, Viktor/ "Ne nuk jemi topa futbolli zotërinj". (Interviste e z. 
Viktor Martini, kryetar i shoqatës te? të dënuarve e të pcrsckutuarvc politike 
të rrethit të Shkodrës)-Altemativa SD. 1991. 24 shtator. 

264. Mbfshtesim kërkesat e drejta te? ish të dënuarve të ndërgjegjes. (Deklarate 
e Partisë Republikane Shqiptare) - Republika. 1991. 26 shtator. 
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265. Melesini, Ç dhe Ahmetaj, L. Politika e brendëshme e Ministrisë së 
Jashtme. - Sindikalisti BSP, 1991, 26 shtator, f. 2. 

266. Mersini, Nexhat. E pasur apo e varfër është Shqipëria. (Thesare që presin 
të shohin dritëj- Republika, 1991, 15 shtator, f. 1, 4. 

267. Mfziri, Bajram. Stina e tokës. (Shënime nga Matij ,« Bashkimi, 1991, 19 
shtator. 

268. Mi nguli, Piro. Meditim për të nesërmen. - Zëri i popullit, 1991, I O shtator. 

269. Mitrojorgji, Nasi. Mos po këputet filli i perit mbi të cilin po ecim ? 
(Anarshia, amullia, pasiguria dhe ringjallja e nostalgjive të vjetra janë 
shtrati i ngrohtë ku ushqehen regjimet totalitare) - Pasqyra, 1991, 3 
shtator, f. 5. 

270. Mustafa, Xhevat. Viktimat e pafajshme të diktaturës envefiane nuk 
kërkojnë mëshire. (Grevi urie e te burgosurve politikë) - "Rilindja 
demokratike, 1991, 21 shkurt, f. 4. 

271. Myrtaj, Faruk. Njerëzit, sidoqoftë përpiqen të jetojnë. /Ngajeta në Tiranë 
I - Zëri i rinisë, 1991, 4 shtator. 

272. Novosella, Sabri. Faji na takon të gjithëve. /Shqiptarët dhe kufijt etnik të 
Shqipërisë/ - Kosova, 199 l , I, 8, shtator. 

273. Pota, Kristaq. A janë tharë rrënjët e eksodit. (Refleksione) - Zëri 
popullit, 1991, 18 shtator. 

274. Pilika, Gjergj. Ish-të burgosurit politikë në grevën e urisë. ("Kërkojmë 
nderin tonë, djersën dhe gjakun tonë") - Republika, 1991, 26 shtator. 

275. Pulaha, Genc ..... Tiranë - Prishtinë e kthim. (Meditime. Një biletë për .... ) 
/Cungimi jo vetëm gjeografik por edhe material - shpirtëror i shqiptarëve/ - 
Alternativa SD, 1991, 17 shtator. 

276. Rakipi, Albert. Fshati korr "të mbjellat" e qeverisë "Nano". - Alternativa 
SD, 1991, 6 shtator. 

277. Rakipi, Albert. Masakra e Shkodrës - vepër e sigurimit të shtetit ? 
(Dëshmi të një punonjësi të Degës së brendshme) - Alternativa SD, 1991, 
13 shtator. 

278. Roshi, Napoleon. Rrënja e ngathtësisë - Presidenti, komunizmi. - Rilindja 
demokratike, 1991, 14 shtator, f. I. 
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279. Sakajeva, Qemal dhe Elezi, Mehmet. Atentat kriminal si në filmat me 
mafia /Mbi aksidentin automobilistik të z. Elez Biberaj, Mehmet Elezi dhe 
Qemal Sakajeva në Fushë - Krujë/ - Bashkimi, 1991, 20 shtator. 

280. Samarxhi, Roland. Kur do të kemi shtet juridik ? !Per stabilizimin e 
gjendjes/ - Rilindja demokratike, 1991. 11 shtator, f. 2. 

281. Stefani, Andrea. Sjellësit e fatkeqësisë. /Reportazh/ - Bashkimi, 1991, 19 
shtator. 

282. Sulçe, Rakip. Me jetën, për jetën ! - pafajësia e (ish) te dënuarve politike 
këlthet. /Nga greva e urisë e (ish) te burgosurve politike/ - Rilindja 
demokratike, 1991, 28 shtator, f. 8. 

283. Sulejmani, Siri. Dollitë qe nuk u ngritën. (Nga blloku i shenimeve) - 
Bashkimi, 1991, I shtator. 

284. Shyri, Sokol. Te pafajshmit qe kërkojnë pafajesi. (Ish të burgosurit politike 
ne greve urie)- Pasqyra, 1991, nr. 25. 24 shtator, f. I, 2. 

285. Takim i zotit Sabri Godo me ish - te burgosurit politikë qe kane hyre ne 
grevën e urisë. - Republika, 1991, 26 shtator. 

286. Tanushi, Mfltill. Ish - te burgosurit politike vendosën vetëflijimin. 
(Shënime nga greva e urisë) - Rilindja demokratike, 1991, 25 shtator.(. I• 
2. 

287. ffita•i, Gjerli/ T'i kthejme njeriut qetësinë, sigurinë dhe buzllpzin. 
(Interviste me Gjergj Titanin sekretar i përgjithshëm i shoqatl!s se ish - te 
Dënuarve Politikë)- Alternativa SD. 1991. 3 shtator. 

288. Trenova, Bashkim. Atentat kriminal politik. /Ndaj zotërinjve Elez Biberaj, 
Qemal Sakajeva e Mehmet Elezit ne afërsi te Fushe - Krujl!s/ • Rilindja 
demokratike, 1991, 21 shtator, f. I. 

289. Troci, Pfllumb. Orët e kryeqytetit. (Shënime) - Bashkimi, 1991, 22 
shtator. 

Vil. I. a shih edhe: 5, 7, 35, 51, 52. 94, 95, 109, 123, 150, 294,322.396, 
407. 420 425,431,433, 434, 475. 551. 562. 570, 515, 516,587.596. 622. 

651,729,736,741,746,851.1034. 1085, )092. 1099. 

b) Demokratizimi i jetfs së vendit. 

290. Ahmati, Muzafer. Demokracia mbrohet duke u zbatuar ligjet e sai, - Zëri i 
popullit, 1991, 20 shtator. 
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291. Andrea, Viron. Kohë të reja, por pa praktika të vjetra.· Bashkimi, 1991, 2 
shtator. 

292. /Bashkurti, Lisen/ Ka ende rrugë deri tek demokracia e vërtetë. (Intervistë 
me kanditatin e shkencave Lisen Bashkurti sekretar i përgjithshëm i Partisë 
Socialdemokrate Shqiptare)· Alternativa SD, 1991, 13 shtator, 

293. Belegu, Mentor. La democrati, le pluralisme, le depute. - Les lettres 
albanaises, 1991, nr. I, f. 118-123. · 
/Teksti frëngjisht/ 

294. Beri~ha, Sali. Veprimi politik qytetar dhe demokracia. - Rilindja 
demokratike, 1991, 4 shtator, f. 1-2. 

295. Boti, Arqile. · Aktivizimi i. intelektualëve, luan rol të rëndësishëm në 
demokraci. - Albania, 1991. 27 shtator. 

296. Boti, Arqile. Tri hijet që ndjekin demokracinë., (Konservatorizmi. , 
pseudodemokracia, anarkizmi) - Bashkimj, 1991, ~ shtator. 

297. Rrahim!, Razi. Mjaft më me eufemizma, (Hapësirat demokratike të kohës) 
• Zëri i popullit, 1991, 13 shtator.. · 

298. Broka, Koço. Respekt për demokracinë pluraliste. - Zëri i popullit, . .1991, 
14 shtator, 

299. Camaj, Zeqir. Demokracia dhe hipokrizia. • Zëri i popullit, 1991, 24 
shtator. 

300. Çashku, Kujtim. Revanshi përballë pajtesës klasore. - Rilindja 
demokratike, 1991, 4 shtator, f. 5. 

' - 
301. /Çeta, Anton/ "Kur ngre fjalën Anton Çeta. ... (Intervistë e intelektualit të 

shquar kosovar prof. Anton Çeta dhënë redaktorit të gazetës sonë Nairn 
Zoto) - Zëri i popullit, 1991, I shtator. 

302. Danaj, Koço. Karikatura meskinësh dhe karieristësh, (Ideali demokratik 
dhe realitete)- Zëri i popullit. 1991, 22 shtator. 

303. Doda, .Skënder. Është koha të ndërtojmë jo të shkatërrojmë. - Zëri 
popullit, 1991, 8 shtator. · 

304. Duka, Pjetër. Demokracia dhe alibitë e saj. - Bashkimi, 1991, 7 shtator. 
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305. Gjidede, Pavllo. Dhe thoni, të çrrënjosim të djeshmen ? /Polemikë me 
shtypin e opozitës/ (Hapësirat demokratike të kohës) - Zëri i popullit, 1991. 
25 shtator. 

306. Haxhiu, Ajet. Të çohet përpara demokracia në Republikën e Shqipërisë, - 
Kosova, 1991, I shtator, f. 1-2. 

307. Hoxha, Bujar. Kur rnllëf i paraprin arsyes. (Replikë me artikullin 
"Kundër ngushtimit të nocionit opozitë" të A. Klosit dhe E. Ramës/ - Zëri i 
rinisë. 1991, 7 shtator. 

308. Karadaku, Shefld. Radiografia e urrejtjes. - Atdheu, 1991, 24 shtator. 

309. /Keko, Teodor/ Pasioni lëviz botën në dashuri personale. por jo në 
politikë. (Intervistë e shkrimtarit Teodor Keko dhënë kryeredaktorit ti! 
gazetës sonë Remzi Lani)- Zëri i rinisë. 1991, 28 shtator. 

31 O. Kongo li, Bestar. Demokracia dhe intelektuali ynë. - Rilindja demokratike, 
1991. 11 shtator, f. 3. 

311. /Lera, Nasif '·A është e domosdoshme të kem patjetër një pozicion ti! 
caktuar politik ?". (Intervistë me shkrimtarin Nasi Lera) - Afternativa SD, 
1991, IO shtator. 

312. Liinaj, Novruz. Sakrifica: Faj ndaj popullit ?! (Të qenet demokrat e 
përcakton shërbimi ndaj Shqipërisë) - Zeri i popullit, 1991. 26 shtator. 

313. Londo, Bardhyl. Kemi filluar të buzëqeshim. Megjithati! .... - Drita, 1991, 
22 shtator. f. I . 

314. Lushaj, Zeqir. Të ndajmë bukën. jo gjakun. - leri i popullit, 1991. 14 
shtator. 

31S. Mato, Jani. Demokracia nuk është pronë e askujt - Zi!ri i popullit, 1991, 
20shtator. 

316. /Mejdani, Rexhep/ "Për mua është e pranueshme vetem një lojë e 
transparencës përpara popullit tim". (Intervistë me prof. dr. Rexhep 
Mejdani)- Tiranë. 1991, 5 shtator. 

317. Mfziri, Bajram. Njerëzit, puna, politika. /Në rrethin e Matit/ • Bashkimi. 
1991. 25 shtator. 

318. Musaj, Seit. Drejt realizimit të idealit kombëtar. - Bashkimi. 1991, 6 
shtator. 
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319. Mustaqi, Thanas. Udha e demokracisë: një ekuacion "specifik" shqiptar. 
(Midis mendimit nacionalist dhe gjuhës së rrugës) - Atdheu. 1991, 24 
shtator. 

320. /Ndoka, Marash/ Demokracia pronë e popullit, aspiratë e partive. 
(Intervistë e z. Marash Ndoka, kandidat i shkencave sociologjike, dhënë 
gazetës "Koha jonë") - Koha jone, 1991, 13 shtator. 

321. Perkolaj, Gjon. A është vendosur pluralizmi në Shqipëri ? (Hapësirat 
demokratike të kohës) - Zëri i popullit, 1991, 11 shtator. 

322. Pulaha, Ruzhdi. Demokracia e burgosur. /Gjendja ne vend/ - Alternativa, 
1991, 27 shtator. 

323. /Pulaha, Ruzhdi/ Le të shkelim mbi hijet dhe të ecim drejt~ dritës. 
/Intervistë/ (Me shkrimtarin Ruzhdi Pulaha, anëtar i kryesisë së PSd'SH) - 
Alternativa SD, 1991, 6 shtator. " 

324. Roshi, Napoleon. Vendim i drejtë dhe në kohë i Qeverisë së Stabilitetit. 
(Të çrrënjosim komunizmin, të përqafojmë demokracinë) - Rilindja 
demokratike, 1991, 7 shtator, f. 1-2. 

325. /Sollaku, Abdullah/ "Marsejeza" e demokracisë shqiptare. (Intervistë e 
bashkëpunëtores te gazetës . "Tirana", Nexhmije Muça me z. Abdullah 
Sollaku)-Tirana. 1991, 12 shtator. 

326. Stefani, Andrea. "Kultikultura" dhe demokracia, - Zëri .i rinisë, 1991, 11 
shtator. 

327. Tanushi, Mfbill. Ditë demokracie ne Mirdite. (Reportazh) - Rilindja 
demokratike, 1991, 25 shtator, f. 4. 

328. Velija, Qemal. per kë duhet të bien këmbanat. (Ardhja e demokracisë ne 
Shqipëri)-Kosova, 1991, 15 shtator, f. 3. 

329. Vido, Klement. Demokracia nuk na e fal kohën e humbur. (Sytë jo vetëm 
nga ndihmat, por edhe nga puna) - Bashkimi, 1991, 6 shtator. 

330. Xhydollari, Muharrem. Në një tavolinë me ish komisarin e rep. 303. (Në 
rrjedhën e demokracisë) - Zëri i popullit, 1991, JO shtator. 

VII, 1 b shih edhe: 3, 14, 17, 18, 24, 25, 34, 36, 50, 74, 75, 110, 148, 172, 
219,277,282,363,395,415,416,444,468,493,538,582,617,641,653- 

655, 748,849,854,862,866,895,920,924, 1046, 1105. 
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c) Burokratizimi dhe shpërdorimet e detyrës. 

331. Bezhani, Nazif. Në vilën A - 2 të shokut X. (Nga ditari i një dite vjeshte • 
1966) - Republika.. 1991, I shtator. 

332. Braja, Sedat. Burokracia "pluraliste ", /Mbi trajtimin e kuadrit/ - Zëri i 
popullit, 1991. 22 shtator. 

333. Laze, Luan. Hajduti dhe vrasësi më i urtë në Shqipëri /Adil Çarçani/ • 
Sindikalisti BSP, 1991, 26 shtator. f. I, 7. 

334. Marku, Rudolf. Emisarët e fundit kalorsiakë të Shqipërisë në bote. 
/Replikë lidhur me intervistat e Sokol Hoxhës dhe Kopi Kyçykut dhënë 
shtypit të huaj. Ka edhe pjesë të intervistave/ - Drita, 1991, I shtator, f. IO­ 
I I. 

335. Sulë, Rakip. "Ishuj" tmerresh dhe shprese mes Myzeqesë. /Viktima tf 
"luftës së klasave" të monizmit/ - Rilindja demokratike, 1991, 4 shtator, f. 
3 

336. Sulo, Pilllumb. Afaristët e huaj përballë murit memec të burokracisë. 
/Shëmbuj nga Shkodra/ - Bashkimi, 1991. 23 shtator. 

337. Tozaj, Neshat. "Transparenca" e një ministri në veprimet me personelin. 
/Probleme të rishfaqjes së burokracisë tek Qeveria e Stabilitetit/ • leri i 
rinisë, 1991, 18 shtator. 

VII, I, c shih edhe: 296,300,418,635,881, 1095. 

ç) Kuadri. Puna me kuadrin. 

338. Bizhyti, Jovan. Tani që s'të qas as fshati. (Ju që e lexoni a mendoni se ky 
është rast i vetëm ?) /Emërimi i kuadrit ne periudhën c monizmit/ - 
Bashkimi, 1991, 18 shtator. 

339. Buzali, Ilir. Demokracia apo burokracia ? (Do të na bjere radha per t'u 
bërë funksionar i rëndësishëm) /Për heqjen e drejtorive te periudhes 
moniste/ - Bashkimi, 1991, 15 shtator. 

340. Cacaj, Dashamir. Vende për punësim ka. /Për agronomët me arsim fA! 
lartë, Shkodër/ - Progresi, 1991, 3 shtator. 

341. Hasa, Xhemali. Ku janë juristët e shtetit ligjor ? /Vlerësimi dhe vendosja e 
juristëve në postet drejtuese në disa rrethe) • Zëri i popullit. 1991, 11 
shtator. 
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342. Hoxha, Asije. Komitet pluralist dhe tarafe pluraliste. ffrajtimi i kuadrit 
mësues në Tiranë/ - Mësuesi. 1991. 14 shtator. 

343. Leskaj, Artan. Pushteti pluralist "vë dorë edhe në shtëpinë e fëmijës" (Për 
të qarë e për të qeshur) /Mbi lëvizjet e padrejta të disa kuadrove nga 
Komiteti Ekzekutiv pluralist i rrethit të Shkodrës/ - Zëri i popullit, 1991, 26 
shtator. 

344. Rama, Agim. Drejtor Haliti kërkon dorëheqje ! /Drejtori i tregtisë në 
Burrel, Halit Palmani, kërkon dorëheqjen për t'ia lënë vendin njerëzve të 
rinj, veprim që duhet ndjekur në shumë vende drejtuese. - Progresi, 1991, 
17 shtator. 

345. Sallaku, Shpend. Anteprima e Ministrisë së Jashtme. /Konkursi për 
problemin e kuadrit/ - Republika, 199 J, 19 shtator. 

346. Vido, Klement. "Gjynahet" e demokracisë apo të burol&acisë ? 
(Specialistët e lartë /të bujqësisë/ pa punë, ata me arsim të mesëm këmbë 
mbi këmbë në karrike)- Bashkimi, 1991, 29 shtator. • 

VII, I, ç shih edhe: 332,341,680, 730. 

d) Ruajtja dhe administrimi i pron&. Format e pronhisë. 

347. A duhen ndihmuar privatët. /Mendime. Përgatiti.Frano Caka/ - Zëri 
popullit, 1991, 8 shtator. 

348. Xhafo, Sadedin. Për privatizimin e banesave shtetërore. (Mendime për 
projektligjin)- Alternativa SD, 1991, 24 shtator. 

VII, I, d shih edhe: 56, 572, 574,588,603,633,637, 744, 751, 885, 1158. 

dh) Probleme shoqërore. 

349. Curri, Dritan. Pse e vranë Gegë Sokolin ? (Gjakmarrja, mbeturinë 
mesjetare)- Bashkimi, 1991, 18 shtator. 

e) Ndihmat shoqërore. Sigurimet shoqërore. 

350. Leka, Gani. Një sugjerim Qeverisë per pensionet e fshatarësisë. /Për daljen 
në pension në moshën 60 vjet duke u paguar nga sigurimet shoqërore 
shtetërore/ - Republika, 1991, 26 shtator. 

351. Merna, Fatmir. Duke menduar për asistencën sociale. - Bashkimi, 1991, 6 
shtator. 
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VII. I. e shih edhe: 255. 428. 803. 

2. Politika e jashtme. 

352. Alia, Ramiz. "Hungaria, Finlanda dhe Franca janë vende miq që do ta 
ndihmojnë Shqipërinë". (Nga intervista e Presidentit Ramiz Alia në 
aeroportin e Rinasit) - Zëri i popullit, 1991. 19 shtator. 

353. Alia, Ramiz. Presidenti i Republikës. Ramiz Alia. i dërgon telegram urimi 
Kryetarit të Këshillit të Shtetit të RS të Vietnamit. /Me rastin e festës/ - 
Bashkimi, 1991, 2 shtator. - Zëri i popullit. 1991. 3 shtator. 

354. Alia, Ramiz. Presidenti i Republikës, Ramiz Alia. dërgon telegram urimi 
për festën kombëtare të Libisë. - Zëri i popullit. Bashkimi, Luftëtari, 1991, 
1 shtator. 

355. Alia, Ramiz. Presidenti i Republikës. Ramiz Alia i dërgon telegram 
Presidentit të Maltës. - Zëri i popullit. Bashkimi, 1991. 22 shtator. 

356. Alia, Ramiz. Presidenti i Republikës. Ramiz Alia. i dërgon telegram urimi 
Presidentit të Meksikës /Me rastin e festës kombëtare/ - Zëri i popullit. 
Bashkim, 1991. 22 shtator. 

357. /Alia, Ramiz/ Presidenti i Republikës. Ramiz Alia. i dërgon telegram urimi 
Presidentit të RPD të Koresë. /Më rastin e festës/ - Zëri i popullit, 
Bashkimi, 1991, 5 shtator. 

• 
• • 

358. Presidenti i Republikës Ramiz Alia priti ambasadorin e Japonisë dhe te 
Finlandës. - Zëri i popullit. Bashkimi. 1991, 7 shtator. 

359. Presidenti i Republikës së Shqipërisë Ramiz Alia priti ministrin e Jashtëm 
të Sllovenisë Dhimitri Rupel. - Bashkimi. Zëri i popullit. 1991, 22 shtator. 

360. Presidenti Ramiz Alia priti delegacionin e senatit të Pakistanit. - Bashkimi. 
1991.15shtator. 

361. Presidenti Ramiz Alia priti një delegacion sindikal hungarez. - zeri 
popullit. 1991. 28 shtator. 

362. Presidenti Ramiz Alia u nis dhe mbërriti në Hungari. (Zhvillohen bisedime 
me presidentin dhe kryeministrin hungarez) - Bashkimi. 1991. 16 shtalor. 
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• 
• • 

363. /Baleta, Abdi/ "Koka që mendonte duhej prerë". (Intervistë e deputetit 
Abdi Baleta, dhënë redaktorit tonë Faruk Myrtaj) /Diplomacia shqiptare në 
kohën e monizmit dhe mendime për proceset aktuale të demokratizimit/ - 
Zëri i rinisë, 1991, 25 shtator. 

364. Bejker pret ministrin e Jashtëm shqiptar Muharnet Kapllani. - Bashkimi, 
Zëri i popullit, 1991, 29 shtator. 

365. /Bufi, Ylli/ "Shqipëria nuk do të bëhet një koloni italiane". (Intervistë e 
kryeministrit Ylli Bufi dhënë korrespondentit të gazetës "La Republika", 
Vinçenco Nigro gjatë vizitës së fundit në Romë) - Adriatiku. 1991, 21-27 
shtator, f. 1. · 

366. /Kapllani, Muhamet/ Diplomacia shqiptare vepron në kushtet e reja të 
stinës së demokracisë. (Intervistë e ministrit të Punëve të Jashtme Muharnet 
Kapllani, dhënë sheijt të sektorit shoqëror të gazetës "Bashkimi" Pëllumb 
Bataj)- Bashkimi. 1991, 4 shtator. 

367. Kryeministri i Qeverisë shqiptare bëri një vizitë. (Në Republikën e 
Greqisë) - Bashkimi, 1991, 9 shtator. 

368. Kryeministri Ylli Bufi priti anëtarët e ish misionit anglez. - Bashkimi, 
1991, 23 shtator. 

369. Malindi, Ilir. "Ambasadës shqiptare në Athinë i duhet vënë fshesa" (Një 
letër nga Greqia) - Kombi, 1991, 19 shtator. 

370. Marrëveshje midis qeverisë Shqiptare dhe Gjermane për punësimin e 
punëtorëve shqiptarë në Gjermani. - Zëri i popullit, Bashkimi, Luftëtari, 
1991, 8 shtator. 

371. Nga takimet e ministrit të Jashtëm Muharnet Kapllanit në Nju Jork. - Zëri i 
popullit, 1991, 29 shtator. 

372. Nga vizita e ministrit të Punëve të Jashtme të Shqipërisë Muharnet 
Kapllani në Bashkimin Sovjetik. /Materiale të ndryshme/ - Zëri i popullit, 
1991, 13 shtator,f . 1,4. 

373. Notë proteste e Ministrisë së Punëve U! Jashtme /të ngarkuarit me punë a.i, 
i ambasadës së RSF të Jugosllavisë për aktin kriminal të kryer nga forcat e 
ushtrisë jugosllave/ - Zëri i popullit, Bashkimi, 1991, 11 shtator. 
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374. Shkurtaj, Gjovalin. Rigjallërimi i një tradite. (Vendosja e marrëdhënieve 
diplomatike me Selinë e Shejtë - akt i rëndësishëm diplomatik dhe politik i 
qeverisë shqiptare) - Bashkimi. 1991. 28 shtator. 

375. Takime të Kryetarit të Kryesisë së Kuvendit Popullor. dr. Kastriot Islami 
në Këshillin e Evropës. - Zëri i popullit. 1991. 24 shtator. 

376. Takime të ministrit të Punëve të Jashtme Muhamet Kapllani në Moskë. - 
Zëri i popullit, 1991. 11 shtator. - Bashkimi. 1991. 13 shtator. 

377. Takime të Muhamet Kapllanit në OKB. - Zëri i popullit, 1991. 28 shtator. 

378. Tozaj, Neshat. Drama e vizave për shqiptarët. - Zëri i rinisë, 1991, 28 
shtator. 

379. Vendim i Këshillit të Ministrave. Për hapjen e zyrave të përfaqësimit jashtë 
shtetit nga personat fizikë e juridikë shqiptarë. - Zëri i popullit. Bashkimi, 
1991. 14 shtator. 

380. Vero, L.laza.r. Evropa po na dëgjon. /Shqipëria në arenën ndërkombëtsre/ • 
Bashkimi, 1991. 15 shtator. · 

VII, 2 shih edhe: 6, 37. 43, 66. 254, 364. 383. 386. 388. 390. 393. 488. 
510. 547. 626. 638. 678. 

a) Shqipfria dhe organizatat ndfrkombftare. 

381. Alia, Ramiz. Letër e Presidentit Ramiz Alia dërguar Lord Karringtonia. 
Kryetar i Konferencës së Paqes për Jugosllavinë. - Zëri i popullit. 
Bashkimi, 1991. 6 shtator. 

• 
• • 

382. Deklaratf e Qeverisë së Republikës se Shqipërisë. /Per mbajtjen e 
Konferencës së Paqes për Jugosllavinë. në Hagë/ • Lufta.ri. 1991. S 
shtator. - Zëri i popullit. Bashkimi. 1991. 6 shtator. 

383. Nga vizitat e presidentit Rarniz Alia në Filandë dhe Paris. (U nënshkrua 
Akti Final i Helsinkit. - U nënshkrua Karta e Parisit)· Bashkimi. 1991. 18 
shtator. 

384. Presidentit i Republikës Rarniz Alia priti Misionin Informues te KSBE-se. 
- Zëri i popullit. Bashkimi. 1991. 20 shtator. 
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385. Presidenti i Republikës së Shqipërisë Ramiz Alia do ta nënshkuajë Aktin 
Final të Helsinkit. - Zëri i popullit. Bashkimi. Luftëtari, 1991, 8 shtator. 

386. Presidenti i Republikës së Shqipërisë Ramiz Alia nënshkroi Kartën e 
Parisit. - Zëri i popullit, 1991, 18 shtator. 

387. Presidenti Ramiz Alia priti delegacionin e Parlamentit Evropian. - Zëri i 
popullit, 1991, 25 shtator. 

388. Presidenti Ramiz Alia u kthye në Atdhe. /Pas vizitës zyrtare e miqësore në 
Hungari, Finlandë e Francë/ - Zëri i popullit, Bashkimi. 1991, 19 shtator. 

389. Presidenti shqiptar Ramiz Alia nënshkruan Aktin Final të Helsinkit. /Jepet 
edhe pëshëndetja e presidentit të Finlandës Mauro Koivsto dhe fjala e 
presidentit Ramiz Alia/ - Zëri i popullit, 1991, 17 shtator. 

390. Xhixha, Përparim dhe Çoka, Kristaq. Pas nënshkrimit të ~~ës së 
· Parisit. (Shoku Ramiz Alia pas takimit me presidentin e Francës Miteran u 
deklaroi gazetarëve të huaj se marrëdhëniet me · Francën "janë të 
shkëlqyera .. ) - Zëri i popullit, 1991, 18 shtator . 

• 
• • 

391. Çështja shqiptare e pranishme në Konferencën e Moskës. /Në Konferencën 
e KSBE-së për Dimensionet Njerëzore/ - Zëri i popullit, 1991. 14 shtator. 

392. Çota, Lulzim. Shqipëria bën përpjekje të vendosura për të qënë e hapur. 
(Nga konferenca e shtypit e delegacionit të KSBE-së në Tiranë, i kryesuar 
nga ambasadori Vilhelm Hëjnck)- Zëri i popullit, 1991, 20 shtator. 

393. Elbasani, Erjon. Shqipëria nënshkruan aktin e Helsinkit dhe kartën e 
Parisit - Progresi, 1991, 24 shtator. 

394. /Kapllani,. Muhamet/ Shqipëria është e shqetësuar për fatin e shqiptarëve 
në Jugosllavi. (Nga fjala e Muharnet Kapllanit në Moskë) - Zëri i popullit, 
Bashkimi, 1991. 12 shtator. 

395. Lleshi, Zef. Hyrje për eurodialog të mëtejshëm. (Intervistë e kryetarit të 
Komitetit Ekzekutiv Pluralist të rrethit. zotit Tomor Malasi) /Nga vizita në 
Turqi dhe takimet e vendeve të Ballkanit dhe atyre Evropiane/ - Tirana, 
1991. 26 shtator. 
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396. Ni! punimet e Konferencës së KSBE-së mbi përmasat njerëzore. 
(Delegacioni ngre _çështjen çame dhe të emigrantëve në Greqi) - Zëri i 
popullit. 1991. 17 shtator. 

397. Parlamenti Evropian voton për ndihmën urgjente për Shqipërinë. - Zëri i 
popullit. 1991. 14 shtator. 

398. /Ruka, Ethem/ Të përballosh realitetin historik. /Kumtesa e mbajtur nga 
Doc. E. Ruka në Forumin .. Nacionalizmat dhe identiteti kombëtar në 
Evropën e ardhshmeorganizuar në Bolonjë të Italisë/ - Zëri i popullit. 
1991. 27 shtator. 

399. Shqipi!ria angazohet për vazhdimësinë e reformave. (Ministri i Jashtëm 
Shqiptar /M. Kapllani/ e merr fjalën në sesionin e 46-Ul të Asamblesë së 
Përgjithshme të OKB-së)- Zëri i popullit. 1991. 27 shtator. 

400. Shqipëria do të pranohet në programin e 24 vendeve të industnalizuara, 
(Deklaron Andriesen. komisionet për Tregtinë dhe Marrëdhënie me Jashtë i 
TPE-së) - Zëri i popullit. 1991. 6 shtator. 

401. Shqipëria zbaron detyrimet e KSBE-së. (I dërguari i posaçëm i ATSH-:.ë 
Artan Gjata njofton) - Bashkimi. 1991. 14 shtator. 

402. Shqiptarët e Jugosllavisë kane plotësisht te drejte të thonë tjalen e tyre. 
/Telegram drejtuar Kryetarit të Konferencës së Paqes per Jugosllavinë nga 
kolektivi i punonjësve shkencore të Institutit të Historisë pranë Akademisë 
së Shkencave te Republikës së Shqipërisë) - Zëri i popullit. 1991. 8 shtator. 

403. Takime të Dr. Kastriot Islami në Këshillin e EHopës. - Bashkimi. 1991. 23 
shtator. 

404. li hap konferenca e III e kryetarëve të Bashkive të kryeqyteteve lë vendeve 
Ballkanike. - Zëri i popullit. 1991. 13 shtator. f. 4. 

405. U zhvillua takimi konsultativ i Programit të Zhvillimit të OKB-së dhe 
grupit të 24-ve për Shqipërinë. - Zëri i popullit 1991. 19 shtator. 

406. Zogaj, Preç. Për Shqipërinë. /Ka edhe letrën e shkrimtarit Ismail Kadare 
dërguar presidentit të Bankës Botërore për Rindërtim c Zhvillim (BF.RO. 
zotit Zhak Atali/ - Rilindja demokratike. 1991. 19 shtator. f. 2 

VII, 2 a shih edhe: 11. 19. 73. 362. 375. 430. 508. 524. 679. 
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3. Bashkatdhetarët tani! dhe të huajt për Shqipl!rinë. 

a) Bashkatdhetarët tani! për Shqipl!rinl!. 

407. Alimani, Fatmir. "Pa një komb unik, Shqipnia gjithherë ka me vuejt". 
(Sipas bisedës me zotin Zaim Murali shqiptar me banim në Belgjikë) - 
Kombi, 1991. 26 shtator. 

408. Bellushi, Papas Antonio. Shqipëria mund dhe duhet të shpëtojë etninë 
shqiptare. /Aktiviteti i shqiptarëve të SHBA-së dhe arbëreshëve të Italisë/ - 
Bashkimi. 1991. 16 shtator. 

409. Biberaj, Elez. Nga Enveri te Ramizi. /Shkëputur nga libri . "Shqipëria 
socialiste açik të tjerëve". Përg.: Uk Buçpapaj/ - Drita. 1991, 29 shtator, f. 
14-15. 

41 O. /Bytyçi, Hysni/ Harrojeni çështjen private dhe kujdesuni për ato s~etërore. 
- Zëri i popullit 1991. 21 shtator. 

411. /Konjusha, Selman/ Dhuratë nga një vëlla. (Bisedë me shqiptarin me 
· banim në Prishtinë. Selman Konjusha i cili dhuroi 10.000 leke (të reja) për 
shkollat e rrethit të Lezhës) - Koha jonë, 1991, 27 shtator. 

412. Kraja, Kudret. Me mendje dhe zemër tek Atdheu. /Nexhip Alpan në 
Turqi/ - Bashkimi. 1991, 7 shtator. 

413. Rama, Luan. Mere Teresa le visage rayonnant d'amour pour les hommes. - 
Les lettres albanaises, 1991. nr. 1, f. 124-128. 
/Teksti frëngjisht/ 

414. Sadiku, Rrahim. Midis shqiptarëve dialog politik e jo luftë politike. - 
Adriatiku. 1991. 14-20 shtator. f. 2. 6. 

415. /Syku, Anton/ Qeveria duhet t'i bëjë thirrje diasporës shqiptare të 
Amerikës për investime. (Intervistë e zotit Anton Syku me banim në Nju 
Jork dhënë kryeredaktorit të gazetës sonë, Nikollë Lesi) - Koha jonë, 1991, 
6 shtator. 

416. Shira, Gëzim. Fjala e njeri! nga "ata të 2 korrikut 90". (Dërguar nga 
Gjerrnania për gazetën "Bashkirni'T> Bashkimi, 1991. 14 shtator. 

417. Tase, Llukan. Çfarë kërkon Leka Zogu në Shqipëri ?! (Në përgjigje të 
merakut të madh që tregon biri i Ahmet Zogut për vendlindjen) - Progresi, 
1991. 3 shtator. 

VII. 3, a shih edhe: 336,483,904, 1110, 1164, 1175. 
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b) Të huajt për Shqipërinë. 

418. Amadei, Xhokonda. Letër e hapur zonjës Nexhmije Hoxha. nga 
shkrimtarja italiane Xhokonda Amadei. - Republika. 1991, 22 shtator. 

419. /Benivelli, Aldo/. Caritas. - Dashuri dhe ndihmë për njeriun. /lntervistë e 
Don Aldo Benivellit i ngarkuar i departamentit të programeve të zhvillimit 
dhe kooperimit për solidaritet dhe ndihmë për Shqipërinë. dhënë gazetarit 
Dervish Durnil - Sindikalisti. 1991. nr. 24. 23 shtator. f. 3. 

420. /D' Agay, Bruno/ Shqipëria është një vend që do të ketë proges të shpejtë, 
(Intervistë e z. Bruno D' Agay drejtori i përgjithshëm i firmës ADA) 
/Intervistoi: Xhevat Mustafa/ - Alternativa SD. 1991. 3 shtator. 

421. /Fadeur, Jacques/ Keni burime të shumta, por duhet punë. (Intervistë me 
kryetarin e shoqatës Seksioni Evropian për Shqipërinë". zotin Jacques 
Fadeur) /Përgatiti: Lulzim Çota/ - Zëri i popullit. 1991. 18 shtator. 

422. Harshova, Kreshnik. Se ç'më kujtojnë këta ushtarë. (Ushtarët italiani! në 
Durrës) /Për .shpërndarjen e ndihmave të dërguara nga qeveria italiane/ - 
Kombi, 1991. 26 shtator. 

423. Joro, Anton. A ka ushtarë italianë në Shqipëri ? /Masat qi! janë marrë nga 
dy qeveritë për shpërndarjen e ndihmave/ - Zëri i rinisë, 1991. 14 shtator. 

424. Kokonozi, D. Porosia e tretë. /Mbi ndihmat italiane dhënë Shqipërisë/ - 
Sindikalisti BSP, 1991, nr. 24. 23 shtator. 

42S. Kongoli, Florian. Kujt i intereson krijimi i --murit moral ti! Berlinit" midis 
shqiptarëve në të dy anët e kufirit ?! Kosovarët përballi! thashethemeve/ • 
Kosova, 1991. S shtator. 

426. Mbi rolin e forcave ushtarake italiane në Shqipëri. (Ministri i Mbrojtjes 
Ronjoni)- Bashkimi, 1991, 13 shtator, f. 4. 

427. Muça, Sokol. BSPSH - forca mi! e ri!ndl!sishme për liri dhe demokraci 
/lntervistë me përfaqësuesin e Kongresit Trejdunionist të Britanisl! si! 
Madhe, Tom Kuk/ - Sindikalisti BSP. 1991, 26 shtator. f. 3. 

428. Ndihmat Perendimore për Shqipërinë. (Koment i ""Zërit ti! Arnerikt!s") - 
Bashkimi, 1991, 14 shtator. 

429. Ndihmë prej 150 milionë dollarë për Shqipërinë. /Nga vendet më U! pasurJ 
e të industrializuara/ - Zëri i popullit. 1991. 19 shtator. 
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430. /Pashko, Gramoz/ Mbështetje e fuqishme e Grupit 24 për reformat në 
Shqipëri. (Nga konferenca e shtypit e zv. kryeministrit dhe ministrit të 
Ekonomisë kryetar i delegacionit shqiptar Dr. Gramoz Pashko. në 
mbledhjen e Brukselit}- Zëri i popullit. 1991. 21 shtator. 

431. Rrahmani, Sadri. Evropa po bindet për demokracinë shqiptare. - Zëri i 
popullit. 1991, 22 shtator. 

432. Santalena, Giovanni. Ekuilibri njerëzor i progresit. - Zëri i popullit, 1991. 
28 shtator. 

433. Sucharips, Ernest. Austria përkrah proçeseve reformiste në Shqipëri. 
/Intervistë e gazetarit Sokol Gjoka në Vjenë me Drejtorin e Drejtorisë 
Politike të Ministrisë së Punëve të Jashtme të Austrisë, Dr. Ernest 
Sucharipsf - Zëri i popullit. 199 L 24 shtator. . ' 

434. /Shramek, Karl/ Austria do t'i japë më shumë ndihmë Shqipërisë. 
(Intervistë me doktorin Karl Shramek, sekretar i marrëdhënieve me jashtë 
të Partisë Social - demokrate të Austrisë, dhënë redaktorit tonë, Sokol 
Gjoka. Me faks nga Viena) - Zëri i popullit, 1991, 6 shtator. 

435. Tanushi, Mëhill. Shqipëria përballë sinqeritetit botëror. /Ndihmat që 
jepen vendit tonë/ - Rilindja demokratike, 1991. 7 shtator. f. 6. 

VII. 3, b shih edhe: 53, 57. 70, 137,246,250; 392. 397. 400. 

VIII. GJENDJA POLITIKO - EKONOMIKE DHE POLITIKA E 
JASHTME E VENDEVE TE TJERt. . 

I. Probleme të përgjithshme. Organizatat dhe konferencat 
ndërkombëtare. 

436. Dega, Hamdi. Çfarë fshihet pas takimit "Ballkanik" të Athinës. - 
Bashkimi, 1991, 20 shtator. 

43 7. Deklarata e Sesionit të hapjes së konferencës së paqes për Jugosllavinë. - 
Bashkimi, 1991. 9 dhjetor. 

438. /Dhanapala, J/ Si të kontrollohen konfliktet e rrezikshme në Ballkan. 
(Konferencë ndërkombëtare e OKB-së mbi Sigurimin në Evropën 
Juglindore) /Intervistë e gazetarit Vladimir Cicani që zhvilloi me zotin J. 
Dhanapala, drejtor i Institutit të Kombeve të Bashkuara për kërkime mbi 
çarmatimin (UNIDIR) - Bashkimi. 1991. 20 shtator. 

439. Konferenca e Hagës - provë për Evropën e qytetëruar. (Nënvizime të ditës) 
- Alternativa SD. 1991, 13 shtator, f. I. 
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440. Konferenca e paqes për Jugosllavinë. /Materiale/ - Bashkimi. 1991 8 
shtator. 

441. Lazebeu, Artur. Asgjë e re nga "fronti" i Hagës. (Shënim i ditës) /Mbi 
konferencën për të ardhmen e Jugosllavisë/ - Bashkimi. 1991. 22 shtator. 

442. Mitrojorgji, Nasi. Plotësimi i aspiratave të çdo kombi e vetmja rrugë e 
zgjidhjes së krizës jugosllave. (Mendime të intelektualëve) /Mbi takimin e 
parë të konferencës së paqes për Jugosllavinë që do të mbahet në Hagë/ - 
Zëri i popullit. 1991. 12 shtator. 

443. Në Moskë u hap Konferenca e KSBE-së për Dimendionet Njerëzore. - Zëri 
i popullit. Bashkimi. 1991. 11 shtator. 

444. Rama, Luan. Intelektualët e vërtetë janë përkrah lirisë. /Krijohet në Paris 
Komiteti Ndërkombëtar i Intelektualëve në mbrojtje të demokracisë. Vizita 
e Eli Vieselit në ditët e grushtit të shtetit në BS/ - Bashkimi, 1991. 2 
shtator. 

445. Trenova, Bashkim. Sae shurdhët do të jetë Haga ? - Rilindja dernokrauk •.. 
199 I. 21 shtator, f. 6. 

VIII, I shih edhe.I I, 19,375,381.382. 385. 389. 391-393, 395. 3%. -llli• 
402. 404, 405. 4 I 9. 490, 509. 5 I 2. 5 I 4. 524. 530, 533. 543. 548. 550. til, l 

2. Gjendja politike - ekonomike. 

446. Avdiu, Y.mer. Serbia synon t'i vërë pranga universitetit të Kosovës. • 
Republika, 1991. 22 shtator. 

447. Backa, Mimoza. Kronologji e Partisë Komuniste Sovjetike pothuajse 
njëshekullore. - Bashkimi, I 991. I shtator. 

448. Deliu, Gani dhe Samimi, Ergjin. Arabia Saudite - fuqia e naftes. (Me 
rastin e festës kombëtare) - Bashkimi. 1991, 22 shtator. 

449. Bubani, Dionis. Përsëri në atdheun e Emineskut. (Shënime udb!limi) • 
Bashkimi, 1991, 13 shtator. 

450. Çakuli, Filip. Vizitor në një vend borgjez. /Greqi/ (Shënime uJhëtimi) 
Rilindja demokratike, I 991. 7. 11 shtator. f 4. 

451. Çota, Lulzim. Zgjidhje e çështjeve nacionale në frymën e KSBE-së 
llS' - .';ri i r P •.. llit 1991 7 s!11.1 
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452. Dafa, Ferdinand. Mos e shuani këtë flakë '? (Personalitete të 
socialdemokracisë evropiane) /Xhuzepe Saragati/ - Alternativa SD. 1991, 
20 shtator. 

453. Dhima, Ilir dhe Buzali Ilir. Nëpër portin më të madh të botës. (Shënime 
udhëtimi) /Në Roterdam të Hollandës/ - Bashkimi. 1991. 26 shtator. 

454. Dhimitri, Petro. Një javë në ëndërr. /Përshtypje udhëtimi nga Franca/ - 
Republika, 1991, 19, 22, 26 shtator. 

455. Elbasani, Erjon. Republikat Balltike - një model konkret të zgjidhjes në 
rrugë demokratike të çështjeve kombëtare. - Progresi. 1991. 3 shtator. 

456. Glrvalla, Zeqir. Shpërbërja e Jugosllavisë s'ka të ndaluar. (Nëpër faqet e 
shtypit kosovar) - Kombi. 1991. 19 shtator. 

457. Gruaja më flokët më të gjatë në botë. /Kinezja Wang Lijuan/ - B~hkimi, 
1991. I shtator. 

' ' t 
458. Gjoka, Sokol. Kur do të bëhet Shqipëria si Evropa '? (Përshtypje udhëtimi 

nga Austria) - Zëri i popullit, 1991, 22 shtator. 

459. Hajdaraj, Jeton. Izraeli: një mundësi e re e bashkëpunimit ekonomik. 
(Ftesë kolegëve të tregtisë) - Zëri popullit, 1991, 14 shtator. 

460. Hako, Hulusi. Historia me kokë poshtë. (Kur dhe si do të emancipohen 
politikanët serbë") - Zëri i popullit, 1991, 8 shtator. 

461. Havel, Vaclav. Rasti që nuk vjen më. /Evropa e Bashkuar. Ndihmesa që 
mund të japin vendet e Lindjes për arritjen e saj/ - Zëri i rinisë, 1991, 28 
shtator. 

462. Hima, Kristo. Finlanda. - Luftëtari, 1991, 29 shtator. 

463. Jugosllavia në flakët e luftës civile. /Materiale/ - Zëri i popullit, 1991, 22 
shtator. 

464. Kyçyku, Kopi. Nëpër rrugët e Bukureshtit. /Përshtypje udhëtimi/ - 
Albania, 1991. 19 shtator. 

465. Leka, Enver. Udhëkryqe të një supershteti. (Reportazh pa kronologji) /Në 
BS/ - Sindikalisti. 1991, 26, 30, shtator, f. 8. 

466. Milloshi, Sami. Në Moskë pas puçit.. .. (Shënime udhëtimi nga Bashkimi 
Sovjetik) - Zëri i popullit, 1991. 29 shtator. 
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467. Myftiu, Nexhat. "Te ne çdo gjë është okej". (Si punon policia e 
Singaporit) /Përktheu dhe përg.: Nexhat Myftiu/ - Bashkimi. 1991. 25 
shtator. 

468. "Ne duam t'i shërbejmë njeriut me të thjeshtë: fshataru". ( Intervistë e 
kryetarit të Partisë të Bashkimit Agrar Popullor të Bullgarisë. Cenko Barev, 
dhënë kryeredaktorit të gazetës sonë Llazar Parangoni) - Progresi, 1991. 17 
shtator. 

469. Nishku, Ilir. Shpërbërja e BS mund të krijojë probleme për Kombet e 
Bashkuara. - Zëri i rinisë. 1991. 7 shtator. 

470. Papleka, Ndoc dhe Kushi, Enver. Nëpër Egnatia deri ne 
Anadoll... ./Shënime udhëtimi/ - Bashkimi, 1991, 5 shtator. 

471. Qirinxhi, Dionis. 4 ditë me minatorët në Janinë të ftuar nga Partia e 
Demokracisë së Re. - Rilindja demokratike. 1991, 4 shtator. f. 6. 

472. Saks, Xhefri. Eksperimenti i madh polak. /Masat për rimëkëmbjen e 
ekonomisë/ - Koha, 1991. 27. 30 gusht. 

473. Sernini, Llazar. Estonia, Letonia e Lituania - shtete të pavarura. - Zëri i 
rinisë, 1991, 18 shtator. 

474. Shkupi, Skënder. Në Moskë. në ditët e puçit ushtarak. (Reportazh) - 
Rilindja demokratike. 1991, 7. 11 shtator, f. 2. 6. 

47S. Shurbi, Aleksandër. Kombet me shpirt të bashkuar përparojnë me shpejt 
/Për kombin izraelit dhe ate shqiptar/ - Bashkimi, 1991. IS shtator. 

476. Tension në Jugosllavi. Luftimet kërcënoJnë Bosnje - Hercegovinën, 
/Materiale/ - Zëri i popullit, 1991. 25 shtator. 

477. /Vala, Zhan/ Si do ta ruajë Zvicra begatinë bujqësore. (Bujqesia eshte 
pengesë për futjen e Zvicrës në ekonominë evropiane) - Zëri i popullit. 
1991. 28 shtator. 

478. Veizaj, Mendim. Gorbaçovi dhe Perestrojka përballë provave historike. 
/Në BS/ - Republika, 1991, 19 shtator. 

~i9. \0:10, Ll.aLar (,...-shira e madhe..: p,1pulht. l.,11~.u1. 11\k rastin e festes 
koiuberure të k PD të Koresë) - Bashkimi, 1991. 9 shtator. 

4li11 L1m11j, hm.i P-:,ullohd l'.i, lia t-..,Hnt1lii~,, 
kepubhlrn .. I 991. l ~111.itn1 
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481. Zoto, Petraq. Tek fqinjët ejugut. (Mbresa udhëtimi) /Greqi/> Koha 1991, 
6 shtator. 

VIII. 2 shih edhe: 54. 239,367,373.381. 382,416. 436-438, 440-442. 
444. 445. 491. 537. 539. 548. 560. 561. 596. 639. 727. 742. 750, 1119. 

a) Shqiptarët në vendete huaja. 

482. Aliçka, Uran. Vendi ynë ka nevojë për shqiptarë që ia duan të mirën. 
/Rreth përpjekjeve të Leka Zogut për t'u kthyer në Shqipëri/ • Republika. 
1991. 5 shtator. 

483. /Ballkani, Liman/ Shqiptari, kudo që të jetë shfaq vlerat dhe krenarinë e 
kombit të vet. (Intervistë me bashkëpunëtorin tonë në Belgjikë, Liman 
Ballkani) - Zëri i rinisë. 1991. 11 shtator. 

f ·• 
484. Laze, Luan. Përse vjen në Shqipëri Drita Fishta ? /Jeta dhe veprimtaria e 

saj/ - Sindikalisti BSP, 1991, 23 shtator. f. 61 - .. 
485. Mafia shqiptare në Greqi - një sajesë e grekëve apo një realitet ? 

/Materiale/ - Koha jonë. 1991, 20 shtator. 

486. · Mehmeti, lsmet. Si ta shohim Lekë Zogun. -Adriatiku, 1991, 7-13 shtator, 
f. 2. 6. 

487. Prifti, Naum. Sa gjak mbretëror ka Leka Zogu?- Republika, 1991, 19 
shtator. 

VIII. 2. a shih edhe: 279, 288, 325, 396, 412. 416, 417. 449, 636, 1151, 
1160. 

b) Shqiptaret në Jugosllavi. 

488. Alia, Ramiz. Letër e Presidentit shqiptar Ramiz Alia dërguar kryetarit të 
Kryesisë së Kuvendit të Kosovës, lljaz Ramajli/ në shenjë urimi për detyrën 
e tij të re dhe mbajtjen e referendumit për Republikën e Kosovës/ - Zëri i 
popullit. Bashkimi. 1991, 26 shtator. 

489. Kerrington, Lord. Letër e Lordit Kerrington dërguar presidentit shqiptar 
Ramiz Alia. /Në përgjigje të letrës dërguar përproblemin e Kosovës/« Zëri 
i popull it, Bashkimi, 1991. 20 shtator . 

• 
• • 
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490. Bashkimi Demokratik Evropian mbështet Partinë Demokratike dhe 
kërkon që Kosova të marrë pjesë në Hagë. /Shënime për Konferencën e 13- 
të të kryetarëve të Partive të Bashkimit Demokratik Evropian. Ka edhe nga 
fjala e Sali Berishës mbajtur në këtë konferencë/ - Rilindja demokratike. 
1991. 14 shtator. f. 6. 

491. Beqari, Shkëlqim. Çdo zgjidhje e krizës jugosllave pa shqiptarët është e 
përkohshme. - Zëri i popullit 1991. 4 shtator. 

492. /Bilali, Lutfi/ Kosova do të ndihmohet duke e ndërtuar Shqipërinë e re e 
demokratike. (Intervistë e kryetarit të Lidhjes së Rinisë Demokratike të 
Kosovës Lutfi Bilali. dhënë redaktorit Anton Joro) - Zëri i rinisë. 1991. 18 
shtator. 

493. /Brisku, Bahri/ Pajtimi kombëtar - rrugë për bashkim kombëtar. /lntervitë 
e nënkryetarit të Partisë së Unitetit Kombëtar të shqiptarëve në Jugosllavi/ - 
Zëri i popullit. 1991, 28 shtator. 

494. Buçpapaj, Skender. Kosova - ndërgjegjja feniks e Evropës - Dnta.. 1991. 
15 shtator. f J, 16. 

495. Bujani, Dardan. Formulë shqiptare drejtuat shtarë ~h1..iw111 1l>11iS c 
Republikës së Kosovës/ - Drita, 1991. 8 shtator. f. 2. 

496. Bujani, Dardan. Republika e Shqipërisë voton po ! për Republikën e 
Kosovës. - Drita. 1991, 29 shtator, f. I. 

497. Bytyçi, Hysni. Demi që rri dhe llulla e paqes. (Paqe për shqiptaret do If 
thotë luftë në Ballkan e më gjërë - Dërguar me telefaks nga Beogradi per 
gazetën ··Bashkimi .. ) /Mbi gjendjen në Jugosllavi/ - Bashkimi, 1991, 19 
shtator. 

498. Caka, Frano. Përkrah vëllezërve tanë të një gjaku. /Tubim i organizuar nga 
PS në Tiranë ku kërkohet krijimi i një komisioni koordinues midis partive 
politike në Shqipëri për të përkrahur çështjen e Kosovës/ • Zeri i popullil 
1991. 13 shtator. 

499. Çhhtja shqiptare në fokus. /Materiale/ - Bashkimi. 1991. 7 shlalOr. 

SOO. Çota, L11lzim. Realizëm politik i Andreotit për çe-shtjen shqiptare. - Uri i 
popullit, 1991, 27 shtator. 

SOI. Çota, Lulzim. Të mbrohet Republika Sovrane e Kosovës. /Në mbeshlelJC 
të vendimeve i;' l~t,· crulit të Ko',i".6' - l 1l11i'id1l. 1941. 2Q shtator. 

BKSH



502. Dega, Hamdi. Në kërkim të një "casus beli .. /Qëndrimi i policisë serbe 
ndaj shqiptarëve në Jugosllavi/ - Bashkimi. 1991. 28 shtator. 

503. Dega, Hamdi. Universiteti i Kosovës - objekti parësor i politikës 
obskurantiste antishqiptare të Beogradit. - Bashkimi, 1991, 23 shtator. 

504. Dega, Hamdi. Vendim me rëndësi historike për Kombin Shqiptar. 
(Republika e Kosovës - Shtet sovran dhe i pavarur) - Zëri i rinisë. 1991, 25 
shtator. 

505. Deklaratë e Konfederatës së Sindikatave U! Shqipërisë në përkrahje të 
vendimit të Kuvendit të Kosovës. - Pasqyra, 1991. 27 shtator. f. I. 

506. Deklaratë. /E kryesisë së Komitetit Kombëtar të Veteranëve të Luftës së 
Popullit Shqiptar për Kuvendin e Republikës së Kosovës/ - ari i popullit, 
I 991, 27 shtator. 

f 
507. Deklaratë e Kryesisë së Partisë Socialiste të Shqipërisë. /Në mbësti'tetje të 

rezolutës së Kuvendit të Republikës së Kosovës/ - Zëri i popullit. r99 I, 25 
shtator. 

508. Deklaratë e Ministrit të Punëve të Jashtme të Republikës së Shqipërisë mbi 
situatën në Jugosllavi. /Në mbledhjen e Këshillit të Sigurimit të Kombeve 
të Bashkuara/ - Zëri i popullit. 1991, 2'J shtator. 

509. Deklaratë e përbashkët e Partisë Demokratike e Partisë Republikane dhe e 
Partisë Socialdemokrate të Shqipërisë. /Për thirrjen e Konferencës së 
Hagës/ - Republika, 1991. 12 shtator. 

510. Deklaratë e Qeverisë së Republikës së Shqipërisë /në mbështetje të 
rezolutës së Kuvendit të Kosovës/ - Bashkimi, Zëri i popullit. 1991, 29 
shtator. 

511. /Demaçi, Adem/ "Ne dhamë votën për Kosovën Republikë sovrane dhe e 
pavarur". (Intervistë e Adem Demaçit rreth zhvillimit të referendumit në 
Kosovë) - Bashkimi, 1991, 29 shtator. 

512. Dhimitri, Petro. Të mos përsëritet viti 1913 ! (Çështja shqiptare) /Për 
Konferencën e Hagës/ - Republika. 1991, 8 shtator. 

513. E vërteta mbi Kosovën dhe shqiptarët në Jugosllavi. T., 1990. 
Rec.: Verli, Marenglen. Rreth librit '·E vërteta mbi Kosovën dhe 

shqiptarët në Jugosllavi". /Botimi i Institutit të Historisë të Akademist! së 
Shkencave të RSH/ - Shkenca dhe jeta, 1991, nr. I, f. 20-21. 
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514. Elbasani, Erjon. Më shumë realizëm politik evropian ndaj çështjeve 
shqiptare /në Kosovë. Konferenca e Hagës të njohë Republikën e Kosovës/ 
- Progresi, 1991, 17 shtator. 

515. Fera], Hysamedin. "Ora e ligë e historisë dhe strategjia gjithkornbëtare". - 
Kosova. 1991. 15 shtator. f. 2. 

516. /Gorani, Hajrullah/ Le të ngadhënjejë e vërteta. pa të përmbyset bota 
(Intervistë e Dr. Prof. Hajrulla Goranit. kryetar i BSPK me gazetarin tonë 
Enver Leka) /Mbi detyrat e sindikatave në Kosovë/ - Sindikalisti BSP. 
1991. 16 shtator, f. 8. 

517. /Gorani, Hajrullah/ .. Sa herë vij në Shqipëri. zemra më dridhet". 
(Intervistë e Prof. Hajrullah Goranit. kryetar i Sindikatave të Pavarura të 
Kosovës dhënë në aeroportin e Rinasit kryeredaktorit të gazetës sonë 
Kristaq Laka) - Pasqyra. 1991. 13 shtator. f. I. 

518. Gjata, Rustem. Kosova pas një viti. /Shpallja e Republikës/ - Rilindja 
demokratike. 1991. 11 shtator. f. I. 

519. Gjata, Rustem. Shprehje e vullnetit sovran e të patjetërsueshëm të popullit 
sovran. /Shpallja e Republikës së Kosovës/ - Kosova. 1991. IS shtator, f. I, 
s. 

520. Gjoka, Sokol. Aspiratë apo realitet ? (Mbas vendimit të matur dhe të 
zgjuar të kosovarëve) /për ta shpallur Republikën e Kosovës Republikë - 
shtet Sovran dhe të Pavarur/ - Zëri i popullit, 1991. 26 shtator. 

S21. /Hyseni, Hydajet/ Gjithçka për çështjen kombëtare. (Intervistë e Hydajct 
Hysenit) /Për organizimin e grupeve ilegale. parapërgatitjet per shpërthimin 
e pranverës së vitit 1981 në Kosovë/ - Bashkimi. 1991. 20. 21 shtator. 

S22. /Islami, Kastriot/ Letër e Kastriot Islamit dërguar lljaz Ramajlit. /Me 
rastin e zgjedhjes në postin e Kryetarit të Kuvendit të Republikës së 
Kosovës/ - Zëri i popullit, Bashkimi. 1991. 28 shtator. 

S23. Koçiaj, Alketa. Kombi ynë përbëhet prej 8 milion shqiptarë. (Gjendja e 
grave fshatare në Kosovë) - Albania. 1991. 19 shtator. 

S24. Kosova dhe konferencat ndërkombëtare. (Nga raporti me shkrim i Miodrag 
Mihajlloviç. - Materiali me shkrim i dorëzuar në sekretariatin e 
Konferencës nga Abdi Baleta) /6- 7 shtator 1991, në Rodos (Greqi) 
Konferenca "Sigurimit evropian në vitet 1990"', .. Problemet e Evropës 
Juglindore'? - Kosova. 1991. 15 shtator. f. 6-7. 
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,2s. "Ku është kënga dhe vaji i fëmijëve - aty jemi ne. nënat kosovare ! ... 
(Intervistë e Flora Brovinës, koordinatore e Forumit të Gruas të Lidhjes 
Demokratike të Kosovës dhe Sanije Gashit. kryeredaktore e revistës 
"Kosovarja" dhënë gazetares së Radios së Jashtme Suzana Zyrakja) - 
Bashkimi. 1991. 5 gusht. 

526. Kuvendi i Kosovës shpall Kosovën si Republikë - shtet i pavarur dhe 
sovran. - Pasqyra. 1991. 24 shtator, f. I. - Rilindja demokratike, 1991. 25 
shtator .. f. 1-2. 

527 Kuvendi Popullor me një procedurë urgjente të njohë Republikën e 
Kosovës. Peticion. /Nga shoqata atdhetare e politikës Kosova dega Durrës/ 
- Kosova. 199 I. 7 shtator, f. I. 

528. Leka, Gani dhe Shkullaku, Armand. Ç'kanë dhe nuk kanë shqiptarët e 
Maqedonisë. (Përshtypje udhëtimij- Republika. 1991. 15 shtator. 

'·'t\, 

529. Nuk mund të këtë zgjidhje të krizës jugosllave pa njohjen e Republikës së 
Kosovës. (Deklaratë e Konferencës së Sindikatave të Shqipërisë) - Pirsqyra. 
1991, 17 shtator. f. I. 2. 

530. Pa komunitetitn shqiptar në- bisedime vështirë të këtë zgjidhje. (Letër e 
anëtarit të senatit amerikan Robert Doull drejtuar ministrit të Jashtëm të 
Hollandës Hans Van Den Brok)- Zëri i popullit, Bashkimi, Luftëtari, 1991, 
8 shtator. 

531. Pa zgjidhjen e çështjes së Kosovës nuk mund të ketë paqe në Jugosllavi 
dhe në Evropë. (Deklaron Rugova) - Zëri i popullit, 1991, 7 shtator. 

532. Paraqitet libri: "Fshati i Kosovës" i prof. dr. Ivzi Islami. - Bashkimi. 1991, 
13 shtator. 

533. Peticion Konferencës së Paqes të Hagës Hollandë, /Nga Partia e Unitetit 
Kombëtar Shqiptar/ - Kombi, 1991. 12 shtator. 

534. Përshëndetje Kuvendit të Republikës së Kosovës për vendimin e tij 
historik. (Deklaratë e Partisë Republikane Shqiptare) - Republika, 1991. 26 
shtator. 

535. Plaka, Sokrat. Problemi i Kosovës në krizën jugosllave. - Bashkimi, 1991. 
12 shtator. 

536. Pushteti maqedonas nuk ka asgjë demokratike në qëndrimin ndaj kulturës 
shqiptare. (Intervistë e kryetarit të Bashkësisë Kulturore Shqiptare dr. Fadil 
Sulejmani dhe kryetarit të Shoqërisë Kulturore Artistike shqiptare 
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"Xheladin Zeqiri", Ncxhmedin Zeqiri dhënë gazetarit t1ari1 I eka, sektrciur 1 

kolegjiumit të gazetës "Republika") - Republika, 1991 12 shtator 

537. /Qosja, Rexhep/ Fajtorë janë intelektualët serbë. (Akademiku ynë i shquar. 
Prof. dr. Rexhep Qosja i ka dërguar për ribotim gazetës .. Kombi" 
intervistën e mëposhtme që i ka marrë këto ditë" "Duga" e Beogradit) /Mbi 
hegjemonizmin serb në Jugosllavi dhe çështjen shqiptare/ • Kombi. 1991. 
26 shtator. 

S38. /Qosja, kuhep/ Pjesa mbrohet duke u mbrojtur tërësia. (Intervistë e 
Rexhep Qoses botuar tek. "Fjala") • Drita. 1991. 8 shtator. f. 6- 7. I 0-11. 

S39. Ramabaja. Sadri. E drejta si akt njerëzor dhe çështje kombëtare. (Ku janë 
.. gjeneratorët që prodhojnë valë mendirm .. lë popullit serb ? - 1981: kërcim 
kualitativ në historikune përpjekjeve të popullit per l111i t.,,,,,b, l'Ni. 5 
shtator. 

S40. Republika e Kosovës • Shtet sovran dhe i pavarur. /Rezolutë e Kuvendit të 
Kosovësr- Zëri i popullit 1991. 24 shtator. - Bashkimi. JC)<)). 2S shtator 

S41. Si u festua njëvjetori i Republikës së k1;:,o,e~ - len 1 1><>j1ullu. 1991. Ill 

shtator. 

S42. Shazivari. Luan. Te shembin kështjellën e robërisë serbe (Sipa., h1se,le-; 
me Adem Gurgurovcin) - Albania. 1991. l'J shtator 

S43. Shqiptarit e Kosovës të përfaqësohen ne KSDE. /Mdt.:r mic:/ • Bash~imi. 
1991. 14 shtator. 

544 I'i jepet fund inkuizictor.it sc:bomadh kundër .i,~111111 c st.l.,•llë!, ~hq1pc 
(Deklaratë c KT)t:Si\ë ~ p:;SII) - len I pup11llu i'f'JI. I !ilaldtv1. 

S4S. Trenova, Bashkim. Pengje të sllavëve dhe vëllezër midis vëllezërve: në 
Maqedoni (Shënime mU1ë!i,.1i) Rili1,J,i .• drn, •• krctlll..:. l'NI. 14 sht111ui f 

6. 

S46. Trenova, Sa~hkim. Rro Ile 1-,.,100," 1: iJd' uror dhe sovrane i iPl:r:st.fmk1c:t 
vendimi i Kuvendit të Republikës së Kosovës/ - Rilindja demokratike. 
1991. 28 shtator, f. 1,8. 

S47. Vehja, Qemal. Për kë duhet të bien këmbanat. /Ml: rastin e njëvjetorit të 
shpalljes së Republikës së Kosovës'- Kosova. 1991, 8 shtator f :t 

Ho \'t>rfl, Ua.ziu b,1,1<: ne ndenin u:nJ I "cif'i:· ,r,.u(rt.ohi që nt Ha&t 
n.ron punime. t....,>.,ltr.;,1.:a e t>aqes për Jugoslla\·inë) · Bashkimi. f'>QI 

l I shtator. 
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549. Vero, Llazar. Kosova, Jugosllavia dhe Evropa. (Me rastin e përvjetorit të 
parë të Republikës së Kosovës) - Bashkimi. 1991, 7 shtator. 

550. Zanaj, Fatmir. Shqiptarisht. (Apel të gjithëve) /Mbi Konferencën për 
Jugosllavinë dhe qëndrimi historikisht i Evropës ndaj Shqipërisë/ - Zëri i 
popullit, 1991. 13 shtator. 

551. /Zeka, Milaim/ Kosova dhe Shqipëria nuk kane luftuar të veçuar. 
(Intervistë e reporterit shqiptar me banim dhe punë në Stokholm të Suedisë, 
Melaim Zeka dhënë redaktorit Dhimitër Dhimitri) - Koha, 1991, 23 gusht 

VIII, 2. b shih edhe: 19, 37, 76, 90,275. 301,394,402.445, 456, 463. 
505,522,555.636,897,899,935, 1149. 

e) Arbfres~ft. 

552. Shkurtaj, Gjovalin. Xhuzepe Katapano - shkencëtar i shquar arbëresh. - 
Shkencadhejeta, 1991, nr. I, f. 26-29. ~ 

3. Politika e jashtme. 

553. Bushi dhe Gorbaçovi. /Marrëdhëniet sovjeto - amerikane dhe. roli 
udhëheqësve në këtë drejtim/ -Alternativa SD, 1991, 24 shtator. 

554. Çota, Lulzim. Horizonte optimiste sovjeto - amerikane. (Mendime) /Pas 
grushtit të shtetit në BS/ - Zëri i popullit. 1991, 17 shtator. 

. . I 

555. Gjini, Ndrekf. Prostitucionalizmi i politikës serbe dhe "imoraliteti" i 
kosovareve. /Politika aktuale serbe për të mbjelle përçarje në mes 
shqiptarëve ne Shqipëri dhe kosovareve/ - Kombi. 1991, 26 shtator.. 

556. Keko, Aliosha. Përpjekje për konferencën e paqes për Lindjen e Mesme. 
/Nga turneu në Lindjen e Mesme i sekretarit amerikan të shtetit, Bejker/ - 
Luftëtari, 1991, 26 shtator. 

557. Vendim historik në shërbim të paqes. /Njoftim i Bushit për pakësimin e 
armëve bërthamore nga SHBA dhe reagimet ndaj tij/ - Bashkimi. 1991. 29 
shtator. 

VIII, 3 shih edhe: 152,364. 368, 378, 380. 383, 386,390.424, 435, 500, 
550,661, 
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IX. PLANIFIKIMI Nt EKONOMI. • 

I. Probleme tl! pl!rgjithshme. Ekonomia e treaut. 

558. Allkja, Osman. A ka arkitektë ekonomia e tregut ? - Republika, 1991, I 
shtator. 

559. Angjeli, Anastas. Ekonomia shqiptare përballë ekonomisë se tregut. • Uri 
i popullit, 1991. 7 shtator. 

560. Angjeli, Anastas. Reforma ekonomike dhe marrëdhëniet Lindje - 
Perëndim. (Refleksione për ekonominë e tregut) - Zëri i popullit, 1991, .S 
shtator. 

561. Angjeli, Anastas. Tre probleme të mëdha. (Kushte themelore te ekonomisë 
se tregut). - Reforma: shpejt apo ngadalë ? - Rreziqet e periudhes 
kalimtare) /Në vendete Evropës Lindore/ - Uri i popullit, 1991, 6 shtator. 

562. Apostoli, Gaqo. Aksionet falas punonjësve - alternative socialdemokralc. 
(Ekonomia e tregut)- Alternativa SO. 1991, 17 shtator. 

563. Asistenca sociale mirëkuptim për fillimin e reformës, /Materiale/ • Uri i 
popullit, 1991, 20 shtator. 

564. Belortaja, Selim. Emergjenca dhe reforma. (Ne rrjedhat e cltononaise 91! 
tregut)- Zëri i popullit, 1991, 25 shtator. 

565. Belortaja, Selim. Me tepër respekt per vetveten. (Ne rrjedhat e ckoaomilll 
se tregut)- Zeri i popullit, 1991. 26 shtator. 

566. Belortaja, Selim. Transformim apo falimentim ? /Roli i shtetit ne 
ekonominë e tregut/ - Zëri i popullit. 1991, I shtator. 

567. Bello, Pajtim. Nga asistenca socialiste në asistence sociale. (Ekonomia e 
tregut) - Alternativa SD, 1991, 24 shtator. 

568. Bello, Pajtim. Si mund të jenë ministritë e ardhshme .... (Ekonomia e trlgUt) 
• Alternativa SO, 1991, 13 shtator. 

569. Bundo, Sherif dbe Ibrahimi, Fatos. Ndennanja ne priti te .efiJnllls. 
(Ekonomia e tregut: shanse dhe sfida) • Uri i popullit. 1991, 11. 19 
shtator. 

570. CHi, Shkllqiln. m shtrat të ngrohti per refonllla. (RljeAPI te 
ekonomist se tregut dhe alternativave te Partisf Socialillc) • au PJP•III. 
1991, 3 shtator. 
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571. Çela, Mitro. Agimet e ekonomisë së tregut. - Rilindja demokratike. 1991, 
7 shtator, f. 1.5. 

572. Detyrat dhe të drejtat e Agjensisë Kombëtare të Privatizimit dhe 
Komisionit Përgatitor të Procesit të Privatizimit. - Zëri i popullit. 
Bashkimi. 1991. 11 shtator. · 

573. Dino, Thanas. Të ndërmarrësh veprime reformatore. /Në rrethin e 
Gjirokastrës/ - Zëri i popullit. 1991, 8 shtator. 

574. Kadiu, Kadri. Ekonomisti dhe dilemat e ekonomisë. /Aftësia e kuadrit/ - 
Progresi. 1991. 10 shtator. 

575. Laze, Halil F. Fati i punëtorit në ekonominë e tregut. - Sindikalisti BSP. 
1991. 2 shtator, f. 3. 

576. Lleshi, Ali. Lulëzimi i tregut.- premisë e bollëkut. (Nëpër rrjedhat e 
ekonomisë së tregut) - Zëri i popullit. 1991. 17 shtator. · 

577. Maçi, Nairn dhe Pustina, Luan. Përse vijnë dhe largohen shpejt nga ne 
afaristët e huaj. -Tirana. 1991. 26 shtator. 

578. Merna, Fatmir. Nuk i'shtë ky vendi i ekonomistëve. /Në drejtimin e 
ekonomisë/ - Zëri i popullit. 1991. 8 shtator. 

579. Ndreçi, Edal, Ankandi, paradoksi i dytë i ligjit mbi privatizimin. 
Republika. 1991. 22 shtator. 

580. Nga mbledhja e Këshillit të Ministrave. (U shqurtua paketa e parë e 
projektligjeve dhe e vendimeve për fillimin e zbatimit në front të gjërë U: 
reformës ekonomike) - Zëri i popullit, Bashkimi, 1991, 1 shtator. 

581. Papa, Aleksandër. Ç'janë letrat me vlerë " (Përgjigjet Orfea Dhuci 
kanditat i shkencave ekonomike)- Pasqyra, 1991, 24 shtator. f. 2. 

582. /Pashko, Gramo7l Për reformën mbaj mbi supe kryqin. (Intervistë 
ekskluzive për "Zërin e rinisë" e zotit Gramoz Pashko me gazetarin tonë 
Ilir Kadia) - Zëri i rinisë. 1991. 14 shtator. 

583. Pirro, Fi!lakti. Brenda ekonomisë së tregut. (Refleksion) - Bashkimi. 
199L 8 shtator, 

584. Privatizimi - shans për të dalë nga kriza. (Ekuilibri. kalimi në ekonominë 
e tregut pa.dhimbje e .tensione sociale: alternativë e vetme e Programit të 
Partisë Socialiste) /Materiale/ - Zëri i popullit: 1991. 29 shtator. . 
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585. Rakaj, Gjergj. "Ura" që duam të ndërtojmë. (Refleksione. Ekonomia e 
tregut) - Alternativa SD, 1991, 3 shtator. 

586. Sula, Remzi. Si ta bëjmë të sukseshme reformën ekonomike. - Bashkimi, 
199). 1 I shtator. 

587. Turkeshi, Fatmir. Mirëqënia është stabilitet. /Zbatimi i reformës per 
ekonominë e tregut/ - Republika. 1991, 12 shtator. 

588. Zeqja, Shkëlqim. Rikthimi i besimit • suksesi i parë i refomës, /Lidhur me 
problemet e privatizimit/ - Zëri i popullit, 1991, 24 shtator. 

IX, I shih edhe: 236,361. 593,603.610, 666. 703, 722, 735, 740, 772, 
776, 788, 853. 886. 

a) Investimet. Kontratat. 

589. Cani, Shkëlqim dhe Lena, Vasillaq. Pse është i domosdoshëm nje 
program për investimet ? (Mendimi ekonimik në faqet e gazetës) - 2.eri i 
popullit, 1991,.17 shtator. 

IX. I, a shih edhe: 609. 

2. Realizimi i planit. Kostoja. Standartet. 

Shih: 720, 723. 

3. Statistika e pfrgjithshme dhe ekonomike. 

Shih: 612. 

a) Demografia. 

590. Bfrxholi, Arqile. Të dhëna per numrin e banorëve të globit - Shkenca dhe 
jeta, 1991, nr. I, f. 30-33. 

591. Bërxholli, Arqite. Triumf apo kërcënim ? /Riprodhimi i zgjeruar i 
popullsisë/ - Progresi, 1991, 17 shtator. 

X. PUNA. ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PUNts 
DHE I PRODHIMIT. 

592. Mbi marrëveshjen kolektive .• Sindikalisti. 1991. 30 shtator. f. 6. 
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I. Probleme të organizimit të prodhimit. (Kooperimi. Specializimi. 
Përqëndrimi. Bashkëpunimi me firmat e huaja). 

593. Alia, Bibë dhe Kulli, Frano. Kujt i duhet eksimagroja ? (Reforma që po 
shpërbën anticentralizmin) - Bashkimi, 1991, 26 shtator. 

594. Ashiku, Abdurrahim. Xhelozi qytetare duke lexuar një reklamë të huaj. 
Neprimtaria e UDEM-it, ndërmarrja e përbashkët e mermerit Massa - 
M uhurr, Dibër/ - Zëri i popullit, 1991, 4 shtator. 

595. /Çabinri, Ylli/ Ministria dhe punonjësit e saj t'i përgjigjen kohës. 
(Intervistë me shokun Ylli Çabiri, ministër i Lidhjeve Ekonomike me 
Jashtë, dhënë redaktorit tonë Sadri Rrahmani) - Zëri i popullit, 1991, 12 
shtator. 

596. Çela, Mitro. Ura ekonomike Itali - Shqipëri. (Në mbështetje të reformave 
ekonomike)- Rilindja demokratike, 1991, 18 shtator, f. 2. 

597. Dumi, D/ervish/ Eksimagro - "Oktapoëi I". - Sindikalisti BSP, 199,1, 30 
shtator, f. 2. 

598. Kokonozi, D. Faqja e parë e një dosjeje. (Levante CO dhe zhdukja e disa 
dollarëve) /Mbi historikën e aktivitetit të kësaj firme italiane/ - Sindikalisti 
BSP, 1991, 9 shtator, f. 2. 

599. Programi i zhvillimit të PNUD-it në Tiranë. - Bashkimi, 1991, 8 shtator. - 
Tirana, 1991, 12 shtator. 

600. Regjistrimi për viza emigrantësh AA- I. - Zëri i popullit, 1991, 15 shtator, 
f. 4. 

601. Sharrëxhi, Stavri. Një e ardhme e re për ekonominë. (Bashkëpunim me 
firmat e huaja për kërkimin dhe nxjerrjen e naftës në detet Adriatik dhe 
Jon) - Bashkimi, 1991, 9 shtator. 

602. Shehu, Shpëtim. Zyra e emigracionit - një mashtrim apo .... /Për një 
marrëveshje midis qeverisë tonë dhe asaj të Greqisë për problemin e 
emigracionit/ - Bashkimi, 1991, I shtator. 

603. Udhëzim për organizimin e punës dhe realizimin e kalimit të pronës 
shtetërore në pronësi private nëpërmjet ankandit. - Zëri i popullit, 
Bashkimi, 1991, 12 shtator. 

X, I shih edhe: 336, 605, 606, 759, 775, 852, 867. 
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2. Dokumentacioni i prodhimit. 

Shih: 569. 

3. Organizimi i punës. Metoda e stili në punë. Kontrolli shtetfror. 

604. /Shulku, Ismail/ Nuk është fjala për një bashkim mekanik. por per 
ndryshime në konceptin dhe objektin e punës. (Intervistë me drejtorin c 
Drejtorisë së Inspektimit e të Kontroll - Revizionit në Ministri I. Shulku) - 
Luftëtari, 199 I, 19 shtator. 

a) Qëndrime ndaj punës. Punësimi. 

605. /Bej, Theodhori/ Në kërkim të mundësive për punësimin jashtë shtetit. 
(Intervistë me Kryetarin e Komitetit të Punës dhe Përkrahjes Sociale, 
Theodhori Bej, dhënë redaktorit Sadri Rrahmani) - Zëri i popullit. 1991, 
11 shtator. 

606. Birko, Edlira. Punësimi jashtë shtetit - jo më utopi. - Kombi, 1991. 12 
tetor. 

607. Ruka, Adem. Specialistët e bujqësisë mund te punësohen në fshu. 
/Organizimi për punësimin e tyre/ - Republika, 1991, 19 shtator. 

X, 3, a shih edhe: 329, 370. 563, 744. 

XI. FINANCA DHE KONTABILITETI. 

608. Pfr krijimin e Agjencisë së Investimeve të Huaja. (Vendime te t..~1ll1t te 
Ministrave) - Zëri i popullit. Bashkimi. 1991. 13 shtator. 

1. r.-ubleme tf përgjithshme. 

Shih: 348. 

2. Financat e degfve tf ekonomisf. 

Shih: 406. 

609. 

3. Paraja, Paga. Banka. Arkat e kursimit. Çmimet. 

Angjeli, Anastas dhe Dhuci, Orfea. Vjen një ditë dhe njeriu del në 
pension. (Ekonomi tregu: shanse dhe sfida) /Mbi depozitimet per llogari 
pensioni/ - Zëri i popullit. 1991, 15 shtator. 
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61 O. Lukaj, Robert. Bankat dhe ristrukturimi i tyre. (Në rrjedhën e ekonomisë 
së tregut) - Zëri i popullit, 1991, I O shtator. 

611. Për kurset e këmbimit të valutave. (Vendime të Këshillit të Ministrave) - 
Zëri i popullit, Bashkimi, 1991, 13 shtator. 

612. Shahollari, Luan. Pagat në ekonominë e tregut dhe sindikatat. - Pasqyra.. 
1991, 5 shtator, f. 6. 

613. Vasi, Natasha. Gjarpëri valutor. (EKU-valutë unike evropiane) - Bashkimi, 
1991, 16 shtator. 

XI, 3 shih edhe: 225, 747. 

4. Sistemi fiskal. Dogana. Policia financiare. 

614. Joro, Anton. Ligji dhe antiligji. Neprimtaria e policisë financiares Korçë/ - 
Zëri i rinise, 1991, 4 shtator. 

"' 
615. /Skfndaj, Boris/ Tre muaj polici financiare. (Me kryetarin e· degës së 

polici,-e finaciare të rrethit të Sarandës Boris Skëndaj /Intervistë. Përgatiti 
Shkëlqim Hajno/ - Bashkimi, 1991, 13 shtator. 

XIII. SHTETI DHE E DREJT A. 

1. Probleme tf pfrgjithshme. 

616. Omari, Luan. L 'etat de droit, imperatif de notre temps. /Teksti frengjisht/ - 
Les lettres albanaises, 1991, nr. I, f. 133-141. 

2. Shteti dhe e drejta nf Shqipfri. Historia e shtetit dhe e sf 
drejtfs nf Shqipfri. E drejta adminstrative. 

617. Baleta, Abdi. Të pronësohen viktimat e shpronësimeve arbitrare. - 
Republika, 1991, 8 shtator. 

618. Baboçi, Sinan. Dispozita jashtë kohës ... (Oponencë juridike) /Për hartimin 
enjë legjislacioni sa më të plotë e demokratik/ - Tirana, 1991, 26 shtator. 

619. Drini, Skënder. "Deputeti duhet të jetë përgjegjës para nderit dhe 
ndërgjegjës së vet" (Figura e Riza Danit dhe vrasja e demokracisë që në 
gjenezën e Asamblesë Kushtetuese)- Republika, 1991, 29 shtator. 

620. Gfllçi, Thoma. Pasione partiake në vend të mendimit shkencor. /Probleme 
të simbolit të flamurit kombëtar/ - Zëri i popullit, 1991, 19 shtator. 
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621. Rehabilitim anonim për viktma të terrorit të kuq. /Rreth dekretif'Mbi 
ndjekjen dhe shikimin e veprimtarisë t'organizatave terroriste dhe t'akteve 
terroriste kundër punonjësve të pushtetit popullor dhe organiz.atave politike 
e shoqërore të RPSH" datë 26 shkurt 1951 dy ditë pas arrestimit të të 
akuzuarve për hedhjen e bombës në Ambasadën Sovjetike/ - Zëri i rinise. 
1991, 21 shtator. 

XII, 2 shih edhe: 233, 280, 566, 580, 669. 746, 793 

a) Organet e pushteti legjislativ. 

622. Baleta, Abdi. Mos i fyeni shqiptarët zoti President ? /Lidhur me 
intervistën dhënë gazetarit Karl Buhala botuar në "Zydojçe cajtung" më 21. 
8. 1991 I - Republika, I 991, I shtator. 

623. Gjana, Myftar. Vazhdim i traktatit Alia - Gorbaçov. /Rreth intervistës se 
pa publikuar të Presidenti R. Alia dhënë gazetës sovjetike më 2S gusht 
1991. Ka edhe pjesë të intervistës/ - Kosova, 1991, 22 shtator, f. 1-2. 

624. Laze, Luan. Kur presidenti heq maskën. /Ramiz Alia/ - Sindikalisti. 1991. 
30 shtator. 

625. Meçi, lzmini Pavli. Përtej fjalëve dashakeqëse për presidentin /Ramiz 
Alia/ -Albania, 1991, 19 shtator. 

626. Presidenti i Republikës Ramiz Alia priti një delegacion të Partisë se 
Unitetit Kombëtar të Kosovës. - Zëri i popullit Bashkimi. 1991, 14 shtator. 

627. Shtija, Lekë, Mesazh dhimbjeje. (Letër e hapur drejtuar Presidentit të 
Republikës zotit Ramiz Alia nga i biri i një të varrosuri për se gjalli) 
/Nikollë Bardhoku/ - Rilindja demokratike. 1991. 7 shtator. 

628. Takim i Presidentit Ramiz Alia me një grup sindikalishtësh /nga Shkodra/ - 
Bashkimi, Zëri i popullit, 1991. 29 shtator. 

629. Vlashi, Ndue. Intrigë politike apo ... /Rreth deklaratave të Sali Berishës ne 
një intervistë dhënë "Zërit të Amerikës" lidhur me presidentin R. Alia/ - 
Zëri i popullit. 1991, 25 shtator. 

* 
• • 

630. Dhimitri, Petro. Zgjedhjet e parakohshme - shpëtimi i Shqiperise. - 
Republika 1991, 5 shtator. 
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631. Mitrojorgji, Pipi. "Shpëtimi i Shqipërisë" apo thellimi mëtejshëm i krizës. 
? (Kujt i shërbejnë zgjedhjet e parakohëshme) - Zëri i popullit, 1991, 15 
shtator. f. I. 

632. Mustafaj, Besnik. Një sos për ata qe kanë veshë. /Kërkesa e ish të 
dënuarve politikë për pafajësi dhe Parlamenti/ - Bashkimi, 1991. 28 
shtator. 

XII, 2, a shih edhe: 89. 94, 109,120.227, 278. 361,379,384,387,403. 
489. 527, 608, 611. 

b) Organet e pushtetit ekzekutiv. 

633. Balliu, Fahri. Kur qeveria është pluraliste. /Lidhur me aftësitë e 
drejtuesve/ - Bashkimi. 1991. 9 shtator. 

634. /Bufi, Ylli/ Bashkëpunim i gjithanshëm që i hap rrugë reformës 
ekonomike. (Intervistë e kryetarit të Këshillit të Ministrave, Ylli- Bufi, 
dhënë gazetarit të Televizionit. Alfons Gurashi) - Zëri i popullit, BjlSpkimi, 
1991, 21 sht.ator. 

635. Cekani, Sejdin. Nga tarafi në taraf apo ... ? /Përbërja e Komitetit Ekzekutiv 
pluralist në Elbasan dhe veprimtaria e tij/ - Zëri i popullit, 1991, 7 shtator. 

636. Isak, Vera. Ministria e Jashtme e Shqipërisë dhe shqiptarët. - Rilindja 
demokratike, 1991, 21 shtator, f. 3. 

637. Mingomataj, Çerçiz. Ministria e Punëve të Jashtme ka nevojë për 
perestrojkë. - Republika, 1991, I shtator. 

638. Muho, Sokol. Blic - krik në diplomaci. /Depolitizimi e ristrukturimi i MPJ­ 
së/ - Alternativa SD. 1991, 10 shtator. 

639. Politika e Jashtme në ndihmë të konsolidimit të demokracisë në Shqipëri. 
(Nga një analizë e aparatit politik të Ministrisë së Jashtme) - Zëri i popullit, 
1991. 7 shtator. 

640. Takime të Kryeministrit Ylli Bufi në Gjirokastër. - Bashkimi, Zëri 
popullit, 1991, 29 shtator. 

XII, 2, b shih edhe: 21, 23, 80, 81, 95, IOI, 120,324,337,342,343,345, 
366,572,580,602.627, 718,719,756,775,784,790,795,869. 
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c) Gjykata dhe prokuroria. Puna e organeve juridike. 
Kriminalistika. Mjekësia ligjore. 

641. /Bezhani, Nafiz/ Procesi i Shkodrës - demarkacion epoke. (Intervistë e 
avokatit N. Bezhani dhënë sekretarit të kolegjiumit ti! gazetës sonë, Gani 
Leka) - Republika 1991. 19 shtator. 

642. Bllaci, Jorgo. Presidenti në një fije të perit. /Për rishqyrtimin e ligjit mbi 
amnistinë e përgjithshme të të burgosurve/ - Sindikalisti BSP, 1991. 2 
shtator, f. 5. 

643. Ceka, Neritan. Amnisti - po të burgosurit ordineri! '! - Rilindja 
demokratike, 1991, 7 shtator. f. 4. 

644. /Dito, Koço/ Mbrojtja - një nga të drejtat e shenjta U! njeriut. (Interviste me 
avokatin Koço Dilo) /Intervistoi: Thoma Dhima/ - Tirana, 1991, I shtator. 

645. Hasani, Bedri. Kur hetuesia e shikon ti! keqen tek policia (Replike) /Mc 
intervistën e Besnik Halilit dhëni! në gazetl!n .. Sindikalisti'') - Uri i 
popullit 1991,' I 4 shtator. 

646. Hoxha, lzet dhe Jaho, Njazi. Doc. Bardhyl Çipi. si ekspert. shfaq 
mendime në kundërshtim me kërkesat ligjore. /Debat mes spccalistl!sh per 
ngjarjen e Shkodrës) - Zëri i popullit, 1991, 4 shtator. 

647. Llambiri, Llambi. Zotni a dënohet mendimi '! /Gjyqet e zhvilluara ne 
monizëm/ - Rilindja demokratike. 1991, 11 shtator. f. 4. 

XII. 2. c shih edhe: 45. 186. 194. 257. 330. 655. 663. 

d) Forcat e ruajtjes së rendit publik. SHIK. Institucionet 
e riedukimit. 

648. Arbnori, Pjetër. ·· ..... Me durimin epikës si! ujit qi! shpon gurin" (Lcter nga 
burgu)- Shkodra, 1991, 13, 20 shtator. 

649. Hasa, Behar. Metastazat e MPB. - Republika 1991. 8 shtator. 

650. /Koçollari, lrakli/ Sigurimi i shtetit jashtë ligjit. - SHIK • njl! arme c re. 
(Intervistë me z. lrakli Koçollari - kryetar i Shl!rbimit lnfonnaliv 
Kombëtar)-Altemativa SD, 1991, 20 shtator. 

651. kureta. Minella. SOS per forcat e ruajtjes si! rendit. /Pl!r te vepruar kunder 
akteve ti! banditizimit që prishin qetësinë dhe sigurinf e popullit/ • 
Sindikalisti. BSP. 1991. 26 shtator. f. 1. 
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652. Stiko, Maksim. Njeriu i zotit akuzon diktaturën. /Bisedë me ish të 
dënuarin politik Goqo Tushi Goreni/ - Koha, 1991, 20 shtator. 

653. Shazivari, Luan. Demokracia e ka shtratin tek kultura dhe jo tek krimi. 
(Nga biseda me zotin Bajram Yzeiri, ministër i Rendit Publik) - Albania, 
1991. 27 shtator. 

654. Shkupi, Skënder. Udhëkryqi historik i sigurimit të shtetit. • Rilindja 
demokratike, 1991, 25 shtator, f. 5, 6. 

655. Tozaj, Neshat. Demokracia si diktaturë e ligjeve. /Mbi forcat e sigurimit të 
shtetit/ - Alternativa SD, 1991, 27 shtator. 

XII, 2, d shih edhe: 187, 277,467, 645. 

3. Shteti dhe e drejta n! vendet e tjer!. 

656. Civici, Adrian. Fransua Miterani. - Zëri i rinisë, 1991, 11 shtator. 

657. Doder, Dushko dhe Branson, Luise. Gorbaçovi heretik i Kremlinit 
/Përkth. Elida Buçpapaj/ - Drita, 1991, I, 15 shtator, f. 14-15. 

659. Konda, Laura. Boris Jelcin. (Figura të shqaara të politikës ndërkombëtare) 
- Zëri i rinisë, 1991, 18 shtator. 

660. Si shpëtuan kujtimet e Hrushovit. (Sipas kujtimeve të djalit të tij, Sergeit) 
/Përgatiti: Qevqep Kambo/ - Tirana, 1991, 12, 15, 19 shtator. 

661. Ymeri, Eshref. Bushi dhe Gorbaçovi, (Emra të shquar të fundshekullit) • 
Alternativa SD, 1991, 24, 27 shtator. 

XII, 3 shih edhe: 515,519. 

4. E drejta ndërkembëtare, 

662. Karta Europiane për mjedisin dhe shëndetin. /Përktheu: Apollon Gjebrea/ 
- Albania, 1991, 5 shtator. 

663. Puto, Arben. "Krimet e ndërgjegjes" dhe obligimet ndërkombëtare të 
shtetit shqiptar. /Për të drejtat e njeriut/ - Zëri i rinisë, 1991, 4 shtator. 

XIII. USHTRIA. 

664. Kasapi, Vangjel. Një stratege e rastit të rallë. (Në rrjedhën e traditave tona 
luftarake) /Mbretëreshë Teuta/ - Luftëtari, 1991, l? shta~or. 
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665. Koshaj, Petrit. Njeriu apo roboti ? (Kush do ta bëjë luftën nesër) - 
Luftëtari. 1991. 29 shtator. 

2. Ushtria Popullore e Shqipërisë. Historia e artit 
ushtarak shqiptar. 

666. Binaj, Agim. Koha s'të fal më ajo të kërkon në krye të vendit të detyrës. 
/Reforma ekonomike - financiare në ushtri/ - Luftëtari. 1991. 8 shtator. 

667. Cama, Zeqir. Ushtaraku dhe statusi i tij. - Luftëtari. 1991, 12 shtator. 

668. Deda, Lirim dhe Kallupi, Milianov. Hapësirat e demokracisë (Shënime 
udhëtimi) /Në njësitë ushtarake të rrethit të Vlorës/ - Luftëtari, 1991, 26, 29 
shtator. 

669. Droçi, Nasip Ligjet po, por puna e përditshme është më kryesorja. - 
Luftëtari. 1991. 12 shtator. 

670. Jahollari, Suzana dhe Gjordeni, Mimoza. A duhen oficeret ne ushtri ? 
(Mendime dhe probleme) - Luftëtari. 1991. 19 shtator. 

671. Kapllani, Përparim. Diçka do të ndryshojë. /Refonnat në ushtri,' • Zëri i 
rinisë, 1991. 11 shtator. 

672. Karoli, Kostaq. Rinovimi i ushtrisë kërkon rinovimin e tere punës per 
përgatitjen dhe kalifikimin e kuadrove. - Luftëtari. 1991, I shtator. 

673. · Katana, Halil. Ushtria si flamuri: nderi dhe dinjiteti i kombit. - Bashkimi, 
1991, 11 shtator. 

674. Kaza, Bibë. Ushtria është depolitizuar. (Rikujtojmë të mos gabojmë) • 
Luftëtari, 1991. 12 shtator. 

675. Kristo, Gaqo. Mendime për edukimin dhe kuadrot e tij. /Ne ushtri/ • 
Luftëtari. 1991. 26 shtator. 

676. Kuçi, Piro. Anijet e ruajtjes së kufirit bregdetar kanë detyra konkrete per 
zbatimin e dekretit të Presidentit. - Luftëtari. 1991, 8 shtator. 

677. Kushi, Muharrem. Të gjithë të edukohen me frymën e respektimit të ligjit 
- Luftëtari, 1991, 8 shtator. 

678· Lee], Thanas. Vizita e parë e një atasheu ushtarak. /Rreth vizitës 
Atasheut Ushtarak të Finlandës me qëndrim në Bernë/ - Luftëtari. 1991, 29 
shtator. 
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679. Një delegacion i Ministrisë së Mbrojtjes Popullore merr pjesë si vëzhgues 
në stërvitjen ushtarake të NATO-s në Gjermani. - Bashkimi, 1991, 6 
shtator. 

680. Plesi, Timo. Ku shkuan "bombardierët" ideologjikë në ushtri. - Rilindja 
demokratike. 1991. 14 shtator. 

681. Ramaj, Bujar. Rivendosja e dinjitetit të oficerit, A-ja e shndrimeve që 
duan të realizojmë. - Luftëtari. 1991, 8 shtator. 

682. Ribaj, Pajtim dhe Qirici, Mina. Ushtria në rrugën e rinovimit dhe 
demokracia - Luftëtari, 1991, 12 shtator. 

683. Sima, Vlash. Ristrukturimi i mbrojtjes civile domosdoshmëri e kohës. - 
Zëri i popullit, 1991, 18 shtator. . 

684. Shahinllari, Adriatik. Ushtria ne radhë të parë kërkon disiplinë. - 
Republika, 1991, 22 shtator. 

685. '~"kllr·ta, Et'hem/ Gadishmërinë t'ia pershtasim zhvillimeve dhe detyrave 
të kohës. (Intervistë e ushtarakut Et'hem Shkurta dhënë gazetarit tonë 
Milianov Kallupi)- Luftëtari, 1991, 22 shtator. 

686. Tane, Thanas. Kë presim të na reformojë? - Luftëtari, 1991, l shtator. 

687. Teta, Perikli. Të krijojmë një organizim ushtarak të standardeve evropiane. 
(Nga fjala e ministrit të Mbrojtjes, Perikli Teta) - Luftëtari, 1991, S shtator. 

688. Vorfi, Gjon. Përparësi meriton edhe reformimi i shkollave të përgatitjes së 
oficerëve rezerve. - Luftëtari, 1991, 22 shtator. 

689 Zejnati, Nevruz. Rinovimi kërkon njerëz të rinovuar dhe në ushtri. '(Per 
një përmbysje rrënjësore në konceptin e forcave të armatosura) - Adriatiku, 
1991.7-13 shtator, f. 2, 6. 

XIII. 2 shih edhe: 48,486, 891, 894. 

4. Forcat e armatosura të vendeve të tjerë. 

690. Çopani, Adem. Lufta e Gjirit. - Luftëtari, 1991, 22, 26 shtator. 

691. Jaku, Ndue. Anijet sulmuese. - Luftëtari, I 991. l shtator. 

692. Lamtumirë, Glasnost, po kthehet çensura ! (Në ditët e puçit ushtarak në 
Bashkimin Sovjetik. Përktheu nga italishtja Nako Bezhani) - Luftetari, 
1991, 19 shtator. 
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693. Menahem, Marko. Negativ 2: Ushtri nga e cila nuk tremben kalimtaret. 
/Në Izrael/ - Republika. 1991, 15 shtator. 

694. Mulita, Astrit. Gjenerali me katër yje. /Nonnan Shvarckopf/ (Ushtarake të 
kohës modeme) - Luftëtari, 1991. 29 shtator. 

695. Mulita, Astrit. Gjenerali Shvarckopf në luftën e thashethemeve (Zhurmë 
rreth një informacioni) - Luftëtari, 1991, 19 shtator. 

696. Mulita, Astrit. Riorganizimi i zbulimit ushtarak amerikan. - Luftëtari, 
1991. 8 shtator. 

697. Skënderi, Avni. Trupat ·'SAs·· dhe raketat .. SKUD''. (Edhe nje fakt per 
luftën në Gji) - Luftëtari. 1991, 12 shtator. 

XIII, 4 shih edhe: 224. 422, 679. 

XIV. SHKENCAT E NATYRËS. MATEMATIKA. 

2. Fizika. Matematika. Astronomia. Zbatimi af ekonomi. 

698. Dollani, Koçe, Faradei. (Me rastin e 200-vjetorit te lindjes) /Fizikani 
Majkell Faradei/ - Zëri i rinisë, 1991, 21 shtator. 

699. Gashi, Ibrahim. Matja e kohës. /Ora/ - Shkenca dhe jeta, 1991, nr. I, f 22- 
25. 

a) Informatika. Teknika shifrore. Informacioni shkencor. 

700. Marango, Petrika. Kompjuteri dhe automatika. - Shkenca dhe jeta, 1991. 
nr. l,f.15. 

701. Misja, Jordan. Projektimi dhe konstruktimi i kompjuterizuar. nje teknike 
mjaft efektive. - Shkenca dhe jeta, 1991, nr. l , f. 52-53. 

4. Gjeologjia. Paleontologjia. Mineralogjia. 

702. Kastrati, Hasan. Speleologu që ka eksploruar 1100 shpella. /Gezim Uruçi/ 
- Shkenca dhe jeta. 1991, nr. I. f 3-5. 

703. Shkupi, Dëfrim. Gjeologjia drejt ekonomisë së tregut. • Rilindja 
demokratike, 1991, 21 shtator. f. 2. 

704. Zeqo, Abdulla. Përpara se të hidhen themelet. ... (Shkenca drejt ekonomisë 
së tregut) /Probleme të organizimit gjeologo - inxhinierik/ - Uri i popullit. 
1991, 27 shtator. 
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S.Gjeografia. Hidrologjia. Klimatologjia. Meteorologjia. 

705. Rrapa], Fatos. Çamëria (Këndi ynë gjeografik) - Çamëria vatra amtare, 
1991, 4 shtator, f. 7. 

XIV, 5 shih edhe: 590, 707, 7W. 

6. Gjeodezia. Topografia. Hartografia. 

Shih: 704. 

7. Biologjia. Antropologjia. Ekologjia.· 

706. Balla, Ramadan. Përshtatshmëria ekologjike e objekteve, klasifikimi dhe 
përcaktimi i strukturës së pyllëzimeve. -Albania, 1991, 5 shtator. 

707. B!rxltoli, Arqile; Krutaj, Farudin dhe Meçaj, Nasip. Streset sëmundje e 
rëndë për mjedisin tonë gjeografik. (Ndodhin sepse politikanët bënijr-ligjin) 
- Bashkimi, 1991, I 5 shtator. ;·· • 

708. Ohora, Dhimitlr. Polipët dhe meduzat. - Shkenca dhe jeta, I 991, nr. I, f. 
38-39. 

709. Halili, Violeta. Ekologjia klinike - një fushë e gjërë diskutimi. - Albania, 
I 991, 12 shtator. 

710. Nikolla, Flora. Deti Mesdhe - një det në rrezik. (Deti më i dëmtuar në 
botë) - Albania, 1991, 19 shtator. 

71 I. Tamo, Kujtim. Algat biostimulante. - Bujqësia, 1991, nr. 6, f. 37. 

712. Tirana me syrin e ekologut. /Materiale/ - Albania, 1991, 12 shtator. 

713. Uji dhe kafshët. /Përkthyer e pështatur nga Nevruz Sinani/ - Bujqësia, 
1991, nr. 6, f. 29-30. 

714. Velaj, Besnik. Reportazh i shkruar me dhimbje ! /Për territorin e fabrikës 
së Ekstrataninit Vlorë/ - Albania, 1991, 5 shtator. 

XIV, 7 shih edhe: 806. 

8. Gjenetika. 

715. Kraja, Aldi. Banka gjenetike shqiptare realitet apo mirazh ? - Zëri 
popullit, 1991, 24 shtator. 
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XV. INDUSTRIA. Tf.KNIKA. 

3. Ndërtimi. Lloje të ndryshme ndërtimi. 

716 Çekani, Se] din. Në emër të ligjit apo në emër të allishvei ishit (Ndërtime. ~ 
paligjshme - dukuri e ditës ne qytetet tona) - Zëri i popullit 1991. J() 

shtator. 

XV. 3 shih edhe: 594. 1104. 

4. Energjitika. Elektroteknika. Termoteknika, Pa,ji,JN ;,h:ku il.11 
Lëndët djegëse. 

717. Agolli, Hysen. Të zgjerojmë përdorimin e djegies së qymyreve ne llaJtë 
pluhuri. - Shkenca dhe jeta. 1991. nr. U. 49-51. 

718. Vendim i Këshillit të Ministrave. Për caktimin e ç.rurncve të shitje:, me 
pakicë të karburantëve, vajrave lubrifikantë dhe te nënprodukteve të tjera të 
naftës. - Zëri i popullit, Bashkimi. 1991. 14 shtator 

719. Vendim i Këshillit të Ministrave. Për ndryshiuuu e çmimit te? shitje:; me 
pakicë të energjisë elektrike. - Zëri i popullit, Bashkimi. 1991. l.t shtator. 

6. Elektronika industriale. Radiondërlidhja. Telni.w,1,i. 

Shih: 70 I 

7. Minierat. 

720. Serezi, Shefqet. Humbje të mëdha artificiale per .nimciën e V,lliasiL 
/Tiranë/ - Republika, 1991. 8 shtator. 

b) Nxjerrja llhe pasurimi i mineralt, 1:. 

Shih: 778. 

8. Nafta dite gazi. 

b] Nxjerrja dhe pëpunimi i naftës din: i i;i&Zii. 

Shih: 601 

9 l\1etalurgjh,. 

721. Cd· S idi .. . . ., . . I . l .. •.•• a111, ej 111. A do te 111h1Jctu1~ me1.11u1g,J1t-.u i:,~ 1 •• ,11,1u •.. 1 .•• .,,,.,.: 

IKombi11a1i metalurgjik lit: i.lbasan": Zëri i populln. J 99 I 21 ..• htatvr 
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10. Industria mekanike. Teknologjia e metaleve. Përpunimi i metaleve. 
Ndërtimi i makinave dhe instrumentave. Mekanika e preçizionit. 

Aparatet matëse me preçizion. 

Shih: 886. 

14. Industria ushqimore dhe e pijeve. 

7:!2. /Ahmeti, Vilsoni I'rivatizinri Po ecet ~hpejt :i.po ngadalë? /Intervistë me 
ministrin ,~ Ushqimeve V. Ahmeti dhënë gnetarit Agim Xhafka/ - 
Bashkimi, 1991. l 9 shtator. 

723. /Limanaj, Gani/ "Uria .. e tregut nuk përligjet vetëm me mungesat në 
prodhim. (Intervistë me Gani Limanajn drejtor i fabrikës së duhan 

. cigareve në Durrës) - Bashkimi. 1991, 8 shtator. 

XVI. Rl!JQËS,A. i;:KONOMIA AGRARE. '·~ t:;Lf 

.,_ 
t. Probleme të përgjithshme të bujqësisë e të ekonomisë agrarë." 

1'.lit. Alimhilli, Tonin. Sfide komuniste për fshatarësinë. /Mbi kriteret dhe 
rrugën e shpëndarjes së kooperativave/ - Rilindja demokratike, 1991, 25 
shtator. f. 2. 

- ,c; Broka, Koço. S'na duhen grindje por rrugëzgjidhje. (Mesazhi i fshatit dhe 
i fshatarit) - Zëri i popullit. 199 I. 8 shtator. 

726. Cekani, Sejdin. Kush do t'i parandalojë ngjarjet tragjike në fshatra? - Zëri 
i popullit, 1991. 4 shtator. 

727. Civici, Ardian. Si po zgjidhet problemi i fshatit në vendet e Lindjes. 
( Dritare përvoje) /Në RS dhe Hungari/ - Alternativa SD, 1991, 17, 20 
shtator. 

i 28. Deklaratë e Partisë Agrare Shqiptare. /Për disa masa që do të zgjidhin në 
mënyrë demokratike problemet e fshatit/ - Progresi, 1991, 17 shtator. 

729. Dule, Avdul, .. Asistenca .. e fshatarit! - Bashkimi. 1991, 20 shtator. 

730. E ardhme e mjegullt e specialistëve të bujqësisë. (Letër e specialistëve të 
bujqësisë të rrethit të Fierit drejtuar Kryesisë së Kuvendit Popullor, 
Presindetit t: Ramiz Alia dhe kryeministrit të Republikës së Shqipërisë, z. 
Ylli Bufi)- Alternativa SD. 1991. 13 shtator, f. 2. 

73 I. Guri, Sefedin. Kooperativizmi vetëm një e djeshme apo edhe një e 
ardhme. - Bujqësia, 199 I. nr. 6, f. 3-5. 
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732. Gusha, Jani. Fjalë për fshatin e privatizuar. - Progresi. 1991. 3 shtator. 

733. Gjançi, Jorgjeta. Një peticion ka marrë udhë. (Vazhdim i diskutimit për 
NB-të) /Mbi shqetësimin e punonjësve të NB Drithas, Korçë për 
organizimin P. saj në të ardhmen/ - Zëri i popullit, 19Ql. 2<, shtator 

734. /Gjoka, Alqi/ Bujqësia - themeli i reformës ekonomike. (Intervistë e 
drejtorit të drejtorisë së privatizimit dhe organizimit të Bujqësisë Alqi 
Gjoka. dh!:"" gazetarit: Muhamet Sheqeri) - Progresi. 199 L 3 shtator. 

735. I takon bujqësisë të prijë në ekonominë e tregut. (Intervistë me zotin 
Kastriot Kosha]. zëvendës ministër bujqësisë) - Alternativa SD. 1991. 17 
shtator. 

736. Koçi, Bashkim. T'i lemë rradhë '·të qajë" fshatari. /Problernet e 
fshatarësisë në momentet e para të zbatimit të reformës ekonomike/ • Zeri i 
popullit, 1991. 28 shtator. 

737. /Kote, Koço/ Riorganizimi i NB-ve. kusht kryesor për zbatimin e reforme 
ekonomike në bujqësi. /Intervisrë/ Rilindja demokratike. 1991. 14 shtator. 
f. 1-2. . 

738. Loci, Mehmet. Hallet e fshatit në optikën e Partisë Socialiste. (Si po e 
gjejnë organizatat e saj pozicionin e tyre në fshat Z) - Zëri i popullit. 1991. 
25 shtator. 

739. Malaj, Zaçe. Danimarka. - shtet me bujqësi intensive. - Progresi. 1991. IO. 
17 shtator. 

740. Manoku, Ylli. Instrumentet ekonomike të politikës agrare në kushtet e 
privatizimit. - Bashkimi. 1991. 28 shtator. 

Mata, Shaqir. Enigma e reformës ekonomike në fshat. /Probleme të 
privatizimit e punimit të tokës dhe kuadrit specialist/ - Progresi. 1991. 24 
shtator. 

742. Metani, Sali. Një vështrim në Pulian bujqësor:' - Bujqë sia. !991. ~r. 6. f. 
19-21. 

741. 

Musabelliu, Bahri dhe Meçe, Maksim. Shteti I! ka për detyrë ti: orientoje 
kooperimin në fshat. (Në rrugën e ekonomisë së tregut} - Zëri i popullit. 
1991. 21 shtator. 

744· Nelaj, Kujtim. Specialisti i bujqësisë në sfidat e kohës, /Punesimi/ • 
Progresi. 1991. I O shtator. 

743. 
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745. Pahi, Kristaq. Kooperativat e kreditit dhe: marrëdhëniet prodhues rreg. 
(Eksperienca që mund të shfrytëzohen) - Bashkimi, 1991, 30 shtator. 

746. Peçuli, Velesin. Fshati në udhëkryq pa semafore, (Prania e shtetit duhet të 
ndihet në fshat jo vetëm me reformat por edhe nëpërmjet forcës së ligjit)· 
Zëri i popullit. 199 L 7 shtator. 

747. Qato, Ermira. Çmime që respektojnë koston. (Liberalizimi i çmimeve rru 
prodhimin dhe pavarësinë ekonomike bujqësore) - Bujqësia. 199L nr 6. f. 
5, 7. 

748. Selita, Sami. Fshati .. thembra c Akilit". /Qëndrimer ndaj fshatit gjatë 
fushatës elektorale/ - Progresi, 1991. 17 shtator. 

749. Shahinllari, Fiqiri Përrua- «i e oborrit. /Intervistë me Rasim Gjukën, 
kryetar i kooperativës së Bubqit. Krujë/ - Bujqësia, 1991, nr. 6. f.~_6-7. 

750. Shahinll,;11. 1 B1111 Jhe Hoxha, Veli. "Kooperativat nuk i shpikëm ne" 
(Deklruojnë 1'ukget lanë në Italinë e Jugut) /Përvoja e tyre për organizimin 
b11j46i!>ë në: përshtatje me ekonominë e tregut/ - Zëri i popullit. 1991. 28 

shtator. 

/51. Visari, Ilirian. Çdo k bëhet me punëtorët e NB-ve'! /Shkodër/ (Takim ne 
Ministrinë e Bujqësisë} - Pasqyra, 1991. 3 gusht, f. I, 4. 

XVI, I shih edhe: 40. 42, 51, 122, 189, 228. 229, 276. 346. 350,532.607, 
752- 755. 758, 882. 

2. Mekanika bujqfsore. SMT. Veglat e punës. 

752. Borova, Gjergj. Mekanika në mbështetje të privatizimit të tokës. - Rilindja 
demokratike, 1991. 7 shtator, f. 2. 

753. Xhaferi, Tomor. Disa mendime rreth riorganizimit të SMT-ve. (Kur 
fshatarët po marrin tokën po pyesin me zë të lartë: Si do ta punojmë ?) - 
Bashkimi. 1991, 19 shtator. 

3. Agrokimia. Pedologjia. 

754. Balla, Sadt:din. Kush pengon zbatimin e ligjit mbi tokën ? iKrujë/. - 
Rilindja demokratike, 1991, 14 shtator, f. 2. 

755 Deklaratë e Komisionit Drejtues të Partisë Demokratike. /Lidhur mi.'. 
zbatimin e reformës për ndarjen e tokësi - Rilindja demokratike, 1991, 14 
shtator. 
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756. /Dumani, Nexhmedin/ Toka· plagë e vjetër dhe ere. (Intervistë e ministrit 
të Bujqësisë Nexhmedin Dumani dhënë gazetares sonë Edlira Birko) • 
Kombi. 199 i, 5 shtator. 

757. Gjini, Fatos. Nuk mund të privatizohet fshati pa shpëndarë pasurinë, 
/Ndarja e tokës/· Zëri i popullit, 1991, 19 shtator. 

758. Hoxha, Selim dhe Sahatçiu, Thanas. Ligji dhe toleranca. /Pi!r ndarjen e 
tokësi· Zëri i popullit, 1991, IO shtator. 

759. Mehmeti, Astrit. Astrit Kodrasi. Kundër 80 përqindëshit. /Ne Ndërmarrjen 
e Bonifikimit në rrethine Lushnjës/ • Pasqyra, 1991, 17 shtator, f. S. 

XVI. 3 shih edhe:28, 122,607, 765. 767. 

4. Rritja e bimëve. 

b) Livadhet dhe kollotat. 

760. Baku, Gani. Leverdia e zbritësve të thjeshti! të barit nga kullotat. - 
Bujqësia, 19?1, nr. 6. f. 14-15. 

e, Bimët industriale. Bimi!t e egra ti! dobishme. Kultivimi i bimhe 
mjekësore. 

761. Hoti, Dedë. Arra • buka e së ardhmes. Ulliri - shëndeti i njeriut. /Lezhe/ - 
Bashkimi, 1991, 12 shtator. 

762. Hoxha, Selim. Ç'farë na dhuron ulliri sivjet. /Probleme të administrimit 
dhe tregtimit të prodhimit/ - Zëri i popullit. 1991. 29 shtator. 

763. Leka, Agim. Toka e Krrabës, fiqtë e Beratit, kryetari nga Korça /Zhdukja e 
pemëve karakteristike të kësaj zone/ - Alternativa SD, 1991, 24 shtator. 

d) Perimet. Luli!taria. 

764. Prifti, Themistokli. Një vit po. një vit jo. /Prodhimi : kulturës se lakresl - 
Bujqësia, 1991, nr. 6, f. 14-16. 

765. Sila, Liri dhe Zorbo, Petrit. Agroklima në mjedise te mbrojtur. - Bujqt!sia. 
1991, nr. 6. f. 24-25. 

f) Pyjet. Ekonomia pyjore. Transporti pyjor. 

766. Keta, Dishira. Dashuria për pyjet dashuria per jetën, /Mendime nga disa 
specialistë/- Bujqësia, 1991. nr. 6, f. 13, 17. 
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XVI, 4, fshih edhe: 706. 

g) Mbrojtja e bimëve. 

767. Jovani, Vangjel. Fara e patates dhe nematodët. - Bujqësia, 1991, nr. 6. f. 
27-28. 

XVI, 4, g shih edhe: 713. 

5. Blegtoria. Zooteknia. 

768. Zeko, Mersin. Mendime për punën shkencore në blegtori. - Progresi. 1991, 
3 shtator. · 

a) Probleme ti! pfrgjithshme. Baza ushqimore. 
Të ushqyerit e kafshi!ve; 

769. Memeli, Fuat. Mbresa nga ditët e ndarjes së bagëtive. /Në fshatrat Arzë 
dhe Sinicë, Korçë/- Bujqësia, 1991. nr. 6, f 8-9. 

770. Pali, Ilia. E vërteta mbi komplekset blegtorale. - Republika, 1991, 5 
shtator. 

771. Sulo, Xhelo. A ndikon klima e verës në pjellorinë e lopëve. - Bujqësia, 
1991, nr. 6, f 18, 23. 

7. Veterinaria. 

772. Adhami, Thoma. Shërbimi veterinar në kushtet e reja të ekonomisë së 
tregut. - Bashkimi, 1991. 4 shtator. 

773. Parvovizoza (Një sëmundje dëmprurëse në derrat. /Përshtati Pasho Baki) - 
Bujqësia, 1991, nr. 6, f. 26. 

774. Todhe, Spiro. Propolisi në veterinari. - Bujqësia, 1991, nr. 6, f. 31. 

XVI, 7 shih edhe: 713. 

XVII. TRANSPORTI. NDËRTIMI DHE RIPARIMI I MJETEVE 
TË TRANSPORTIT. 

I. Probleme ti! pi!rgjithshme. 

775 /Bitincka, Fatos/ Transparenca e një ministri përmes faktesh. /lntervistë, 
dhënë gazetës "Republika", në përgjigje të artikullit të N. Tozaj 
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"Tranparenca" e një ministri në veprime me personelin'? - Republika, 
1991. 29 shtator. 

776. /Bitincka, Fatos/ Transporti ynë në rrugën e ekonomisë së tregut 
/Intervistë/ - Republika, 1991. 12 shtator. 

777. Çepiku, Niko. I sëmuri transport dhe ekonomia e tregut. - Rilindja 
demokratike, 1991. 4 shtator. f. 2. 

778. Lleshi, Ali. Ngrihen këmbët dhe i bien kokës. (Kur nuk punon me mend ne 
kokë) /Deficiti i krijuar në transpotimin e kromit ne destinacion/ - Pasqyra, 
1991, 17 shtator. f. 5. 

XVII, 1 shih edhe: 337. 

!. Transporti ajror. 

779. Pupa, Flamur. Në fluturimin rreth botës për 9 dite. IU krye me 23 dhjetor 
1966 nga Dick Rutan, Jeana Jeager dhe Beit Rutan/ - Lul\etari. 1991. I 
shtator. 

XVIII. NDËRLIDHJA. 

2. Postat. Telegrafia. Telefonia. Filatelia. 

780. Ballauri, Robert. Filatelia tek ne dhe burokracia e koruptuar. • Tirana. 
199 I, 8 shtator. 

781. HHhirexha, Ilir. Përgojime rreth se vërtetës. (Replikë) /Per veprimtarin! 
filatelike të administratës shtetërore te PTT-vë/ - Tirana, 1991. 15 shtator. 

782. Islami, Bedri. Kush e cenon letërkëmbimin e personaliteteve (VezJlgim) • 
Zëri i popullit, 1991, 28 shtator. 

783. Osmani, Shefki. Shqipëria merr pjesë në Ekspozitën Nderkombetare 
Filatelike "Ballkanfila 91''. - Zëri i rinise, I 991. 14 shtator. 

XIX. TREGTIA. GRUMBULLIMI. USHQIMI SOCIAL 

I. Probleme ti! pfrgjithshme. Marketingu. 

784· Vendim i Këshillit të Ministrave. Për aktivitetin tregtar ne vende te veçanta 
tregtimi dhe tarifën e shërbimit. - Zëri i popullit. Bashkimi. 1991. 14 
shtator. 

XIX. I shih edhe: 459. 
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2. Tregtia e brendshme. 

785. Islami, Bedri. Cilët do ta bëjnë tregtinë në Shkodër ? - Zëri i popullit, 
1991, 22 shtator. 

786. Sulo, Pëllumb. Dhe thonë se shteti nuk i ndihmon privatët..../Shëmbuj nga 
Shkodra/ - Bashkimi. 1991, 12 shtator. 

XIX, 2 shih edhe: 92, 344,347,603, 787 .. 

3. Tregtia e jashtme. Detyrat e eksport - importit. 

787. Cacaj, Dashamir. Miliona dollarë të humbura. (Një korrupsion financiar 
nga të ardhurat e duhanit. - Çdo vit transportohen 7000- 7500 ton dhe 
humbja 140-150 milion dollarë)- Progresi, 1991, 24 shtator. 

788. Dhamo, Ligor. Dhoma e tregtisë në kushtet e reformës ekonomike. - 
Bashkimi, 1991, 5 shtator. 

789. Fjalori i' termave të tregtisë së jashtme (shqip - anglisht - frengjisht - 
rusisht) T., 1991. 

Ree.: Lafe Emil. Fjalori i termave të tregtisë së jashtme. - Bashkimi, 
1991, 11 shtator. 

790. Vendim i Këshillit të Ministrave. Për regjimin e eksport- importit nga dhe 
në Republikën e Shqipërisë. - Zëri i popullit, Bashkimi, 1991, 14 shtator. 

S. Turizmi. 

791. Kraja, Sokol. Riviera ende s'po hyn në hartat turistike. - Alternativa SD, · 
1991, 6 shtator. 

792. Vathi, Besnik dhe Karruku, Nevila. Fushë e gjërë fitimesh 
dhe ... humbjesh. /Industria Turistike/ - Zëri i popullit, 1991, 18 shtator. 

XX. PUNIME KOMUNALE. SHËRBIMET E POPULLATËS. 
EKONOMIA SHTËPIAKE. 

t. Probleme të përgjithshme. 

793. Lleshi, Zef. Praktika të vjetra të pushtetit të ri pluralist. (A mund të 
rishikohen disa ligje?) /Mbi nevojën e daljes së ligjit për t'u garantuar 
emigrantëve ruajtjen e banesës së tyre/ - Uri i popullit, 1991. l 7 shtator. 

XX, I shih edhe: 709. 
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3. Shërbimet komunale. 

794. Meksi, Ermelinda. Banesat t'u jepen atyre që u takojnë. - Zëri i popullit, 
1991, 5 shtator. 

795. Rakipi, Albert. Zyra e strehimit një herë në javë "gënjen" popullin 
/Tiranë/ - Alternativa SD. 1991. 3 shtator. 

XX. 3 shih edhe: 719. 

XXI. SHËNDETËSIA. MJEKËSIA. 

1. Probleme të pi!rgjithshme'. Organizimi i shlrbimit shfndethor. 

796. Abazi, Linda. Shërbim shëndetësor - falas. - Sindikalisti BSP, 1991, 9 
shtator, f. 7. 

797. /Brokaj, Sabit/ Me dr. Sabit Brokaj ministër i Shëndetësisë /Interviste/ - 
Zëri i Vlorës, 1991, 11 gusht. f. 2. 

798. Haxhinikolla, Jordan. Kuatripic mjekësor. - Luftëtari, 1991, 8 shtator. 

799. Haxhinikolla, Jordan dhe Sh1uivari, Luan. Dashuria, a mund t! 
mjekohet? (Ekologji mjekësore)-A!bania, 1991, 27 shtator. 

800. Lleshi, Dritan. Në spitalin nr. I - një ·'Lundër" e dytë. /Shpendarja e 
ndihmave humanitare në këtë institucion/ - Zëri i popullit, 1991, 29 shtator. 

801. Mane, Ylli. Vandalizëm zyrtar. (Shkatërrim sistematik i dokumentacionit 
në shëndetësi) - Alternativa SD, 1991, 3 shtator. 

802. Prifti, Pirro. Gjendja e rëndë në spital. /Tiranë/ - Pasqyra. 1991, I O 
shtator, f. 5. 

803. Problemet në rrugën e zgjidhjes. /Mbi furnizimet me bazë materiale t! 
Spitalit "Frederik Shiroka". Tiranë. sipas kërkesave të peticionit U! BSP te 
Spitalit/ - Zëri i popullit, 1991. 17 shtator. 

804. Schroeder, Michel. Kryqi i kuq në Shqipëri. - Bashkimi. 1991. 1 shtator. 

805. Zaloshnja, Jerina. Të vegjëlit s'kanë gojë të flasin ! (Nga tragjedia jone) 
/Mbi mungesat e plota të paisjeve mjekësore në Institutin e Studimeve 
Pediatrike në Tiranë dhe gjendjen tepër të rëndë të fëmijëve - paciente/ - 
Alternativa SD, 1991, 17 shtator. 

XXL I shih edhe: 93, 124. 
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2. Higjiena dhe saniteti. Higjiena e mjedisit, e banesës, e veshjes 
dhe e ushqimit. Profilaksla. 

806. Kodra, Nejton. Ndotja e mjedisit prej pesticideve ka sjellë vdekjen e disa 
njerëzve. - Albania, 1991, 19 shtator. 

807. Luzati, Arben. Kushtet e banimit janë faktor i rëndësishëm për shëndetin e 
njeriut. - Albania, 1991. 27 shtator. 

808. Rregullat e arta të OBSH-së per përgatitjen e sigurtë të ushqimeve. 
/Përpunoi: Apollon Gjebrea/ -Albania, 1991. 12 shtator. 

4. Farmakologjia. Terapia. Toksikologjia. Mjekimi me rreze. 

809. Boti, Arqile. Ndihmat vazhdojnë të vijnë. Farmacitë janë bosh .. - - Tirana. 
1991, 8 shtator. 

5. Sëmundjet e brendshme. Sëmundjet infektive. 
Simundjet profesionale. 

810. Nga erdhi SIDA ? (Pyetje dhe përgjigje rreth Sida-s) - Albania, 1991, 27 
shtator. 

811. /Sarrolli, Ylli/ A ka SIDA në Shqipëri ? /Intervistë e nënkryetarit të 
Komisionit Kombëtar të Luftës kundër SIDA-s./ - Bashkimi, 1991, 25 
shtator. 

812. Teneqexhiu, Ilir. Të gjithë së bashku kundër SIDA-s. - Albania. 1991, 19 
shtator. 

8. Stomatologjia. 

813. Kuvarati, Mihal. Mjekimi istomatologjisë. - Koha, 1991. 23 gusht. 

814. Kuvarati, Mihal. Stomatologjia përballë kërkesave të mprehta. - 
Bashkimi, 1991, 29 shtator. 

9. Dermatologjia. Venerologjia. 

815. Shazivari, Luan. Zhgënjime nëpër dyert e klinikave stomatologjike. 
/Tiranë/ - Albania, 1991. 5 shtator. 
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13. Obstetrika, Gjinekologjia. 

816. Dështimet e provokuara faktor me risk të lartë shëndetësor, shoqëror e 
ekonomik. /Mendime të specialistëve të ndryshëm/ - Shkenca dhe jeta. 
1991. nr. I. f. 6-10. 

817. Gjylbegu, Ilir. Doktor Jani Basho. mjek e patriot i shquar. /Në obsetrikën 
dhe gjinekologji/- Shkenca dhe jeta 1991, nr. I. f. 11-12. 

16. MjeUsia popullore. 

818. Xhamo, Llazar. Samëza. /Vetitë shëruese/ - Bujqësia, 1991, nr. 6, f 32. 

XXII. KULTURA FIZIKE. SPORTI. 

1. Probleme të përgjithshme. Fizkultura. 

819. Ahmati, Kastriot. Forca e opinionit sportiv. (Shënime të gazetarit sporitiv) 
- Sporti. 1991, 16 shtator. 

820. Dilaveri, Edmond. Ndaj ideologjizmës - oponenca dije. - Sporti, 1991. 30 
shtator. 

821. Dhima, Thoma. Reformë e mirëfilltë për sportin. (Interviste me kryetarin e 
Komitetit të KP të BFSSH-së. zotin Agim Zeka) - Tirana 1991, 26 shtator. 

822. Harasani, Andis. Klubi sportiv në situatat e tanishme. (Sporti dhe 
ekonomia) - Sporti, 1991, 16 shtator. 

823. Ibrahimi, Skënder. Dukuri të sportit në sistemin monist. - Uri i Vlores. 
1991, I shtator, f. 4, 6. 

824. Karaj, Virgjil. Një republikan me karrike mban qëndrime antidemokratike. 
/Agim Zeka/ (Rreth disa anomalive me drejtimin e sportit tonë) - Uri i 
popullit 1991, 22 shtator. 

825. Lufi, Arben. Sporti shqiptar para reformës së tij. (Konference shtypi e 
zëvendësministrit të Kulturës. Rinisë dhe Sporteve, kryetar i Komitetit Ul 
KP të BFSSH-së Agim Zeka) - Sporti. 1991. 2 shtator. 

826. Qendro, Petrit. Jeta. mundi.. .. dhe heshjta. (Çka ml! ka shoqëruar ne 30 e 
sa vjet në terrenet sportive. Histori sportive që duhen rishikuar) - Sporti. 

1991. 13. 16 shtator. 

827· Sulo, Shpresa. Intervistë shumë e vonuar me prof. Aqif Dominin (Histori 
sportive që duhet rishikuar)- Sporti, 1991, 2 shtator. 
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828. Shtrepi, Petraq. Të specializuarit jashtë shteti - ende në qoshe të ngrohta. 
(Me hapin e kohësj- Sporti. 1991, 9 shtator. 

XXII, I shih edhe: 847. 

a) Mjekësia në sport. 

829. Repin, L. Çfarë fsheh stresi ? (Nga shtypi i huaj: "Revue Olympique") - 
Sporti, 1991, 6 shtator. 

2. Llojet e sportit. 

830. Antoniotti, Lelio. Si vrojtohet ndeshja? /Futboll. Përkth.: NasufDizdari/ - 
Sporti, 1991, 30 shtator. 

831. Boksi - traditë dhe përtëritje. /Materiale/ - Sporti, 1991, 30 shtator. 

832. Çelnikasi, Sabri. Besim Hamdiu: Që nga "Shallvarja" te stadiumi 
kombëtar .. Qemal Stafa" (Profile nga sporti ynë) - Sporti, 1991, 6 shtator. 

833. Dilaveri, Edmond. Nën "pushtetin" e futbollit...(Në horizontin e sportit 
botëror) - Sporti, 1991, 9 shtator. 

834. Edhe Kombëtarja duhet të rilindë. (Me trajnerin Bejkush Birçe. - Pas 
fitores 2:0 të Kombëtares në Greqi) - Sporti, 1991, 9 shtator. 

835. Euro - paradë: gjatë gjithë viteve /Futboll/ - Sporti, 1991, 13 shtator. 

836. Fadil. Vokrri: "Përse vajza ime quhet Albania ? (Retrospektivë: Kosova 
sportive - Figura të sportit shqiptar) (Revista "Dugan" 1987) /lntervistë/ - 
Sporti, 1991, 27 shtator. 

837. Golemi, Ahmet. Dervish Efovia - nostalgjia e ringut shqiptar. (Histori që 
duhen rishikuar) - Sporti, 1991, 9 shtator. ' 

838. Grillo, Kostandin. NBA: "Dhjetë të parët". ("Amerika. Amerika" !) • 
Sporti, 1991, 6 shtator. 

839. Hatipi, Burim. Skënder Gjinali: Në krah pushkën - në këmbë topin. 
(Kosova sportive. Figura të sportit shqiptar) - Sporti, 1991, 20 shtator. 

840. Karriqi, Albert. Brenda dhe jashtë Tokios në 8 ditë ... (Shënime nga 
kampionati botëror) /Atletikë/ - Sporti, t991, 23 shtator. 

841. Lufi, Arben. Një përvojë ... ./Selanik "Aris" - "Partizani". Basketboll/ - 
Sporti, 1991, 23 shtator. 
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842. NE vendlindjen e futbollit. (Nën kujdesin e Ardian legenit) /Materiale per 
futbollin anglezi - Sporti, 1991, 16 shtator. 

843. Pustina, Ylvi. Dhimbje "shahiste" në pushtetin monist. Neprimtaria 
shahistike/ - Republika. 1991. 12 shtator. 

844. Seel, Nuredin. Djaloshi nga Malësia e Gjakovës - protagonist ne futbollin 
amerikan. (Diaspora jonë sportive) /Halit Ismail Nezat - Sporti. 1991. 30 
shtator. 

845. Shqarri, Ahmet. "Rekordet" e Adnan Ocellit. - Sporti, 1991. 2 shtator. 

846: Tonuzi, Enver. Rozana Gjergji: "Titullin e kampiones së Republikes ia 
dhuroj gazetës "Republika" - Republika. 1991, 29 shtator. 

3. Sporti n! vendet e liuaja. 

847. Çmimet e para ndërkombëtare te "Fair play ... -it" - Sporti, 1991, 16 shtator. 

XXII, 3 shih edhe: 833, 835, 838, 840-842. 

XX:111. KULTURA. ARSIMI. SHKENCA. 

I. Probleme tE pErgjitbshme. 

848. Apel "Shqiptari për Shkollën e shtrenjë shqipe" (Popullit shqiptar gjidle 
forcave politike U! vendit) /Nga partitë dhe shoqatat e vendit/ • Kona. 
1991, 19 shtator. 

849. Çefa, Anton. lntelelctuali, atdheu, demokracia - Shkodra, 1991, 20 shtator. 

850. Dede, Andon. Shkollat me autoritet ose autoriteti i shkollës. (T! ribljme 
ç'kemi zhbërë) - Mësuesi. 1991, 14 shtator. 

85 l. Dushku, Qazim. As në kohën e Ahmet Zogut nuk janë shkat!rruar 
shkollat. - Koha jonë, 1991, 6 shtator. 

852. Golemi, Bardhyl. Masmedia dhe shkolla. një shans dhe nje sfide. • 
Mësuesi, 1991, 7, 14 shtator. 

853. /Gjokutaj, Çapajev/ Mjet gjallërimi por edhe rrisk varfërimi. (Kultura ne 
ekonominë e tregut. Intervistë me Çapajev Gjokutën, 7.evendesministfr pir 
kulturën në Ministrinë e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve) - Drita, 1991, IS 
shtator, f. 5, 7. 
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854. Islami, Bedri. A është e vërtetë se intelektualët heshtin .. .("'lntelektuali ka 
një bibël - të vërtetën dhe një zot- popullin" R. Qosja) /Aktiviteti i 
intelektualëve në Shkodër për demokratizimin e vendit/ - Zëri i popullit, 
1991, 17 shtator. 

855. Kallamata, Arben. Bërryli apo dorën. /Gjendja e shkollave/> Drita, 1991, 
I shtator, f. I. 

856. Kanini, Ilir. Ashtu si intelektualët e tjerë. (T'i jepet mësuesit vendi 
merituar) - Mësuesi, 1991, 7 shtator. 

857. Kanini, Ilir. Kohë të reja, dukuri ti' vjetra /Niveli i mësuesve dhe 
programet e tekstet e rinovus= ·~ shkollës/ - Mësuesi, 1991, 28 shtator. 

858. Llambiri, Stavri. Fiktiviteti - prostuticion profesional. - Mësuesi, 1991, 21 
shtator. 

859. /Memushi, Luan/ Si do të jetë struktura e vitit të ri shkollor dhe përmbajtja 
e saj. (Intervistë e doc. Luan Memushi, drejtor i drejtorisë se 
dokumentacionit shkollor) /Ministria e Arsimit/ - Mësuesi, 1991, 21 
shtator. 

860. /Milo, Paskal/ Shkollat nuk do të hapen formalisht. (Intervistë me zotin 
Paska! Milo, Sekretar i Shtetit për Arsimin)- Bashkimi, 1991, 2 shtator. 

861. Ministri i Arsimit /Maqo Lakrori/ në Strasburg dhe në Paris /dhe bisedimet 
e tij me autoritete të ndryshme të Këshillit të Evropës dhe të Francës për 
përfshirjen e Shqipërisë në projektet e ndryshme për modernizimin e 
sistemit arsimor/ - Zëri i popullit, 1991, 21 shtator. 

862. Ngjela, Spartak. Eklezia demokratike - lidershipi më i përshtatshëm në 
luftën kundër komunizmit. /Krijimi i një tribune intelektualësh 
antikomuniste/ - Zëri i rinisë, 1991. 18 shtator, 

863. Progri, Lulzim. Ngarkesa mësimore e mësuesit. (Diskutojmë për 
projektrregulloren) - Mësuesi, 1991. 7 shtator. 

864. Progri, Lulzim. Statusi i mësuesit. (Mendime për projektrregulloren) - 
Mësuesi, 1991, 21 shtator. 

865. Saro, Vangjush. A do të paraqiten në punë mësuesit e rinj. - Mësuesi, 
1991, 7 shtator. 

866. Selmani, Namik. Akuze në emër të humanizmit të vërtetë. /Më rastin e 
rifillimit të punës në arsim të 42 mësuesve të Beratit, të dënuar në kohën e 
monizmit/ - Rilindja demokratike, 1991, 25 shtator, f. 4. 
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867. Shqipëria një portë për kulturën evropiane. (Bashkëpunim ambicioz 
ndërmjet Shqipërisë dhe Italisë edhe në fushën kulturore) - Drita, 1991, 22 
shtator. f. 3. 

868. Takim midis Sindikatës së Pavarur të Arsimit dhe Ministrisë së Arsimit. - 
Sindikalisti BSP. 1991. 26 shtator. f. 4. 

869. Vendim i Këshillit të Ministrave. (Për stimulimin në pagë për vështirësi në 
punë të punonjësve të arsimit që punojnë larg vendbanimit) - Mësuesi .. 
1991, 28 shtator. 

870. Ymeri, Sami. Të urtë gjer në dhimbje, të thjeshtë gjer në madhështi. 
/Mësuesit e fshatit/ - Republika. 1991, 29 shtator. 

871. Zogaj, Preç. Nga natyra te njeriu dhe njeriu te natyra. (Kultura do të gjeje 
vetveten dhe liria do të sendërtohet) - Drita. 1991. l shtator, f. 4-S. 

XXIII, I shih edhe: 118. 125. 310. 326. 342. 406. 411. 887, I034. 

a) Historia e kulturës shqiptare. Albanologjia. 

872. Dishnica, Dhimitk Një jetë në shërbim të çështjes kombëtare. (Me rastin 
e 50-vjetorit të vdekjes) /Kristo Dako/ - Zëri i popullit, 1991.19 shtator. 

873. Gogaj, lljaz. "Instituti shqiptaro - amerikan" i Kavajës. (Më rastin e 6S­ 
vjetorit) - Mësuesi, 1991. 21 shtator. 

874. Kanini, Ilir. Të vërteta të pashkruara për Kornisinë Letrare Shqipe. - 
Mësuesi. 1991, 14 shtator. 

875. Kastrati, Jup. Punëtor i palodhur në lëmine arsimit e kulturës kombëtare. 
(Kolë Kamsi. Me rastin e !05-vjetorit të lindjes) - Shkenca dhe jeta. 1991, 
nr. I, f. 46-48. 

876. Kastrioti, Mira. Kush është Isuf Luzaj ? /Ka edhe shënime biografike te 
Isuf Luzajt/ - Kombi. 1 991, 12 shtator. 

877. Nesturi, Plator. I Shtatori nuk ngeli pa u festuar. (70 vjetori i Shkollës 
Teknike) - Zëri i rinisë, 1991. 7 shtator. 

878. Quku, Mentor. Kush është Qemal Draçini. (Koha - gjykatës me i drejte) • 
Mësuesi, 1991, 7 shtator. 

879· Terezi, Pavlina. lstituti Qiriazi - fole e ndjenjave kombetare. (Me rastin e 
l 00-vjetorit) - Koha, 1991, 17 shtator. 
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880. Ulqini, Kahreman. Kroati L. Mihaçeviq për Shqipërinë. - Bashkimi. 1991, 
8 shtator. 

881. Zhonga, Jorgo dhe Hajno, Shki!lqim. Jeta e Damianit në dy pamje. 
(Njerëz të nderuar, por të nëpërkëmbur) ffrajtimi i intelektualit, mësuesit, 
Damjan Bollanoja, Tepelenë, në periudhën e monizmit/ - Bashkimi, 1991, 
6 shtator. 

XXIII, I, a shih edhe: 141, 185,923. 

2. Puna e institucioneve kirkimore shkencore. 

882. Boka, lsmet. Ndarjet e dhunshme dhe bashkimet "demokratike". 
(Institucionet shkencore të bujqësisë përpara operacioneve reformuese. 
Fjala e specialistit) - Zëri i popullit, 1991, 12 shtator. 

883. Buzali, Ilir. Çdo shtet demokratik e çmon inteligjencien krijuese" - 
Bashkimi, 1991, 30 shtator. 

884. Fytyra e re e Akademisë së Shkencave. /Mendime të prof. dr. Rexhep 
Mejdani dhe prof. dr. Gazmend Shpuza/ - Alternativa SD, 1991, 3 shtator. 

885. Koka, Viron. Gerondokracia. (Pushtet i të vjetërve) moniste e Akademisë 
së Shkencave. - Republika, 1991, 12 shtator. 

886. Laperi, Robert. Institutet tona në prag të ekonomisë së tregut. /Industri 
mekanike/- Republika, 1991, 29 shtator. 

XXIII, 2 shih edhe: 316, 768, 1100. 

7. Puna mfsimore - edukative nf shkollf. Drejtimi i shkollh. 

887. Jolldashi, Tomorr. Te privilegjuarit në drejtim. /Probleme të arsimit në 
Elbasan/ - Bashkimi, 1991, 28 shtator. 

a) Undft e veçanta në shkollf. Programet shkollore. 
Kualifikimi metodik. 

888. Disani, Nairn. A duhet të ndryshojë rregullorja e kabinetit ? - Mësuesi, 
1991, 28 shtator. 

889. Nika, Marita. Përvoja botërore për ditarin. /Ditari i një mësimi të gjuhës së 
huaj/ - Mësuesi, 1991, 28 shtator. 
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8. Llojet e veçanta të mësimit dhe edukimit. (Të verbërlt, tf shurdhët, 
memecët, invalidët, të dobëtit fizikisht) 

890. Hainzaj, Sali. Handikapatë mendorë. por të barabartë në shoqëri /Mbi 
Kongresin Evropian për probleme të përfshirjes në jetën shoqërore W 
handikapatëve mendore/ - Mësuesi. 1991. 28 shtator. 

10. Shkolla e lartë. Kualifikimi pasuniversitar. 

891. Berdaj, Agron. Në hapat e rinovimit. (Shkolla në fokus të reformës) 
/Shkolla ushtarake,' - Luftëtari. 1991. 19 shtator. 

892. Bursë falas në Norvegji. /Lajmërim/ - Rilindja demokratike, 1991, 21 
shtator. f. 8. 

893. Deklaratë (nga Aktivi i Anëtarëve të Partisë Socialiste të shkollave të Larta 
të Tiranës) /Për disa kërkesa të shkollës së lartë në prag të vitit të ri 
shkollor/ - Zëri i popullit. 1991. 29 shtator. 

894. Kaza, Bibë. Reformimi i shkollës së lartë - aspiratë dhe domosdoshmëri. 
/Shkolla e Lartë e Bashkuar e Oficierëve/ - ! u ftëtari. 19() I, 21) shtator. 

895. Myrtaj, Faruk. Demokracia jonë dhe sjellësit e saj. /Studentët në prag 
vitin e ri shkollor/ - Zëri i rinisë. l<l{)I. 28 shtator. 

XXIII, I O shih edhe: 688. 861. I 046. 

12. Puna kulturore. Lëvizja artistike amatore. 

896. /Çupi, Frrok/ Qendra Ndërkombëtare e Kulturës. /Ish - Muzeu Enver 
Hoxha. Bisedë/ - Drita. 1991. 22 shtator. f. 2. 

XXIII, 12 shih edhe: 119. 853'. 

13. Kultura, arsimi dhe shkenca në vendet e tjPrl!. 

897. Azisi, Lindita. Për lirinë e gjuhës mëmë. /;\1,irni në Ohërl - 1\lliania. 1°91. 
5 shtator. 

898. Braho, Zeko. Arsimi në Izrael. - Mësuesi, 1991. 21 shtator 

S99. Musliu, Fahri. Nën masa të jashtëzakonshme nuk murvl të kerë sh\...i•llim 
normal. (Konferencë shtypi· e anëtarëve të Këshillit Knon.linue~ rë• 
problemet e arsimit në Kosovë. mbajtur në Qëndrën nclërkPmh~'ian: li.' 
shtypit në Beograd) - !lashkimi. 1991 15 shtator. 
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XXIII. 13 shih edhe: 446, 544, 852. 

XXIV. GJUHtSIA. 

2. Gjuha shqipe. Historia e gjuhfs shqipe. 

900. L'archeologie dans les etudes linguistiques du prof. E Çabej. - Les lettres 
albanaises, 1991, nr. 1, f. 84-86. 
If eksi frengj isht/ 

901. Ashta, Koll. Gjaku i arbërit per gjuhën amëtare. /Probleme të gjuhësisë në 
veprat e Matrengës e Buzukut/ - Bashkimi, 1991, 6 shtator. 

902; /Beci, Bahri/ Plagët e monizmit janë të hapura edhe në shkencën shqiptare. 
(Intervistë me përgjegjësin e sektorit të gramatikës e të dialektologjisë në 
Institutin e Gjuhësisë e te Letërsisë, te Akademisë së Shkencave, doktorin e 
shkencave, Bahri Beci) /Goditjet ne shkencat filologjike/ ; '"'Rilindja 
demokratike, 1991, 7 shtator, f. 3. 

903. Demaçi, ·Adem. Perse e dua lirinë e fjalës. /Roli i saj në shoqëri/ - Kombi, 
1991, S shtator. · 

904. Dule, Avdul. "U harrua gjuha, u harrua kombi". - Mësuesi, 1991, 7 shtator. 

905. Emra të përdorur ne Thesproti, gjate periudhës pellazgo - ilire. /Përgatiti: 
Gjin Varfi/ - Çamëria vatra amtare, 1991, 18 shtator, f. 7. 

XXIV, 2 shih edhe: 874,875,907. 

906. Vehbiu, Ardian. Gramatikat pa teori. (Njohja e gjuhës ne kulturën e lashtë 
te shumerëve) - Shkenca dhe jeta, 1991, nr. I, f. S4-S1. 

4. Fjalorit IJuh&orf. 

907. Luka, David. Një leksikograf "i harruar" /Gaspër Kiçi/ - Rilindja 
demokratike, 1991, 21 shtator, f. 3. 

XXIV, 4 shih edhe: 789,875. 

12 

BKSH



XXV. LETËRSIA ARTISTIKE DHE DOKUMENTARE. 

I. Teoria dhe historia e let!rsisf. Kritika letrare. 

908. Buçpapaj, Ski!nder. Plenumi i IV, betejae fundit ose fundi i një beteje me 
metaforën. - Drita.. 1991. 22 shtator, f. 5, 7. 

909. Buçpapaj, Ski!ndi!r. Plenumi IV. orvajtje per lejfenizmin, njeriun standart 
dogmë dhe send. - Drita, 1991, 29 shtator, f. 5, _7. 

910. Goro, Robert. Sofër që nesër do të jetë me e begatë .. ./Sofra Ballkanike 
organizuar në sallën e Lidhjes për Problemet e Satires e të humorit/ - 
Tirana, 1991, 19 shtator. · 

91 l. /Lako, Natasha/ La poesle droit nature! de l'homme et de !'univers (Entrc 
tien avec la poetesse Natasha Lako) - Les lettres albanaises, 1991, nr. I, f. 
164-167. 
/Teksti frengjisht/ 

912. "Sofra Ballkanike" (Në Tiranë do të organizohet) - Drita, 1991, I shtator. 
f. 2. 

XXV, I shih edhe: 118, 1161. 1181, 1191. 

a) ~t!rsia shqiptare. 

913. Agalliu, Shpresa. "Never more" /Letërsia dhe arti në periudhën e 
monizmit/ - Drita, !_991, 8 shtator, f. 2. 

914. Anti - Iliada e Kadaresë. /Ismail Kadaresë i jepet Çmimi Letrar i të 
Drejtave të Njeriut/ - Drita, 1991. 22 shtator. f. 2. 

915. Bala, Vehbi. Gjergj Fishta: une des personalites les plus complexes des 
lettres albanaises. - Les lettres albanaises, 1991, nr. I, f. 49-67. 
/Teksti frengjisht/ 

916. Ballauri, Robert. Patriot dhe letrar i harruar, si mjaft të tjerë. /Andon 
Spiro Frashëri/ - Republika, 1991, 29 shtator. 

9l 7. Bello, Pandi. Krijues i përgjithësimeve· madhore. /Esat Rizvanolli/ • 
Nëntori, 1991, nr. 5, f. 10-14. 

918· Berisha, Anton. Vetëdija mitike e qenësisë dhe e qendresës. /Tregimi 
"Kulla" i Anton Pashku/ - Nëntori, 1991, nr. 5, f. 109-116. 
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919. /Bungo, Leka/ Në krahasim me 38-ën numri i intelektualëve që flisnin me 
vete u rrit 1972 për qind. (Intervistë e regjizorit dhe humoristit Leka 
Bungo, dhënë kryeredaktorit ti! gazetës sonë Remzi Lani) /Mbi vendimet e 
Plenumit të 4-të të KQPPSH - në letërsi e arte/ - Zëri i rinisë, 1991. 7 
shtator. 

920. /Deda, Lirim/ Demoktacia kërkon himne për njeriun, punën, jetën, lirinë. 
(Intervistë e poetit Lirim Deda dhënë gazetarit tonë Milianov Kallupi) - 
Luftëtari, 1991. S shtator. 

921. Dy libra të Ismail Kadaresë në Francë. /"Përbindëshi'' dhe .. Pesha e kryqit'? 
- Drita, 1991, I shtator, f. 2. 

922. Gjokutaj, Çapajev. Testament d'emancipation, (Au SS anniversaire 
d'lsmail Kadare) - Les lettres albanaises. 1991. nr. 't. f. 112-117. 
ffeksti frengjisht/ 

923. Hado, /Bahir/ Kush e vrau shpirtin e shkencëtarit dhe poetit Vex.hi 
Buharaja ?- Rilindja demokratike, 1991. 18 shtator, f. 6. 

924. Hamiti, Sabri. La poesie de la democratic. - Les lettres albanaises. 1991, 
nr. I, f. 129-132. 
ffcksti frengjisht/ 

925. lstrefi, Ade•. Librat e pashkruara. (Ose tabutë e kritikës) - Nëntori, 1991, 
nr. 5. f. 3-9. 

926. Jorpqi, Nasho. Un des maitres de la langue albanaise. /Faik Konica/ - Les 
leures albanaises, 1991. nr. I. f. 68-69. 
/Teksti frengisht/ 

927. Kllliçi, Skifter. Arbereshi Konstantino Marko. (Veprimtar i shquar 
shkencës dhe kulturës në Kalabri)- Mësuesi, 1991, 7 shtator. 

928. /Koçi, Pandeli/ Për shkrirjen e akullit midis krahëve të letërsisë shqiptare. 
(Nëpër faqet e shtypit kosovar) /Nga biseda e Pandeli Koçit me Ibrahim 
Kadriun/ - Kombi, 1991. 12 shtator. 

929. Kodra, Klara. Nikolla Brankati, poeti i parë arbëresh. (Në 250-vjetorin e 
vdekjes)- Bashkimi, 1991, 21 shtator. 

930. Lekaj, Hasan Ftese per Martin Carnajn. (Ne prag te 66 - vjetorit te lindjes) 
I Ka edhe kujtime te vellait Gjergj Kol Camaj/ - Bashkimi, 1991, I shtator 

931. Logu, N,-. ·· ... Edhe n'vorr me t'pennende kam .... "/Gjergj Fishta. • 
Albania, 1991,27 shtator. 
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932. Lloshi, Xhevat. La letterature albanaise contemporaine a I' eir~•Hii'r. • Les 
lettres albanaises, 1991. nr. I. f. 157-167. 
/Teksti frengjisht/ 

933. /Marko, Petro/ Ua them sinqerisht: Mua më ka urryer Enver I loxha. 
(Odiseja "Petro Marko .. sipas bisedës me shkrimtarin) /lnterv.stë/ - Drita. 
1991. I shtator. f. 6- 7. 

934. /Meçaj, Hiqmet/ Akumulime të tilla demokracia duhet ri zgjidhë. 
(Bashkëbisedim me poetin Hiqmet Mecaj) /Intervistoi: Arben Gjergji dhe 
Vllasi Como/ - Zëri i Vlorës, 1991. 25 gusht, f. 2. 

'BS. /Mehmeti, Din/ Pas shumë vitesh. ne. ju dhe Fishta bashke. (Interviste e 
poetit Din Mehmeti, dhënë redaktorit të gazetës "Bashkimi") - Bashkimi, 
1991. 16 shtator. 

936. Mjeda, Zef Luigj. Proza e At Gjergj Fishtës. (735 faqe prozë e panjohur. 6 
shkrime të pabotuara· pa emër të autorit) - Shkodra. 1991, 13 shtator. 

937. Nolipër Konicën. (Introduktë nga Peshkop Fan S. Noli Dr. në filozofi. Për 
librin .. Shqipëria Kopshti Shkëmbcr i Evropës Juglindore dhe ese të tjera" 
nga Faik KonicaO /Përktheu: Vjollca Shtylla/ - Drita. 1991, 22 shtator, f. 
11. 

938. Pipa, Arshi. Një zhurmë e mjerë. (Shënime për librin e Ismail Kadaresë 
"Ftesë në studio", botuar në Tiranë më 1990) • Sindikalisti BSP. 1991, 23 
shtator, f. 8. · 

939. Pipa, Arshi. Subversion drejt konformizmit: fenomeni Kadare. - Adriatiku, 
1991. 14-20 shtator, f. 4, 21-27 shtator. f. 2. 6. 

940. Plasari, Aurel. Erotika në poezinë e Ali Asllanit. - Nëntori. 1991, nr. 5. f. 
91-99. 

941. Prifti, Naum. Le premier biographe d' Ali Pasha de Tepelenë. /Haxhi 
Shehreti, nga Delvina, i quajtur Delvinjoti dhe poema e tij/ · Les lettres 
albanaises, 1991, nr 1, f. 76- 78. 
lfeksti frengjisht/ 

942· Radi, Lazër. "Refugjati'' Ernest Koliqi duhet kthyer në Atdhe. (Mbresa e 
kujtime pranë varrit të tij. Romë, Korrik, 1991 ) - Kombi, 1991, 26 shtator. 

943· Reshpja, Frederik. Rob i burokracisë apo rob i artit? - Drita. 1991, 15 
shtator, f. I0-1 I. · 

944· Simaku, Vangjush. Kthimi i Ismail Kadaresë. - Koha. 1991. 24 shtator. 
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945. Sinani, Shaban. Manifesti i humanizmit dhe hakmarrja e mesjetës. /Figura· 
e Pjetër Bogdanit" dhe vlera të tjera në dramën .. Shvarrimi" i Pjetër 
Bogdanit të Teki Dervishit/ - Bashkimi, 1991, 25 shtator. 

946. Shemaj, Qazim. Lirika e dashurisë, përmbajtja dhe ngjyrimet e saj 
kombëtare. - Kombi. 1991. 5 shtator. 

947. /Taçl, Pano/ Nëpërmjet poezisë. (Me poetin Pano Taçi) - Drita. 1991, 15 
shtator, f. 6- 7. 

948. Tako, Piro. Themistokli Gërmenji. T., 1989. 
Rec: Kflliçi, Skifter. Profili njerëzor i një atdhetari të madh. (Rreth 

librit biografik "Themistokli Gërmenji" të Piro Takos) - Nëntori, 1991, nr. 
5, f. 15-20. 

949. Yzeiri, Ilir. Rekuiem për letërsinë që shkoi .... (Metamorfoza e dhunshme. - 
Dhuna e metamorfozës) /Për periudhën e monizmit/ - Alternativa SD. 
1991, 10 shtator. 

950. Zamputi, lnjac. Marin Barleti et son oeuvre majeure. - Les lettres 
albanaises, 1991. nr. I. f. 79-83. 

951. Zeqo, Moikom. Të dhëna të reja mbi veprën e jetën e Migjenit. - Kombi, 
1991, 12. 19, 26 shtator. 

XXV. I. a shih edhe: 143, 311, 323, 878, 901. 908, 910, 9)2, 1042. 

e) Letlrsi e hu•j. 

952. Ai ish i tëri një poezi. (Olga Kardish për Boris Pastemakun) /Përgatiti 
Briseida Merna/ - Drita. 1991, 22 shtator, f. 14-15. 

953. Disa të dhëna për romanin "1984" /të shkrimtarit Xhorxh Oruell. 
Shoqërohet me një fragment romani/ Përg.: Th. Dhima/ - Tirana, 1991, 26 
shtator. 

954. Garsia Markes, Gabriel. Histori të humbura. /Pasqyruar në letërsi. 
Përgatiti: Bajram Baral - Zëri i rinisë, 1991, 11 shtator. 

955. Hoxha, Korab. Në rast se duam të ecim me ritmet e botës. /Përkthime dhe 
botimet në letërsi/ - Drita, 1991, 8 shtator, f. 3. 

956. Josa, Rezart. Kultura arabe - islamike përmendore e kulturës botërore 
(Dritare diturie) - Zëri i popullit, 1991. 21 shtator. 
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957. Kamy, Albert. I Huaji, T.. 1991. 
Rec.: Hida, Rexhep. Paradoks apo fatalitetet: i ndershmi shpallet 

kriminel. kriminelët dhe hipokritët gjykojnë të pa fajshmin. /Ka edhe 
shënime për jetën e autorit/ - Pasqyra 1991. 24 shtator, f. 6. 

958. Meksi, Mira. Tarragona. - un "babel" de langues - Garsia Marquez. 
(Impressions d'une traductrice albanaise de la rencontre avec Marquez) - 
Les lettres albanaises, 199L nr. I, f. 168-172. 
IT eksti frengj isht/ 

959. Reverdi, Pier. Poeti dhe lexuesi janë termometër për njeri - tjetrin. 
/Përgatiti: Ndoc Papleka/ - Zëri i rinise, 1991. 14 shtator. 

XXV, I. c shih edhe: 4,914, 1128. 

2. Krijime letrare. 

a) Letërsi shqiptare. 

Poni. 

960. Agolli, D/ritëro/ Atdhe. - Flatra. 1991. nr. 17. 

961. Agolli, Dritëro. Trishtimi. - T"i ngremë gotat. - Letër. - Mërzia - Heshtja - 
Ç'të bësh? - Shpirti.v- Vjershat limonadë. - I vetmuari i largët. - Për 
trimërinë dhe frikën. - Pikat e çesrnës. - U rrahën pleqtë. - Dyert. - Natën. - 
Qepa. - Bubuzheli. - Ftohja. - Fytyra - Sot pasdite. - Malli për heronjtë. - 
Këngë djepi. - Para avionit. - E shoh se po plakem. - U lodha. - Natën në 
rrugë. - Ankimet. - Peisazh me një shtëpi. - Sharjet. - Sofra e historisë. - 
Vështrim pas gjurmëve. ;. Një gur a një trung. - Endërr e çuditshme. - 
Ndarja. - Vjersha e vrarë. - Tryeza. - Në shtëpi. - Do të më kujtosh. - Një 
kalë i bardhë. - Vdiq një njeri i vetmuar. - Tharja. - Kishat e shëmbura, - 
Mos kujto. - Drita 1991. 22 shtator. f. 9-10. 

962. Aliu, Kadri. Thamë .... - Kombi. 1991. 12 shtator. 

963. ' Arapi, Fatos. Mashtrojnë horizontet.... - Drita, 1991, 15 shtator. f. I. 

964. Arapi, Fatos. /Poezi/ - Flatra, 1991. nr. 19. 

965· Asllani, Ali. Vishet mëni zhvishet vasha. - Them ta them ... - Më lejon ta 
puth njëherë. - Një motiv kinez. - Vajzat heqin valle. - Vajza shqiptare. - 
Sot ju flas si babagjysh. - Nëntori. 1991. nr. 5. f. 100-!08 .• 

966. Athanas, Mirela. Më thuaj. - Ku të të gjej. - Drita. 1991. I shtator. f. 8. 
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967. Azili, Lindita. Duam dritën e syve !... - Ç'faj kam unë ? - Të dua. - 
Albania, 1991, 12 gusht. 

968. Bajrami, Agim Koka. (Fabul)- Pasqyra, 1991, 10 shtator, f. 5. 

969. Bajrami, Agim. Peticion. - "Zënke". - Shkumbini, 1991, 30 gusht. 

970. Bice, Valdete. Ju na i vodhët fjalët. - Sindikalistit BSP, 1991, 30 shtator. f. 
5. 

971. Boriçi, Nuredin. Gosti ..... - Republika, 1991, 8 shtator. 

972. Bregu, Mark. Tempulli i turpit. - Shkodra. 1991, 13 shtator. 

973. Çami, Haxhi Murat. Shqipërisë. - Çamëria vatra amtare, 1991, 18 shtator. 
f. 5. .,.. 

974. Çekaj, Luigj. Lamtumirë. (Meditim i refugjatit) - Besa, 1991, 9 shtator. 

975. Dabaj, Gjokë. Lutje shqiptarëve "të jashtëm" - Kombi. 199L 26 shtator. 

976. Daka, Sofokli. Mozaik pluralist. - Njëmijë dritare, 1991, 5 shtator, f 3. 

977. Doja, Josif. Vallja e Osman Takës. - Çamëria vatra amtare, 1991, 18 
shtator, f 4. 

978. Dollani, Agim. Po qan hallet parlamenti ! - Fjala jonë, 1991, 26 korrik. 

979. Duka, Apostol. Më vjen keq. - Diçka për ditët. - Edhe një herë për duart e 
tim eti. - Rebelimi i poetëve. - Dialog i vështirë. - Luftëtari, 1991, 22 
shtator. 

980. Duka, Arben ~i ...: kuptojnë demokracinë disa tipa. - Luftëtari, 1991, 22 
shtator. 

981. Dush11j, Gjovalin. Varri i t'parëve lëshon piskamë. - Kombi, 1991, 19 
shtator. 

982. Dhima, Ledia. Dua. - Sindikalisti BSP, 1991, 26 shtator, f. S. 

983. Falaski (Vlera), Nermin. Arratisja. - Zëri i Vlorës, 1991, 8 shtator, f. 3. 

984. Falaski (Vlera) Nermin. Endacaku. - Lamtumira. - I tretur. - Lojë e trishtë­ 
- Reklamë televizive. - MediHn. - Muzeu i arit në Bogto. - Paralele. - 
Rrethi. - Dritare. /Poezi. Përkth.: Demir Gjergji/ - Adriatiku. 1991, 24 
gusht, f. 4. 
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985. Fishta, Gjergj. Lahuta e Malcisë. (Kënga e parë: Cubat) - Besa, 1991. 29 
shtator. 

986. Gaçe, Bardhosh. Neonin Vlora jonë, • Kombi. 1991, 26 shtator. 

987. Gjana, Myftar. Kohërat në dosje.· Republika.. I 991. 22 shtator. 

988. Gjana, Myftar. Mjaft më.· Atdheu. 1991. 24 shtator. 

989. Gjana, Myftar. Pamundësia. • Sheshi i pafajsisë. • Kosova. 1991, 22 
shtator. f. 4. 

990. Gjini, Saimir. Këngë për të gjallët. - Përparimi, 1991, nr. 25, numri i parë i 
muajit shtator. 

991. Gjoliku, Sazan. Tri këshilla që s'janë këshilla. • Në klimën e eksodit. - 
Trupi i yt. • Albania, 1991. 27 shtator. 

r 
992. Jasa, Ylli. Trageti u nis .• Mbritja. - Hutim. - Marsi ne Brindisi. • Në 

ëndërr shoh kthimin. - Alternativa SD. 1991, 6 shtator. 

993. Jorgoni, Perikli. Balada e djalit me saze goje. • Xha Gori. - Balada e 
vargjeve të poetit. • Luftëtari, 1991, I shtator. 

994. Kadare, 1/smaiV Malli i Shqipërisë. • Flatra, 1991, nr. 17. 

995. Kanina, ARrdita. Nata .• Gjerdan dritash. - Pranverë. • Ikën vjeshta. .. - 
Për ty. -Athua do të vish .• A s'është ëndërr f - E nesërmja. • Zëri i rinise, 
1991, 14 shtator. 

996. Karamuca, Artan. Më ka marrë malli. - Sindikalisti BSP, 1991, 2 shtator. 
f. 2. 

997. Koçi, Pandeli. Është një .• Kombi. 1991, 25 shtator. 

998. Kurtiqi, Gjikë. Gomari. • Dhelpra. (Fabula) - Pasqyra, 1991. I O shtator, f. 
5. 

999· Lita, Flamur. Muzgu në Fushëkosovë. - Vrasja në Kosovë. • Kosova. 
1991, 8 shtator, f. 4. 

I . 
OOO. Londo, Bardhyl. Atdheu është dhembje. - Atdheu. 1991. 24 shtator. f. I. 

IOOt. Mehmeti, Din. Fatin s'e nënshkruaj. (Montazh me vargje) • Skena dhe 
ekrani, 1991, nr. I, f. 33-34. 
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1002. Mehmeti, Din. Marshi okupues. /Marrë nga "Shkëndija" Prishtinë/ - 
Adriatiku, 1991. 10 gusht. f. 3. 

1003. Mirashi, Mirash. Ml! paskësh ndjekur gjithkund dielli. - Kaq kohë. - kaq 
larg. - 13 kuaj të urtë në rrugë. - Peizazh me zogj të trembur. - Fjalë intime 
në martesën e shoqes. - Herët. - Këngë për pleqtë. - Zëri i rinisë, 1991, 18 
shtator. 

I 004. Mudaj, Shane. Unë do të qëndroj këtu. - Kosova, 1991, 15 shtator. f. 4. 

I 005. Ogranaja, Zhaneta. Kënga e paheshtur. - Rilindja demokratike, 1991. 11 
shtator, f. 4. 

1006. Ogranaja, Zhaneta. Portret... - Kombi. 1991, 26 shtator. 

I 007. Plaku, Mushir Ali. I vdekuri i birucës 20 është &il:l)lë. /Poezia shoqërohet 
me një shënim të autorit/ - Rilindja demokratike, 1991'. 25 shtator, f. 4. 

1008. Prendushi, Vinçens. Prej Kshtjellit "Rozafat", - Shkodra., 1991, 13 shtator. 

1009. Rudi, Eva. Diçka kemi ndrydhur. - Sindikalisti BSP, 1991. nr. 24, 23 
shtator, f. 4. 

10!0. Spahiu, Xhevahir. Malindi. - Ullinjtë. - Pisha dhe shelgje. - Toka ime 
quhet nënë. - Rrush të vendlindjes. - Nesër jam aty. - Mos ma shaj lumin. - 
Ndërrimi i gjellëve. - Progresi, 1991, 3 shtator, 

1011. Spahiu, Xhevahir. Toka ime quhet nënë. - Flatra, 1991, nr. 19. 

1012. Taçi, Pano. Hakmarrja ime. - Kosova, 1991. I shtator, f. 4. 

1013. Taçi, Pano. Kerubinët në greve. - Sindikalisti BSP. 1991, 23 shtator, f. I. 

I O 14. Taçi, Pano. Pëllumbi. - Mbërdhih ... - Krishti. - Dryadës shqiptare (Lasgush 
Poradecit) - Edlira si pikë loti. - Drita., 1991, 15 shtator, f. 6-7. 

I O 15. Tupja, Edmond. Dessins animes. - La Nostalgie. - Seul, dans rnon 
conparitment. - Ces automne. - Une nuit en Amerique. - La lampe de 
chevet. - Deja obscents. - J'aimerais ... - Profonde comme la mer. - La Nuit. 
- Portrait avec doigts sur la tempe. - Nous sommes des anfants (a mes amis 
Carrere) /Traduction d'Edmond Tupja/ - Les lettres albanaises, 1991, nr. l, 
f. 12-18. 
ffeksti frëngjisht/ 

1016. Ukcama. l:h,nlnyi Ënderr c motshrne. - Kombi 1991, 26 shtau»: 
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1 O 17. Ulqini, Gent. Në ditët e demokracisë. • Kosova. 1991. 15 shtator. f. 8. 

IOI 8. Xhaferri, Bujar. Le rire soudain dune fille dans la rue. - Celui qui prefere 
le "Don Quichotte de la Manche .. a tous les antres levres. - la sende redite 
qui ne sat pas monotone. • L 'amour precoce. - Denx etoiles, - Le enfants 
etonnes dans le pare. • Enfants et adultes. Es quisses. • Apologie des 
mannequem 'en bois. - Fidelite conjugate. - L 'ane. - Les lettres albanaises, 
1991,nr. l.f.5-11. 
ffeksti frengjisht/ 

1019. Xhapo, Afërdita A. Motrës. - Albania, 1991. 27 shtator. 

1020. Zekthi, Rudian. Nxënësit enjë shkolle fshati. - S'isha. - Fishkëllima ime. - 
Rosat. • Marrëveshja. - Mundësia - Varret ajrore. • Nën diell. - Zëri i 
rinisë. 1991, 7 shtator. 

1021. Zhiti, Visar. Sa gjëra më presin. - Gjërat e vogla • Manekine. • Këpucët 
etj. • Faleminderit. Ylber ! - Të burgosurit lozin shah. • Bashkë. • Gjethe 
burgu. • Mëkati i rrethanave. - Nëntori. 1991. nr. 5. f. 21-28. 

Prozë. 

1022. Bllaci, Arben. Ndarja - Malli. - Mes nesh që kur u ndamë. • Sindikalisti 
BSP, 23 shtator. f. 6. 

1023. Buçpapaj, Mujo. Nëntë rrathët e ferrit të PPSH-së. (Prolog) • Atdheu, 
1991, 24 shtator. 

1024. Buçpapaj, Uk. Kërkirnetarë të prerë në besë. - Bashkimi, 1991, 5 shtator. 

1025. Camaj, Martin. Aty si tash para se me ardhë fiset. - Shkodra, 1991, 20 
shtator. 

1026. Çakuli, Filip. Mjekësi dhe vdekje falas. (Fejton) - Rilindja demokratike. 
1991, 18 shtator, f. 4 

I027. Çela, Zija. Paralele nga toka dhe deti .• Drita, 1991. 15 shtator, f. 8-9. 

I028. Dede, Vasil. 3 skica. (Ora që vret. • Daci .. Mao ... - Nusja e Dragotit) • 
Republika., 1991, 25 shtator. 

I029. Duri, Jani. Ftesë në psikiatri .• Sindikalisti OSP. 1991. 2. 23. 30 shtator. f 
7. 

1030 Dh" · · 4 h · eme çmimesh. (Fejton). Alternativa SD. 1991. 2 s tator. 
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1031. Frashërt, Tomson. Vlera dhe antivlera. (Tregim fantastiko - real) - 
Adriatiku, 1991, 7-13 shtator, i. 3-6. 

1032. Gjakova, Agim. Vrançi. (Tregim}- Drita, 1991, 8 shtator. f. 8-9. 

1033. Hila, Agim. E vetmja shenjë jete. (Tregim)- Luftëtari, 1991. I shtator. 

1034. Jakova, Sokol. U bëfsh lule, o Shqipëri !... (Meditime) /Në prag të vitit të 
ri shkollor/ - Mësuesi, 1991, 28 shtator. 

1035. Jorgaqi, Nasho. Etyde në prozë. (Sonata e perëndimit - Miqt e mi drurë. - 
Bilbili)- Drita 1991, I shtator, f. 8-9. 

1036; Kadare, Elena. Un voyage de fin d'autumne. (Recit) - Les lettres 
albanaises, 1991,m. I, f. 35-46. f . 
/Teksti frengjisht/ '·"'"' 

1037. Kadare, Ismail. Pesha e Kryqit. /Faqe nga libri, që flasin për periudhën 
1982-1985/ - Drita, 1991, 29 shtator. f. 8-1 O. 

1038. Keko, Teodor. Bashkëkohorja. (Tregim)- Përpunimi, 1991, 29 gusht. 

1039. /Konica, Faik/ Promethee enchaine. - La priere de l'ecrivain. - Helene de 
Troie. - La neige. - Le mal du pays. - Le jour du Prontemps. - Au bord du 
lac. (A Geg Postriba)- Les lettres albanaises, 1991, nr. I, f. 70-75. 
/Teksti frengjisht/ 

I 040. Kosova, Pajtim. Fan S. Noli të ishte në jetë. Ç'do të thoshte për Kosovën ? 
- Shqipëria, 1991, gusht, f. 3. 

1041. Kosta, Koço. Limani i punëve të qeta. (Roman) - Nëntori, 1991, nr. 5, f. 
29-90. 

I 042. Kuteli, Mitrush. Pcern kosovar. - Kënga e parë) /Ka shënime për autorin 
nga Sazan Gotiku) - Kosova, 1991, 22 shtator. 

1043. Londo, Kiço. Dilema e lakuriqit. (Fabul)- Zëri i popullit. 1991, 25 shtator. 

I 044. Migjeni. "Dannez - nous aujord'hui notre pain quotidein .:" (Recit) - Les 
lettres albanaises, 1991. nr. I, f. 21-34. 
ffeksit frengjisht/ 

1045. Morava, Zydi. Një rast i veçantë. (Tregim)- Zëri i rinisë, 1991, 14 shtator. 
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I 046. Mustafa, Besnik. Piedestalet e zbrazura. - (Studentëve të Universitetit dhe 
të shkollave të tjera të larta të Tiranës me mirënjohjen më të thellë për 
veprën e tyre) /Roman/ - Zëri i rinisë. 1991, 25, 28 shtator. 
/Vijon në muajin tetor/ 

1047. Myftari, Bedri. Jo nuk e vrava unë ! Rrezet lazer ! Mëshirona zot ne 
mëkatarëve ! /Tregim/ - Kosova. 1991, 15 shtator, f. 4. 

1048. Myftari, bedri. Xhelat ! (Kushtuar Ahmet Kolgjinit) - Kosova. 1991. I 
shtator. f. 7. 

1049. Pashku, Anton. Kulla ffregim/- Nëntori, 1991. nr. 5. f. 117-127. 

1050. Pepa, Kotec. Intervistë me një oficer sigurimi. (Humor) - Shkodra. 1991, 
13 shtator. 

!051. Plasari, Aurel. Rumania mon amour. /Publicistikë/ - Drita. 1991, IS 
shtator, f. I I. 

!052. Qirici, Mina. Një zonjëze ka humbur ndjenjat. (Tregim humoristik) - 
Luftëtari. 1991, 8 shtator. 

1053. Saro, Vangjush. Deputeti. (Tregim satirik)- Progresi, 1991. 24 shtator. 

1054. Shkupi, Gl!zim. Arratisja nga e ardhmja. - Shkenca dhe jeta. 1991. nr. I. f. 
61-64. 

I055. Tërfili, Tafil. Mustaqet e Maliq Zhupës. /Skica/ - Atdheu. 1991. 24 
shtator. 

1056. Tigani, Shefqet. Eksod civil. (Tregim)- Zëri i Vlorës. 1991. 11 gusht f. 4. 

1057. /Veshi, Caqo/ Aksioni rrufe. (Fejton) - Republika. 1991, 22 shtator. 
/Aut. Hyskë Borobojka (pseud)/ 

I0~8. Veshi, Hektor. Kau argat. (Tregim) - Bujqësia. 1991. nr. 6. f. 34-36 

l059. Zhiti, Visar. Funerali. (Tregim)- Zëri i rinisë, 1991. 7 shtator. 

c) Letërsi e huaj. 

I060. Amihai, Jehuda. Sa keq, ne ishim një shpikje kaq emirë. /Poezi/ - Drita. 
1991, 15 shtator. f. 13. 

I061. Dodier, Sharl. Cila është e vërteta. - Dehuni, Himn bukurisë. 
IPerkth.: Xheni Ujkaj/ - Adriatiku. 1991, 31 gusht - 6 shtator, f 4. 
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1062. Bretone, Restif de La Mësie Nikola. (Letërsi erotike) /Përkth.: Rudolf 
Marku/ - Drita. 1991. I shtator. f. 12-13. 

1063. Çapek, Karel. Zhdukja e një aktori. (Tregim) /Përkth.: Fatos Shërnilli/ - 
Skena dhe ekrani. 1991, nr. 1, f. 58-60. 

1064. Desno, Robert. Poema e fundit. /Përkth.:Margarita Rrumbullaku/ - 
Adriatiku, 1991. 21-27 shtator, f. 4. 

1065. Eliot, Tomas. "Për të gjetur në burimin e lumit më të madh" (Fillimi - 
Zjarri - Hipopotami) /Poezi. Përkth.: Moikom Zeqo/ - Adriatiku, 1991. 17 
gusht f. 4. 

1066. Frid, Erih. Taktikë. /Poezi/- Adriatiku, 1991, 7-13 shtator. f. 3. 

1067. From Erik. Të kesh apo të jesh. (Letërsi erotike) - Drita, 1991, 15 shtator, 
f. 13. -:· 

1068. Harris, Frenk. Një aventurë në Paris. /Pasazh nga autobiografia me titull 
"Jeta dhe dashuritë e mia". Përkth.:R. Marku/ - Drita, 1991, 22 shtator, f. 
12. 

1069. Jefimovski, Jefim. Jam poet. /Poezi/ - Adriatiku, 1991, 7-13 shtator, f. 3. 

1070. Kafka, Franz. Avokati i ri. - Përpara ligjit. - Mesazh i perandorit (Tregim) 
/Përkth.: Besiana Kadare/ - Zëri i rinisë, 1991, 18 shtator. 

1071. Kalimaku. E njoh. /Poezi/ - Drita, 1991, 15 shtator, f. 13. 

1072. Kazanxaqis, Niko. Krishti kryqëzohet përsëri. (Roman) /Përkth.: 
Harallamb Qesko/ - Nëntori, 1991, nr. 5, f. 128-205. 

1073. Nabukov, Vladimir. Një natë e trazuar. (Letërsi erotike) - Drita, 1991. 15 
shtator, f. 12-13. 

!074. Oruell, Xhoxh. 1984. /Fragment romani/ - Drita, 1991, 29 shtator,. f. 13, 
15. 

1075. Parker, Dorati. Në varrin enjë aktoreje. /Poezi/ - Adriatiku, 1991, 7-13 
shtator. f. 3. 

I 076. Pasternak, Boris. Ndarja. /Poezi. Përkth. Aurel Plasari/ - Drita, 1991, 22 
shtator, f. 3. 

1077. Paund, Ezra. Vajzë. /Poezi/ - Drita, 1991, 15 shtator, f. l3. 
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1078. Prever, Zhak. Gjithnjë e mëpak. /Poezi/ - Adriatiku. 1991.7-13 shtator. f. 
3. 

1079. Prever, Zhak. Për ty dashuria ime. /Poezi. Përkth.: Margarita 
Rrumbullaku/ - Adriatiku. 1991, 21-27 shtator.f I. 

1080. Roungemont, Denis de. Dashuria dhe lufta. /Përkth.: R. Marku/ - Drita. 
1991, 22 shtator. f. 13. 

1081. Trilusa. Qeni dhe Buçja. /Poezi. -Adriatiku, 1991, 7-13 shtator. f. 3. 

1082. Ud, Klement. Si të dashurojmë ? (Letërsi erotike) /Përkth.: Florian 
Kongoli/ - Drita. 1991. 29 shtator. f. 12. 

1083. Uolter. Pasqyrat. (Tregim) /Përkth.: Tano Poliku/ - Drita, 1991. 8 shtator. 
f. 13. 

1084. Vitorini, Elio. "Amerikani" (Tregim) /Përkth.: Elda Ymeri/ - Zëri i rinisë, 
1991. 21 shtator. 

XXV, 2, c shih edhe: 953, 1130. 

XXVI. KULTURA POPULLORE. 

1085. Rexha, Arshin. Reportazh nga një dasëm çame. - Çamëria vatra amtare. 
1991. 4 shtator. f. 4-5. 

I. Teoria dhe historia e folklorit. 

1086. /Adecio, Xhovani di/ Ne jemi kaq pranë. (Intervistë meXhovani di Adecio, 
Zv. kryetar i bashkisë se Karopolit dhe President i Parakalimit të Dhjetë 
Folkorik Internacional)- Drita, 1991. 29 shtator, f. 16. 

1087. Alibali, Isa. "Krisi topi .. ose "Kënga e Ibrahim Gjoçit" Nlerat historike të 
saj/ - Skena dhe ekrani. 1991. nr. I, f. 37-38. 

1088. Alibali, Isa. Si u krijua një nga perlat e këngës popullore shkodrane. - 
Pasqyra, 1991. 13 shtator, f. 6. 

l089. Berishaj, Koll P. Sofrat në Malësinë e Madhe. Ferizaj, 1990. 
/Rec.: Cobani, Tonin. Çka të shpëtojmë e te majme, do të ruajmë do 

te mbetet. - Koha jonë, 1991, 13 shtator, f. 4. 

XXVI, I shih edhe: 946. 
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2. Folklori gojor, muzikor, koreografik. 

I 090. Dolla që kur dolli ylli. (Ramicë) - Faqekuqe rrumbullake (Ramicë) - Djali e 
çika ran tu shkoza. (Curroj i Epërm) - Ballëlarta sheshmejdan. (Dukat) - Dy 
të mira. dy kunata-Atje tek lisi nder brinje (Lumi Vlores) -Bardh e butë po 
del te sana. - Moj Maro, moj Marinë (Dukat) - Dolla një natë pas darke 
(Dukat)- Drita. 1991,8 shtator, f.2. 

3. Etnografia 

I091. Shalesi, Shefki. Ngrohtësia e mikpritjes/ çame. Cerrik/ (Mbresa). - 
Çamëria vatra amtare, 1991, 18 shtator, f. 4-5. 

XXVl.3 shih edhe: I 097 

XXVII. ARTI. 

Shih: 1155 
,...,.. '., 

I. Probleme tf pfrgjithshme 

1092. Agolli, Nnhet. Dosjet e zeza të artit. (Faqe të terrorit komunist) - 
Alternativa SD, 1991, 27 shtator. 

1093. /Eftimiu, Viktor/ Viktor Eftimiu për artin shqiptar: -Kombi, 1991, 26 
shtator. 

1094. Shehu Mentor. Provokacion ideologjik i kriptokomunistëve kundër artit 
demokratik. /Rreth kritereve dhe proçedurave të dhënies së titujve"Artist i 
Popullit" e "Artist i merituar"/ - Rilindja demokratike, 1991, 21 shtator, f. 
5. 

1095. Zhilla, Ilir. Në një mall pa zot të gjithë bëhen bamirës /Abuzimet e Hamdi 
Llukaxhiut në fushën e artit/ - Drita. 1991, 1 shtator, f. 3. 

XXVII. I shih edhe: 4. 908,909,913,919,949. 

2. Monumentet e kulturës, Muzeumet. 

1096. Në Korçë u rivendos "Luftëtari Kombëtar" - Rilindja demokratike, 1991, 
2 8 shtator, f. 8. 

I097. Parruca, Agim. Pak nga historia e Pazarit të vjetër /të Shkodrës/ ... ( ... dhe 
gremina që çoi në shkatërrimin e plotë)- "Bashkimi, 1991, 29 shtator. 
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I 098. Riza, Emin. Monumentet e kulturës përpara problemeve shqetësuese. - 
Bashkimi. 1991. 12 shtator. 

1099. Shehu, Shpëtim. Si mund të bëhet luftë me monumentet ..... ! (Më saktë: 
luftë me historinë. Kjo s'është as demokraci, as shqiptari) - Bashkimi, 
1991, 26 shtator. 

3. Arkitektura. Historia e arkitekturës shqiptare. Urbanistika. 
Mobilimi i banesave. 

1100. Cicko, Vasilika. Të vonuar por jo të humbur. (Krijohet për herë të parë 
Instituti i Urbanistikës) - Bashkimi. 1991. 23 shtator. 

11 O I. Çapi, Kristaq. E duam Korçën të bukur. të nderuar arkitekte. - Korça, 
1991, 10 shtator. 

1102. Gjeloshi, Gjovalin. Ndalni dorën. mos e prishni qytetin ! /Mbi 
urbanistikën e qytetit të Lezhës dhe Shëngjinit/ - Koha jonë, 1991, 13 
shtator. 

1103. Lleshi, Zef. Urbanistika e Tiranës përpara revanshit te privatëve - Uri i 
popullit, 1991, 10 shtator. 

4. Skulptura. Piktura. Grafika. 

1104. Boriçi, Nuredin. Dëshmie gjallë per një artist të vdekur. /Piktori Vangjush 
Tushi/ - Republika, 1991. I shtator. 

I 105. /Kamberi, Skënder/ "Ka arsye të jemi optimistë" (Me piktorin e popullit, 
Skender KamberiO /Probleme të artistëve krijues në kushtet e ndryshimeve 
ekonomike - shoqërore/ - Zëri i popullit, 1991. 28 shtator. 

1106. Lati, Kleo. Përmasat e një ekspozite. /të piktorit Rakip Shaban i/ - 
Bashkimi. 1991, 4 shtator. 

1107. Ligori, Dhimitër. Mundësi të karikaturës sonë. - Drita. l()(}I. 29 shtator, f. 
3. 

I I08. /Loha, Artur/ Intervistë me Artur Lehën autorin e ekspozitës ·'Komandanti 
midis nesh" - Rilindja demokratike, 1991. 21 shtator, f. 4. 

I l09. Mane, Masar. Një skulptor në rrugë të madhe. /Skulptori Uran Hajdari/ - 
Sindikalisti BSP. 199,1, 23 shtator.f.ë. 

1110. Mastronardi, Giannino. Ekspozita " Dy brigjet" I Hapur në Kampomarino 
I (Diaspora)- Drita, 1991, 29 shtator. f. 16. 
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1111. Mele , Pandi. Ekspozita vetjake e piktorit Hiqmet Agolli. - Tirana, 1991, 
15 shtator. 

1112. Muça, Nexhmije. Një fëmijë i lirë (Mbresa nga ekspozita " Pëllumbat") /e 
piktorit 9-vjeçar Rizar Drini/ - Bashkimi, 1991, 29 shtator. 

l 113. /Oseku. Ali/ ... Sepse nuk pranoja të rrija në rrjesht. (Me piktorin Ali 
Osekuj-Drita, 1991, 29 shtator, f. 6-7. 

1114. Sulçe, Rakip ... Komandanti midis nesh" ashtu siç ishte në të vërtetë. (U çel 
në Tiranë ekspozita "Fotomontazh nëpër faqet e Rilindjes Demokratike", 
Komandanti midis nesh" e puntorit fotograf Artur Lohja) -Rilindja 
demokratike 1991, 11 shtator, f. 5. 

1115. Sharrhhiu, Eris. Vepra e Ket Kollvitcit ende i ¢_rKet së tashmes. (Figura 
të shquara të artit)- Bashkimi, 199!, 1 shtator. ""' 

1116. Ulqini, Wasan.1 Piktorë të hershëm të Skënderbeut. - Progresi, 1991, 10 
shtator. 

1117. Vlashi, Gjergj. Sabri Tuçi, njeriu dhe artisti. - Adriatiku, 1991, 21-27 
shtator, f. 4, 6. 

1118. Zeqo, Moikom. Skicë për piktor Onufrin. - Bashkimi, 1991, 22 shtator. 

XXVII, 4 shih edhe: 1094. 

6. Muzika, Teatri. Estrada. Cirku. Koreoerafia. 

1119. Ukcama, Fran. Mes dashurisë njerëzore. (Me ansamblin "Myzeqea" në 
Turqi)- Fjala jonë, 1991, 16. 23 gusht. 

XXVII, 6 shih edhe: 1092. 

a) Muzika. 

1120. Buhara, Edmond. Mikis Teodoraqis. - Skena dhe ekrani, 1991, nr. I, f. 
46-49. 

1121. Grashi, Suzana. Riçard Klajderrnan. - Skena dhe ekrani, 1991, nr. 1, f. 61. 

1122. Hoxha, Albina. "Papa don't preach" "Baba, mos prediko" (Pas 
"Koncertit" të Karolës) - Pasqyra, 1991, 27 shtator, f. 5. 

1123. Jezui dhe Karola. (Mbresa nga shfaqja artistike e shoqërisë fetare "fjala e 
jetës") - Zëri i rinisë, 1991, 25 shtator. 
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1124. Kalemi, Luljeta. Interpremtimit më shumë vëmendje. kritikës më shumë të 
drejtë. /Teatri i Operas dhe Baletit/ - Skena dhe ekrani. 1991. nr. I. f. 18- 
19. 

t I 25. Kallamata, Arben. Rikthim në kohën e artë. /Pol Mek Kartni/ - Drita. 
1991. 15 shtator. f. 16. 

1126. Karola. Kënga. zoti njerëzit. (Intervistë me këngëtaren suedeze Karola) 
/Përg.: Engjëll Ndocaj/ - Drita.. 1991. 29 shtator. f. 2. 

1127. Garsia Markes, Gabriel. Nostalgjia vazhdon të jetë njëlloj si më përpara. 
(Shkrimtari i madh për Xhon Lenonin dhe Bitëllsat) /Përkth.: Namik 
Dokle/ - Zëri i rinisë, 199 L 25 shtator, 

1128. Kashari, Dorina. Elvis Presti. - Skena dhe ekrani, 1991. nr. I, f. 44-45. 

1129. Miria, Anila. Klaudio Baljeni këngëtari i ndërgjegjes romantike. - Drita. 
1991. 8 shtator. f. 16. 

1130. Miria,.Anila. Njeriu nga Nju Xhersi. /Këngëtari Xhon Bon Xhovi Shkrimi 
ka edhe dy poezi. "Tek jetoj në mëkat" dhe "Ti i jep dashurisë një nam të 
keq'? - Drita. 1991. 22 shtator. f. 16. 

1131. Myftiu, Besa. Edit Mihali (Portret artisti) - Skena dhe ekrani. 1991. nr. I, 
f. 29-31. 

1132. Ndoci, Juli. Majkëll Xhekson. - Skena dhe ekrani. 1991. nr. I, f. 62. 

1133. Nika, Thimi. Ditar i këngëve të mallit. /Shënime për "Festivalln e 12-të të 
këngës arbëreshe'? - Bashkimi. 1991. 4 shtator. 

1134. Shkreli, Kujtim. Un maestro de la musique nationale. /Artisti i Popullit 
Prenkë Jakova/ - Les lettres albanaises, 1991. nr. I, f. 142-147. 

1135. Xhara, Angjelina. Arti nuk përfaqëson një dëshirë të çastit. (Për Artisten e 
Popullit Vaçe Zeta) - Skena dhe ekrani. 1991. nr. I, f. 21-24. 

1136. Zaloshnja, Jerina. "Karmen" në skenën tonë. /lntervistë me artistët 
italianë e shqiptarë/ - Alternativa SD, 1991. 27 shtator. 

XXVII. 6 a shih edhe: 1088, 1174. 

b) Teatri, Estrada. Cirku. 

I 137 A0oll1' S d'" ··K 1· d I . . . ë" /Ak . · "" , a IJe. ·· ur hyn në farën e ro it ç o ëvizje vjen vet torJa 
Behije Çela (Levonja)/ - Skena dhe ekrani, 1991, nr. I. f. 25-28. 
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1138. Backa, Mimoza. Reks Harrison. : Skena dhe ekrani, 1991, nr. 1, f. 53. 

1139. Borova, Minella. Ekonomia është kulturë. /Kërkesat e spektatorit për 
nivelin e shfaqjeve teatrore/ - Skena dhe ekrani, 1991, nr. 1, f. 13. 

1140. Bushi, Engjëll. "Portret midis shokësh" (Recital i humoristit të Trikotazhit 
të Korçës, Vangjush Qendro)- Skena dhe ekrani, 1991. nr. I, f. 41. 

1141. Gazioni, Arben. Dramatizmi në karakteret e përcaktuara /Teatër/ - Skena 
dhe ekrani, 1991, nr. 1, f. 14-15. 

1142. /Grieko, Xhuzepe/ Fantazma e regjisorit /Përgatiti: Shpëtim Shëmilli/ - 
Skena dhe ekrani, 1991, nr. 1, f. 42-43. 

1143. Karma, Gjon. Fillimi i teatrit amator në Shkodëre-, Skena dhe ekrani, · 
1991, nr. 1, f 39-40. 

1144. Koçi, Vito. Teatri në sezonin e ri. /Teatri kombëtar/ - Drita, 1991. 1 
shtator, f 2. 

1145. Papagjoni, Josif. Disa pyetje dhe përgjigje për estradat. /Përbërja e trupave 
të tyre dhe niveli i interpretuesve/ - Skena dhe ekrani, 1991, nr. 1, f 16-17. 

1146. Pilika, Gjergj. Unë dhe Xhoni. (Bisedë me Xhim Belushin) - Drita, 1991, 
I shtator, f 16. 

1147. Qirici, Mina. Kush e persekuton Artistin e Popullit Kadri Roshi ? - 
Pasqyra, 1991, 13 shtator, f. 5. 

1148. Sinani, Petrit. Festivali teatror. /Nga festivali teatror i përvitshëm 
Avinjonit/ - Skena dhe ekrani, 1991. nr. 1, f 11-12. 

1149. Teatri Popullor i Gjakovës. - Skena dhe ekrani, 1991, nr. 1, f 35-37. 

1150. Vlashi, Gjergj. Një realizim dinjitoz. (Drama "Shtëpia e lepujve" e Z. 
Çelës në teatrin "A. Moisiu" Durrësj - Skena dhe ekrani, 1991, nr. I, f. 20. 

XXVII, 6, b shih edhe: 912. 

c) Koreografia. 

1151. Nikçi, Gj. Artisti që pushtoi botën. /Koreografi me origjinë shqiptare 
Angjelin Prelocaj. Marrë nga gazeta "Illyria" e Nju Jorkut/ - Koha jonë. 
1991. 27 shtator. 
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7. Kinematografia. Fotografia. Emisionet e radios e televizionit. 

1152. Dede, Ilia. Zëri i njeriut në filmin dokumentar. - Skena dhe ekrani, 1991, 
nr. I, f. 8. 

1153. Fusha, Besim. Sekretet e emulsioneve fotografike. - Shkenca dhe jeta, 
1991, (Nr. I) f. 40-45. 

1154. Greva, Flutura. Vanesa Redgrejv. (Figura të shquara të artit botëror) - 
Skena dhe ekrani, 1991, nr. I, f. 50-53. 

1155. Lati, Petro. Ajo ditë mos ardhtë kurrë '! /Shënime per filmin televiziv "Një 
ditë më pas"/. Zëri i rinisë, 1991. 11 shtator. 

1156. Leskaj, Besnik. Meril Stripe paimitueshme. - Zëri i rinisë, 1991, 7 shtator. 

1157. Murraj, Artan. "Ai film ml! shkatërroi jetën" /Thotë Maria Shnajder 
protagonistja e filmit "Tango e. fundit në Paris"/ - Pasqyra, 1991, 27 
shtator. f. 7. 

1158. Mustafa, Xhevat. Cilët krijojnë e cilët drejtojnë ne RTSh '! • Rilindja 
demokratike, 1991, 4 shtator, f. 5. 

1159. Naçe, Robert. Një endacak i ciganëve. /Emir Kusturica/ • Pasqyra, 1991, 3 
shtator, f. 7. · 

1160. Odisea shqiptare ne film (20 refugjate ne Bolonje. "xhirojnë" aventurën e 
tyre) /Marrë nga gazeta "La Republica" e datës 21 gusht/> Pasqyra, 1991, 
I O shtator, f. 6. 

1161. Park, Xhejms. Skenari: themeli i filmit. - Skena dhe ekrani, 1991. nr. I. f. 
9-10. 

1162. Pilika, Gjergj. Intervistë enjë kineasti per filmin në xhirim. /Për refugjatët 
në Itali/ - Pasqyra, 1991, JO shtator, f. 6. 

1163. Qaftzezi. Leon. Xhon Kasavet (Realizator i madh • Sinonim i 
indipendencës, 1930 - 1989). Skena dhe ekrani, 1991, nr. I, f. 53-54. 

I !64. Rama, Luan. Simbol i shpirtit ti! madh njerëzor. (Nënë Tereza në një film 
dokumentar "Uria për dashuri shuhet më vështirë se uria për bukë") • 
Skena dhe ekrani, 1991, nr. I, f. 56-57 

I l65. ~h~rrlxhiu, Eris. Fakte të pabesueshme nga jeta e Elvis Preslit. • Zëri i 
rinisë, 1991, 4 shtator. 
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1166. Tirana, Fatjon. Aktor i madh i skenës në ditët tona /Mbi filmin "Kërcen 
me ujqërit" realizuar nga Kevin Kostner. - Ka edhe për jetën dhe 
veprimtarinë e tij/ - Progresi, 1991, 24 shtator. · 

1167. Nentura, Lino/ "Emri im është Ventura" (Intervistë me aktorin Lino 
Ventura para vdekjesO - Tirana, 1991, I shtator. 

1168 . .Xoxa, Arben. Mishërimi filmik i skenarit letrar. - Skena dhe ekrani, 1991, 
nr. I, f. 5- 7. 

l 169. Xheka, Valer. Kështu nuk vazhdohet më. /Proçedurat e prezantimit të 
filmave dhe probleme të efektivitetit ekonomik të prodhimit të tyre/ - Skena 
dhe ekrani, 1991, nr.J, f. 2-4. 

8. Arti në vendet e huaja. 

Shih: 1120, 1121, 1125, 1127, 1129, 1130, 1132,lfl38, 1142, 1154, 
1156, 1159 ,I 160, 1162, 1163, 1165-1'167. 

X.XVIII. ATEIZMI. SHKENCA DHE FEJA. 

1170. Baha u llah -u vjen si profet i periudhës së re të njerëzimit. (Intervista jonë. 
Me Fejzi Rafat dhe Pajam Payman, propandues të fesë Babai në ShqipëriO 
- Tirana, 1991, 5 shtator. 

117 I. Dizdari, Nasuf. Festat dhe ngarjet ne fenë islame. - Bashkimi, 1991, 15 
shtator. 

1172. Jasa, Rrezart. Përtëritja islamike dhe rinia. (Këndi i besimeve fetareO - 
Zëri i popullit, 1991, 27 shtator. 

1173. Meçi, Izmini. Bibla dhe e ardhmja. (Kulturë fetare) - Albania, 1991, 12 
shtator. 

1174. Muça, Nexhmije. Drita e jetës erdhi...(Mbresa nga Festivali Jezus - Tiranë 
91, në stadiumin Q. Stafa") - Tirana, 1991, 26 shtator. 

1175. /Sotteri, Michael Sokrat/ Shqipëria është me shpirt të pastër kudo që 
ndodhet. (Intervistë me at Michael Sokrat Sotteri, prift në kishën ortodokse 
Natick Boston Amerikë) /Përgatiti Guri Panariti/ -Albania, 1991, 12 gusht. 

1176. Shehu, Marenglen. Një këshillë e Islamit. (Dritare në lashtësi arabe) • 
Bashkimi, 1991, 22 shtator. 

xxvm shih edhe: 408,419,956, 1123. 
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XXIX. SHTYPI. LIBRI. HISTORIA E SHTYPIT DHE E LIBRIT. 
GAZET ARIA. BIBLIOTEKARIA. BIBLIOGRAFIA. 

1177. Naçi, Kosta. Reth "vendlindjes" së dorëshkrimeve mesjetare të Shqipërisë, 
në gjuhën greke /Kodikët/ - Shkenca dhe jeta, 1991. nr. I. f, 34-36. 

XXIX shih edhe: 955. 

I. Historia e shtypit shqiptar. 
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TREGUESI ALFABETIK I AUTORËVE. 

Azisi. Lindita.................... 897.967 

Abazi, Linda.................... 796 
Adecio. Xhovani di......... I 086 
Adhami. Thoma............. 772- 
Agalliu, Shpresa............ 913 
Agolli, Dritëro............... . . 960,961 
Agolli, Hysen..................... 717 
Agolli, Nexhat... !'. ,.. 1092 
Agolli, Sadije..................... 1137 
Ahmati, Kastriot... .-,.......... 819 
Ahmeti, Myzafer , ', ,290 
Ahmetaj, L............ . 265 
Ahmeti, Vilson................ 228,722 
Aleksi, Avenir................. l 42 
Alia. Bibë........................... 593 
Alia, Dul... ... _....................... 15~· 
Alia. Hajdar..................... 15.8. 
Alia, Jonuz............... 158- 
Alia. Ramiz 352-357,362,381, 
386,389,488 
Alibali, Isa..................... 1087,1088 
Aliçka, Uran......................... . 482 
Alikaj. Islam.................. 229,730 
A limani. Fatmir...................... 407 
Alimerko, Hysni... : 159 
Alirnhilli, Tonin -. 724 
Aliu, Kadri , ,... 9~2 
Allkja, Osman r. 558 
Amadei, Xhokonda. ,.... 418 
Amihai, Jehuda.................... 1060 
Andrea, Viron...................... 291 
Andriesen................ 400 · 
Angjeli, Anastas........ 559-561,609 
Antotiotti, Lelio...................... 830 
Apostoli, Gaqo................ 2,562 
Arapi, Fatos....................... 963,964 
Arbnori, Pjetër..... 648 
Asllani, Ali........................... 965 
Ashiku. Abdurrahim 83,231,594 
Ashta, Kolë........................... 901 · 
Ataturku. Mustafa Qemal........ 211 
Athanas, Mirela..................... 966 
Avdiu, Ymer....................... 446 

B 

Babani, Eden.......................... 181 
Baboçi, Sinan ::.... 618 
Backa, Mimoza 447,1138 
Bajo, Veiz, 182 
Bajrami. Agim 968,969 
Bakalli. Ethem......................... 183 
Baku, Gani............................ 760 
Bala, ·Vehbi............................ 915 
Baleta, Abdi. ... 47,363,524,617,622, 
1180 
Balla, Ramadan....................... 706 
Balla. Sadedin......................... 754 
Ballauri, Robert........... 160,780.916 
Balliu, Fahri........................ 203,633 
Ballkani, Liman................... 483 
Bardhi, Sado -., 48 
Barev, Cenko... 468 
Basha, Albert......................... 232 
Bashkurti, Lisen., ... . ..... ... ... . 292 
Beci, Bahri........................... 902 · 
Bedo, Resul........................ 115 . 
Bej, Theodhori.... .. .. .. . 605 
Beja, Ramazan...................... 184 
Belegu, Mentor -... 293 
Beli u, Gani........................... 448 
Belortaja, Selim................ 564-566 
Bello, Pajtim ..... ,............ 567,568 
Bello, Pandi....................... 917 
Bellushi. Papas Antonio......... 408 
Benvelli, Aldo...................... 419 
Beqari, Shkëlqim................... 491 
Berdaj. Agron........................ 891 
Berisha, Anton...................... 918 
Berisha.. Sali 17-19,127,294 
Bezhani, Natiz................. 331.641 
Bërxholi, Arqite......... 590,591,707 
Biberaj, Elez... 409 
Bica. Valdete......................... 970 
Bidaj, Hetem.......................... 233 
Bilali, Lutfi............................ 492 
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Binaj, Agim.......................... 666 
Binjaku, Hysen........................ 234 
Birçe, Bejkush....................... 834 
Birko. Edlire.......................... 606 
Bitincka, Fatos................ 775,776 
Bizhyti, Jovan....................... 338 
Bllaci, Arben........................ 1022 
Bllaci, Jorgo:....................... 642 
Bodler, Sharl....................... I 061 
Boka, lsmet.......................... 882 
Boriçi, Nuredin 971,1104 
Borove, Gjergj................... 752 
Borova, Minella. ,... 1139 
Boti, Arqile...... 295,296,809 
Brahimi, Razi :... 297 
Braho, Spartak........................ 49 
Braho, Zeko........................... 898 
Braja, Sedat.. 332 
Branson, Luise....................... 657 
Bregu, Mark........................... 972 
Bretone, Restif de la............... 1062 
Brisku, Bahri......................... 493 
Brisku, Lale......................... 143 
Broka, Koço........................ 298,725 
Brokaj, Sabit................. 797 
Brovina, Flora......................... 525 
Bubani, Dionis...................... 449 
Buçpapaj. Halil..................... 235 
Buçpapaj, Mujo.................. I 023 
Buçpapaj, Skender.... 5,494,908,909 
Buçpapaj, Uk...................... 1024 
Bufi, Ylli......................... 365,634 
Bu hara, Edmond................. 1120 
Bujani, Dardan.............. 495,496 
Bunde, Sherif...................... 569 
Bungo, Leka........................ 919 
Bushaka, Gaqo...................... 1181 
Bushati, Ahmet.. 185 
Bushati, Zef............................ 38 
Bushi, Engiëll., 1140 
Bushi, Mehmet...................... 236 
Buxheli, Qamil..................... 161 
Buzali, Ilir.................. 339,453,883 
Bytyçi, Hysni.................... 410,497 
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C 

Cacaj, Dashamir............... 340,787 
Caka, Frano............... 50,51,498 
Cama, Zeqir.................. 212,667 
Camaj, Gjergj Kol.............. 930 
Camaj, Martin.................... 1025 
Canaj, Zeqir....................... 299 
Can i, Shkelqim................. 570,589 
Ceka, Neritan :......... 643 
Cekani, Sejdin.. 52,635,716,721,726 
Ccnkollari, Gëzim.................. 215 
Cicko, Vasilika..................... 1100 
Civi~i, A~rian.1 .. .:............. 656,727 
Cum, Dritan .... :,..,................ 349 

Çabiri, Ylli......................... 595 
Çakuli, Filip...................... 450, I 026 
Çami, Haxhi, Murat................. 973 
Çapck, Karel........................ I 063 
Çapi, Kristaq........................ 1101 
Çashku, Kujtim ,.... 300 
Çefa, Anton.......................... 849 
Çekaj, Luigj......................... 974 
Çekani, Fatmir........................ 77 
Çela. Mitro 571,596 
Çela, Zija.......................... 1027 
Çelnikasi, Sabri..................... 832 
Çepiku, Niko......................... 777 
Çeta, Anton :.............. 301 
Çiku, Rasim.......................... 78 
Çobani, Mimoza.................... 135 
Çobani, Tonin...................... 1089 
Çobo, Alqi.............................. 96 
Çoçoli, Fatos....................... 1182 
Çoka, Kristaq...................... 390 
Çopani, Adem..................... 690 
Çota, Lulzim.. 53,392,451,500,501, 
554 
Çupi, Frrok............................. 896 

D 

D' Agay, Bruno :...... 420 
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Dabaj. Gjokë......................... 975 
Dafa., Ferdinand..................... 452 
Daka, Sofokli.. 976 
Danaj, Koço................. 302 
Dashi, Irfan............................. 91 
Deda. Lirim..................... 668,920 
Dedaj, Ndue.......................... 237 
Dede, Anton 238,239,850, 1190 
Dede, Vasil........................... 1028 
Dedi, Ilia............................... 92 
Dega. Hamdi............. 436,502-504 
Demaçi, Adem.................. 511,903 
Desno, Robert ···-"·....... I 064 
Dilaveri, Edmond.............. 820,833 
Dito, Koço............................ 644 
Dino, Thanas..................... 55,573 
Disani, Nairn......................... 1!88 
Dishnica., Dhimitër.............. 872 
Dizdari, Nasuf................ 144,1171 
Doçi, Pal P .... :..................... 138 
Doda, Skënder...................... 303 
Dode, Ilia........................... 1152 
Doder, Dushko................... 657 
Doja, Josif........................... 977 
Do llani, Agim...................... 978 
Dollani, Koço...................... ; 698 
Doull, Robert....................... 530 
Draçi, Nasip. . . . . .. 669 
Drini, Skender...................... , 619 
Duka, Apostol...................... 979 
Duka, Arben........................ 980 
Duka, Pjetl!r.................. 304 
Dule, Avdul............ 243,729,904 
Dumani, Nexhmedin ,....... 756 
Dumi, Dervish................ 97,597 
Duraku, lzet.................. r 134,244 
Duri, Jani... :., I 029 
Dushaj, Gjovalin.......... 981 
Dushku, Qazim................... 851 

Dh 

788 Oharno, Ligor ·· 438 
·Dhanapala, J........................ 453 
Dhi ma, Ilir ··················· 982 
Dhi ma, Led ia ············ 

Dhima, Thoma................... 821 
Dhirntri, Petro 7,454.512,630 
Dhera, Dhimitl!r...................... 708 
Dhuci. Orfea, 581,609 

E 

Eftimiu, Viktor .,; 1093 
Elbasani. Erjon 393,455,514 
Elezi, Mehmet...................... 279 
Eliot. Tomas........................ 1065 
Elmazi, Pl!llumb.................. 245 

F 

fadeur, Jacques..................... 421 
Falaski (Vlora), Nennin 983,984 
Feraj, Hysamedin.............. 246,515 
Fishta, Gjergj..................... 985 
ford, Ylin........................... 57 
Frashërt, Tomson................. 1031 
Frid, Erih............................ 1066 
From. Erik.......................... l 067 
Funde, Klito..... 179 
Fusha, Besim....................... 1153 
Fype, Llazar..................... 247 

G 

Gaçe, Bardhosh................. 986 
Gambeta, Vangjush............... 58 
Garsia Markes, Gabriel..... 954, M 27 
Gashi, Ibrahim....................... 699 
Gavoçi, Qamil..................... 162 
Gazioni, Arben...................... 1141 
Gazulli. Daniel.................... 145 
Gl!llçi. Thoma................ 8,620 
Gërvalla, Zeqir..................... 456 
Gina, Agush.......................... 188 
Godar, Zhysten..................... 213 
Godo, Sabri................... 3,20,125 
Gogaj. lljaz..... .. . 873 
Golemi. Ahmet..................... 837 
Golemi, Bardhyl................... 852 
Goliku, Sazan...................... 1042 
Gonxhe, Blendi :..... 103,104 
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Gorani, Hajrulla................. 516,517 
Goro, Robert.......................... 91 O 
Grash i, Suzan a..................... I 121 
Greva, Flutura...................... 1154 
Grieko, Xhuzepe 1142 
Grillo, Kostandin.................... 838 
Gurgurovci, Adem................... 542 
Guri, Sefedin.. 731 
Gusha, Jani........................ 9,732 

Gj 

Gjakova, Agim....................... 1032 
Gjana, Myftar....... 146,623,987-989 
Gjançi, Jorgjeta................... 59,733 
Gjata, Rustem................ 518,519 
Gjeçovi, Xhela!.................... 163 
Gjeloshi, Gjovalin................. 1102 
Gjergji, Azis....................... 157 
Gjidede. Pavllo..................... 305 
Gjilani, Feti......................... 136 
Gjini, Fatos............................ 757 
Gjini, Ndrekë ; 555 
Gjini, Saimir......................... 990 
Gjoka, Alqi............................ 734 
Gjoka, Piro............................... 131 
Gjoka, Sokol................... 458,520 
Gjokutaj, Çapajev.............. 853,922 
Gjoliku, Sazan....................... 991 
Gjordeni, Mimoza................. 670 
q~rdeni, Sotiraq................ 10,60 
GjJ!begu, Ilir........................ 817 
Gjyzeli, Fejzi......................... 248 

H 

Habibaj. Gjergj . 
Hodo, Bahir.............................. 923 
Hajati, Marash........................ 1189 
Hajdaraj, Jeton..................... 459 
Hajdari, Azem......................... 61 
Hajno, Shkëlqim............. 249,881 
Hako, Hulusi......................... 460 
Halili, Albi............................. 250 
Halili, Violeta..................... 709 
Harndi Ahmet......................... 2 M 
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Hamiti, Sabri........................ 924 
Hamzaj, Sali ~.. 890 
Harasani, Andis...................... 822 
Harshova, Kreshnik 422 
Harris, Frenk. . .. I 068 
Hasa, Behar......................... 649 
Hasa, Xhemali..................... 341 
Hasani, Bedri....................... 645 
Hatipi, Burim....................... 839 
Havel, Vaclav......................... 461 
Haxhinikolla, Jordan.......... 798,799 
Haxhirexha,.llir..................... 781 
Haxhiu, Ajet...................... 147,306 
Hida, Rexhep........................ 957 
Hila, Agim ... f-......................... 1033 
Hima, Kristo.'.'!>:..................... 462 
Hoti, Dedë ... ;,......................... 761 
Hoti, Namik.. .. 36 
Hoxha, Albina....................... 1122 
Hoxha, Asije.... 342 
Hoxha, Bujar.......................... 307 
Hoxha, Ibrahim D................. 139 
Hoxha, lzet.......... .. .. .. 646 
Hoxha, Korab.......................... 955 
Hoxha, Selim............... 251,758,762 
Hrushov, Sergej........................ 660 
Hyseni, Bajram..................... 164 
Hyseni, Hydajet........................ 521 
Hyske Borobojkashih Veshi, Goqo 

I 

Ibrahimi, Fatos........................... 569 
Ibrahimi, Skënder..................... 823 
Idrizi, Rinush........................... 148 
Ikonomi, Andon.................... 189 
lmeraj, Prenjo :.... 165 
Isak, Vera.............................. 636 
Islami, Bedri.12,62,119,782,785,854 
Islami, Kastriot........................ 522 
Islami, Myslim................. 166,167 
lstrefi, Adem.......................... 925 
lsufi, Haxhi............................ 63 
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J 

Jaho, Niazi....................... 190.646 
Jahollari, Suzana......... 670 
Jokova. Frano..................... 168 
Jakova, Sokol...................... I 034 
Jaku. Ndue......................... 691 
Janku, Virgjil...................... 207 
Jasa, Rezart 956, 1172 
Jasa, Ylli................................ 992 
Jefimoski. Jetim...................... 1069 
Jolldashi, Tomor................... 887 
Jorgaqi, Nasho................ 926, I 035 
Jorgoni. Perikli...................... 993 
Joro, Anton .... ,......... 252,423,614 
Jovani, Vangjel....................... 767 
Jupe, Hamdi.................. 21,64,65 

K 

Kaçaj, Dodë '' 253 
Kadare. Elena.................... 1037 
Kadare, Ism.ail..... 254,406,994, I 03 7 
Kadeli. Pashk.......................... 22 
Kadiu, Kadri......................... 574 
Kafka, Franz........................ 1070 
Kalemi, Luljeta................... 1124 
Ka!imaku.............................. 1071 
Kallajxhi, Fedor.................. 255 
Ka!lamata., Arben 855, 1125, 1189 
Kallupi, Milianov................. 668 
Kamberi, Skënder................ 1105 K I ,., 
ambo, Qevqep t: 217 

Kanina. Afërdita.................. 995 
Kanini, Ilir.............. 856,857,874 
Kapllani, Muhamet...... 366,394,399 
Kapllani. Përparim................. 671 
Karadaku, Shetld................... 308 
Karaj, Virgjil......................... 824 
Karamuça. Artan...................... 996 
Kardish, Olga........................ 952 
Karlson, Ingvar....................... 226 
Karma, Gjon......................... 1143 
Karola (këngëtare suedeze)....... I 126 
Karoli, Kostaq....................... 672 
Karr· · 1q1, Albert ,.......... 840 

Karruku. Nevila..................... 792 
Kasapi. Vangjel.................... 664 
Kastrati. Hasan................... 702 
Kastrati. Jup.......................... 875 
Kastrioti, Mira...................... 876 
Katana, Halil......................... 673 
Kaza. Bibë...................... 674,894 
Kazanxaqis. Niko................ 1072 
Keko. Aliosha..................... 556 
Keko, Teodor 309,1038 
Kerrington. Lord ,............ 489 
Kerrnaja, Tahir C................... 173 
Keta, Deshira........................ 766 
Këlliç i, Dyrr.. 1179 
Këlliçi, Skifter.................. 927.948 
Koçi, Bashkim............... 23,256,736 
Koçi, Pandeli.................... 928.997 
Koçi. Vito.............................. 1144 
Koçia], Alketa.................... ... 523 
Koçollari, Irakli....................... 650 
Kodra, Klara............................. 929 
Kodra, Nejton...... .. . . . .. .. . 806 
Kodheli, Kreshnik:................... 169 
Koivisto, Mauno.................... 389 
Koka. Flora.............................. I 09 
Koka, Viron.... 885 
Kokalari, Mexhit.... .. .. .. 208 
Kokëdhima. Koço................ 105 
Kokonozi, D................. 424.598 
Konda, Laura....................... 659 
Kondo. Anastas 257 
Kongo li, Bestar........................ 31 O 
Kongoli, Fatos......................... 1191 
Kongoli, Florian..................... 425 
Konica, Faik........................ I 039 
Konomi, Pavllo..................... 40 
Konjusha, Selman................... 411 
Kosova, Pajtim..................... 1040 
Kosta. Koço........................ 1041 
Kostrista, Mina.................... 204 
Kosturi. Vladimir.................. 258 
Koshaj. Kastriot.................. 735 
Koshaj, Petrit........................ 665 
Kote, Koço............................ 737 
Kraja. Aldi............................. . 715 
Kraja, Fadil........................... 191 
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Kraja. Kudret... :............. 412 
Kraja, Sokol......................... 791 
Krasniqi, Rilind...................... 79 
Kristo, Gaqo , · 675 
Kron i. Mehdi....................... 11 O 
Krutaj, Farudin................... 707 
Kuçi. Piro............................. 676 
Kuk, Tom............................ 427 
Kulli, Frano. 259,593 
Kuqi, Llukan...................... 204 
Kureta, Minella. : '....... 651 
Kurtiqi, Gjikl!.................. 998 
Kurtalaj,Musa ,..... 67 
Kushi, Enver................... . 209,470 
Kushi, Muharrem :......... 677 
Kuteli, Mitrush..................... I 042 
Kuvarati, Mihal............... 813,814 
Kyçyku, Kopi................... 464, 1184 

L 

Lafe, Emil............................... 789 
Laka, Kristaq.......................... 87 
Lako, Natasha......................... 911 
Laperi, Robert........................ 886 
Lati, Kleo...................... ... .... 1106 
Lati, Petro :............ 1155 
Laze, Halil F................... 260,575 
Laze, Luan................... 333,484,624 
Lazebeu, Artur.......................... 441 
Leci, Thanas.......................... 678 
Legisi, Ndre.......... . 24 
Leka, Agim............................. 763 
Leka, Enver............................ 465 
Leka, Gani......................... 350,528 
Leka, Luan............................ 149 
Lekaj, Hasan.......................... 930 
Lena, Vasillaq....................... 589 
Lera, Nasi............................... 311 
Leskaj, Artan............................. 343 
Leskaj, Besnik....................... 1156 
Lëngu, Ilia............................ 219 
Ligori, Dhirnitër -......... 1107 
Limaj, Nevrus.. . . . . .. . .. . . . ... ... . 312 
Limanaj, Gani...................... 723 
Lita, Flamur............................ 999 
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Loci, Mehmet........................ 738 
Logo, Piro.............................. 88 
Logu, Ndoc 261,931 
Loha, Artur............................ 1108 
Loli, Piro....................... ..... .. 192 
Londo, Bardhyl................ 313, I 000 
Londo, Kiço............... I 043 
Lufi, Arben........................ 825,841 
Luka, David........................... 907 
Lukaj, Robert......................... 610 
Luli, Fran .; 140 
Lusha, Bashkim..................... 1192 
Lushaj, Zeqir............... 84,85,314 
Luzati, Arben.¢...................... 807 

:"\ LI 

Llalla, Xheinal............ 121 
Liam biri, Llambi......... .. .. 64 7 
Liam biri, Stavri... 858 
Lleshi, Ali............... 262,576,778 
LI eshi, Dritan........................ 800 
LI eshi, Zef.. 395, 793, 1103 
Lloshi, Xhevat....................... 932 

M 

Maçi, Nairn.......................... 577 
Malaj, Zaçe......................... 739 
Malasi, Tomor..................... 395 
Malindi, Ilir.......................... 369 
Mane, Masar....................... · 1 109 
Mane, Ylli........................... 80 I 
Mano, Minella. :....... 93 
Manoku, Ylli......................... 740 
Maran go, Petri ka................. 700 
Markaj, Marash.................... 1178 
Marko, Petro....................... 933 
Marku, Rudof.... 334 
Martini, Vi~or..................... 263 
Mastreonardi, Giannino........... 111 O 
Masha, Veli............................ 750 
Mata, Shaqir......................... 741 
Mato, Jani............................. 315 
Mato, Vullnet.......................... 69 
Meçaj, Hiqmet....................... 934 
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Meçaj. Nasip.......................... 707 
Meçe. Maksim.......................... 743 
Meçi, lzmini Pavli........... 625, 1173 
Mehmeti, Ahmet................... 21 O 
Mehmeti. Astrit..................... 759 
Mehmeti. Din 935.1001.1002 
Mehmeti, lsmet.. 486, 1185 
Mejdani. Rexhep................ 316.884 
Meksi, Ermelinda, 110.794 
Meksi, Mira.......................... 958 
Mele. Pandi.. 1111 
Melesini, Ç...... 265 
Melia. Tomas......................... 70 
Merna. Fatmir..................... 351.578 
Memeli, Fuat........................... 769 
Memushi, Luan....................... 859 
Menahem. Marko..................... 693 
Mersini. Nexhat..................... 266 
Metani. Sali........................... 742 
Mërtiri. Kristo.......................... 86 
Meziri. Bajram.................. 267,317 
Migjeni................................. 1044 
Mihajlloviç, Miodrag............... 524 
Milaj. Jakov........ 150,151 
Milo, Paskal....................... .... 860 
Milloshi, Sami........................ 466 
Mingomataj. Çerçiz................ 637 
Minguli. Piro.......................... 268 
Mirashi, Marash 68, I 003 
Miria, Anila. 1129,1130 
Misja. Jordan........................ 701 
Mitrojorgji, Nasi......... 220,269.442 
Mitrojorgji, Pipi................ 112,631 
Mitrushi, Klara.................... .. 193 
Mjeda. Zef Luigj................... 936 
Morava, Zydi.. I 045 
Moravia, Alberto...................... 4 
Muça. Nexhmije.. ..... .. .... 1112, 117 4 
Muça, Sokol............................ 638 
Mulaj, Sami.......................... 170 
Mulita. Astrit.................... 694-696 
Murat i. Zaim......................... 407 
Munaj. Artan......................... 1157 
Musabem, Bahri................... 743 
~USaj, Seit............................. 318 
usliu, Fahri......................... 899 

Mustafa. Xhevat..... 25,26.270.1158 
Mustafaj, Besnik 632, I 046 
Mustaqi. Thanas..................... 319 
Myftari. Bedri.... 130.194, 104 7, I 048 
Myftiu. Besa........................... 1131 
Myftiu, Nexhet...................... 467 
Myrtaj, Faruk.............. 123,271,895 

N 

Nabukov, Vladimir............. 1073 
Naçe, Robert........................ 1159 
Naçi, Kosta......................... 1177 
Nano, Fatos...................... 53,70 
Ndoci, Juli.......................... 1132 
Ndoka. Marash.................. 320 
Ndreçi, Edal......................... S79 
Ndreu, Remzi..................... 195 
Nelai, Kujtim...................... 744 
Nesturi. Plator................... 877 
Nezha, Ago.......................... I 5 
Ngjela, Spartak.................... 862 
Nika, Marita......................... 889 
Nikçi, Gj ·......... l 151 
Nika, Thimi..................... 1133 
Nikolia, Dhimiter................... 171 
Nikolia, Flora....................... 710 
Nishku, Ilir........................... 469 
Noli, Fan, S......................... 937 
Novosella. Sabri.................... 272 

o 

Orgranaja, Zhaneta......... I 005.1006 
Omari, Luan.......................... 616 
Oruell, Xhorxh................. 953.1074 
Oseku, Ali............................. 11 t3 
Osmani, Shefki........ 783 

p 

Pali, Ilia . 
Palloshi, Shpetim . 
Papa. Aleksander . 
Papagjoni, Josif . 
Papapando, Pandi . 

770 
99 
581 
1145 
141 

111 
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Papleka, Ndoc...................... 470 
Park, Xhejms..................... 1161 
Parker, Dorati....................... 1075 
Parruca, Agim...................... 1097 
Pasternak, Boris................... 1076 
Pashko, Gramoz... 430,582 
Pashku, Anton.................... 1049 
Pata, Kristaq................... 273,745 
Paund, Ezra...................... 1077 
Payman, Pajam.................... 1 I 70 
Peçuli, Velesin....................... 746 
Pengili, Fahri.................... 205,206 
Pepa, Kolec..................... .. 1050 
Perkolaj, Gjon..................... 321 
Peshkëpia, Ridvan............... 106 
Peza, Skënder....................... 172 
Pëllumbi, Servet............ ... . ... 71 
Pilika, Gjergj 4/1,274,1146,1162 
Pipa, Arshi........................ 938,939 
Pirro, Fillakti....................... 583 
Plaka, Sokrat....................... 535 
Plaku, Mushir Ali............... 1007 
Plangarica, Ndriçim H.......... 196 
Plasari, Aurel.................. 940, I 05 I 
Plasari, Ndreçi.................... 174 
Polisi, Rexhep........................ I 00 
Pollo, Genc.......................... 225 
Popovci, Hasan..................... 211 
Prenushi, Vinçens................ 1008 
Prever, Zhak................... I 078, 1079 
Prifti, Naum................. 487,94 I 
Prifti, Pirro............................. 802 
Prifti, Themistokli................. 764 
Progri, Lulzim................. 863,864 
Psari, Timo........................ 680 
Pulaha, Genc.......................... 275 
Pulaha, Ruzhdi................ 322,323 
Pupa, Flamur........................ 779 
Pustina, Luan...................... 577 
Pustina, Ylvi...................... 843 
Puto, Arben......................... 663 

Q 

Q~zezi, Leon..................... I 163 
Qato, Ennira....................... 747 

112 

Qendro, Petrit...................... 826 
Qirici, Mina........... 682, 1052, 1147 
Qirimxhi, Dionis................... 471 
Qosja, Rexhep............... 537,538 
Quku, Mentor.................... 878 

R 

Radi, Lazer 221,942 
Rafat, Feizi.; ······ I 170 
Rakaj, Gjergji...................... 585 
Rakipi, Albert 276,277,795 
Rama, Agim........................ 344 
Rama, Luan.............. 413,444,1164 
Rama, Përparim;................... 28 
Ramabaja, Sadri.':'................. 539 
Ramaj, Bujar ..... ·-·············· 681 
Reçi, Enver.......................... 222 
Reçi, Jeton.......................... 175 
Repin, L................................. 829 
Reshpja, Frederik................. 943 
Reverdi, Pier....................... 959 
Rexha, Arshin..................... I 085 
Ribaj, Pajtim...................... 682 
Riza, Emin.......................... I 093 
Roshi, Napoleon................ 278,324 
Rougement, Denis de............. I 080 
Rudi, Eva............................ 1009 
Rugova, Ibrahim.................. 531 
Ruka, Adem......................... 607 
Ruka, Ethem.. .. . 398 

Rr 

Rrahmani, Sadri..................... 431 
Rrapaj, Fatos......................... 705 
Rroj i, Ruzhdi........................ I 76 
Rrushi, Valter....................... 29 

s 
Sadiku, Rrahim.................... 414 
Sahatçiu, Thanas..................... 759 
Sakajeva, Qemal..... 279 
Saks, Xhefri.......................... 472 
Sal laku, Hamdi........ 30' 
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Sallaku, Shpend...................... 345 
Samarxhi, Roland................. 280 
Samimi, Ergjin...................... 448 
Santalena, Giovani................ 432 
Saro, Vangjush............... 865,1053 
Sarolli, Ylli.......................... 811 
Seci, Nuredin........................ 844 
Sejko, Raimond.................... 187 
Selfo, Seit........... 197 
Selita, Sami............................ 748 
Selmani. Namik.................... 866 
Semini, Llazar...................... 473 
Serezi, Shefqet...................... 720 
Sita, Liri ,....... . 765 
Sita, Vlash............................ 683 
Sirnaku, Vangjush................ 944 
Sinani, Petrit.......................... 1148 
Sinani. Shaban..................... 945 
Skëndej. Boris.................... 615 
Skënderi, Avni..................... 697 
Sollaku, Abdulla................. 325 
Sotteri, Michael Sokrat............ 1175 
Spahiu. Xhevahir.......... 1010,1011 
Stavileci, Masar c............ 152 
Stefani, Andrea............... 281,346 
Stike, Maksim..................... 652 
Sucharips, Ernest................. 433 
Suela, Remzi...................... 586 
Sulçe, Rakip 232,335,1114 
Sulejmani, Fadil.................... 536 
Sulejmani. Siri .... ,................ 283 
Suto, Pëllumb................. 336,786 
Suto, Shpresa........................ 827 
Suto, Xhelo......................... 771 
Syku. Anton........................ 415 

Sh 

Shahinllari, Fiqiri · 749,750 
Shahollari, Luan..................... 612 
Shalësi, Shetki................. .. 1091 
Sharrëxhi, Stavri............ 601 
Sharrexhi, Eris................. 1115, 1165 
Shazivari, Luan.... 542,653;799,8 l 5 
Sherooder, Michel... .... :,........ . 804 
Shehu, Agim.......................... 132 

Shehu. Marenglen................. 1176 
Shehu. Mentor.................... 1097 
Shehu. Shpëtim.............. 602.1099 
Shehu, Xhevdet...................... 1179 
Shemaj. Qazim..................... 946 
Shima, Haxhi....................... 977 
Shira, Gëzim......................... 416 
Shkreli, Kujtim · 1134 
Shkullaku. Armand................ 528 
Shkupi. Defrim...................... 703 
Shkupi. Gëzim................... 1054 
Shkupi, Skënder........... 474.654 
Shkurta., Efhem.............. 685 
Shkurtaj. Gjovalin 374.552 
Shpuza. Gazmend.................. 884 
Shqarri, Ahmet.................... 845 
Shramek. Karl......................... 434 
Shtëmbari, Pali...................... 153 
Shtija, Lekë....................... 627 
Shtrepi. Petraq.................... 828 
Shulku, Ismail.................... 604 
Shurbi, Aleksandër........... 475 
Shyri, Sokol........................ 284 

T 

Taçi, Pano....... 947.1012-1014 
Tamo, Kujtim...................... 711 
Tane. Thanas....................... 686 
Tanushi, Mehill......... 286,327.435 
Taso, Llukan........................ 417 
Tashko, Frederik....................... 178 
Tavanxhiu, Dhimiti!r............... 154 
Teneqexhiu, Ilir.................... 812 
Terezi, Pavlisa..................... 879 
Teta, Hasan Han...................... 198 
Teta, Perikli...................... 687 
Tërfili, Tafti..................... .. 1055 
Tigani. Shefqet.................... 1056 
Tirana. Fatjon......................... 1166 
Titani, Gjergj.......................... 287 
Todhe, Spiro......................... 774 
Tornuzi, Enver...................... 846 
Toro, Amza............................. 16 

. Tozaj, Neshat............ 337,378,655 
Trebeshina., Kasi!m................. 199 

113 
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Trenova, Bashkim .. 288,445,545.546 
Trilusa.............. l 081 
Troci, Pëllumb..................... 289 
Tukaçevaski, Elisabeta...... ... . . . 224 
Tupja, Edmond..................... 1015 
Turkeshi, Fatmir.................... 587 

Th 

Thellimi, Nedai..... . 179 
Thëngjilli, Petrika................... 133 

u 
Ud, Klement......................... l 082 
Ukcama, Bardhyl.................. 1016 
Ukcama, Fran......................... 1119 
Ulqini, Gent......................... 1017 
Ulqini, Hasan........................ 1116 
Ulqini, Kahreman................... 880 
Uolter.................................. 1083 

V 

Vala, Zhan.. .. 4 77 
Vasil, Natasha........................ 613 
Vathi, Besnik............................ 792 
Vehbiu, Ardian...................... 906 
Veiz.aj, Mendim..................... 478 
Velaj, Besnik......................... 714 
Velija, Qemal... 200,328,547 
Venturo, Lino........................ 1167 
Vera, Llaz.ar........................... 380 
Verli, Maringlen.......... 155,156,513 
Vero, Llazar 479,548,549 
Verushi, Piro........................... 201 
Veshi, Gaqo 1057 
Veshi, Hektor....................... 1058 
Vido, Klement................ 329,346 
Visari, llirjan....................... 751 
Vitorini, Elio........................ 1084 
Vlashi, Gjergj 1117,1150 
Vlashi, Ndue......................... 629 
Vokrri, Fadil.......................... 836 
Vorfi, Gjon........................ 688 

114 

X 

Xoxa, Arben........................... 1168 

Xh 

Xhafa, Muharrem..................... 74 
Xhaferi, Tomor......................... 753 
Xhaferri, Bujar 1018 
Xhafo, Sadedin...... 348 
Xhagjika, Llukan...................... 126 
Xhamo, Llaz.ar........................ 818 
Xhapo, Afërdita A. 1019 
Xhara, Angj,elina................... 1135 
Xheka, Valer,_,...................... 1169 
Xhixha, Perparim............... .... 390 
Xhufi, Muhaitem............. 114,180 
Xhydollari, Muharrem............. 330 

y 

Ymeri, Eshref........................... 661 
Ymeri, Sami.......................... 870 
Ymeri, Xhemat..................... 202 
Yzeieri, Bajram................... 653 
Yzeiri, Ilir............................. 949 

z 
Zaloshnja, Jerina.............. 805,1136 
Zamputi, lnjac... .... . . .. .. .. .. ... . .. . . . 950 
Zanaj, Fatmir....................... 33,550 
Zanaj, lsmet......................... 480 
Zejnati, Novruz...................... 689 
Zeka, Agim........................... 825 
Zeka, Melaim...................... 551 
Zeka, Mersin........................ 768 
Zekthi, Rudian...................... I 020 
Zeneli, Feti.......................... 75 
Zeneli, Guro :....... 14,1187 
Zeqo, Shkëlqim....................... 588 
Zeqo, Avdulla...................... 704 
Zeqo, Moikom 951, J I I 8 
Zogaj, Preç..................... 406.871 
Zorba, Petrit........................ 775 
Zoto, Petraq........ . . . . 481 
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Zoto, Vladimir'...................... 1189 

Zh 

Zhando, Gabriel...................... 13 7 
Zhilla. Ilir.............................. I 095 

Zhiti, Visar................. 1021.1059 
Zhonga. Jorgo........................ 881 

TREGUESI ALFABETIK I PËRKTHYESVE 

Dokle, Namik....................... 1127 
Gjergji, Demir...................... 984 
Kadare, Besiana................... I 070 
Kongo li, Florian.................. I 082 
Marku, Rudolf...... 1062,1068,1080 
Plasari, Aurel,........................ 1076 
Poliku, Tano:......................... 1083 

Qesko, Harallamb. .. . . . . . 1072 
Rrumbullaku, Margarita.. 1064, 1079 
Shmilli, Fatos 1069 
Tupja., Edmond................ IO 15, 1018 
Ujkaj, Xheni.. 1061 
Ymer. Elda 1084 
Zeqo, Moikom 1065 

TREGUESI ALFABETIK I PERSONA VE PËR TE CILËT FLITET NË 
SHKRIME 

A 

Agaj,Ago........... 153 
Agolli, Hiqmet... :.... 1111 
Alia, Hali!................................ 164 
Alia., Ramiz .. 61,94, 109,278,352,358, 
3S9,36 I ,383,386-390,409,622- 
626,629 
Alpan, Nexhip...... 412 
Andreoti, Xhulio............. 500 
Arbnori, Pjetër.i.; .. ... .. .. .. . . .. . . .. . 648 
Asllani, Ali.............................. 940 
Atali, Zhak............................... 406 

B 

1129 Baljoni, Klaudio...................... 483 
Ballkani, Liman..................... 627 
Bardhoku, Nikolle................... 468 
Barev, Cenko....................... 950 
Barleti, Marin . 

Basho, Jani....................... 817 
Bejker, Xhejms................ 554,SS6 
Belini, Xhentile...................... 1116 
Belushi. Xhim....... .. 1146 
Belushi, Xhon....... .. .. 1146 
Beran i, Fadil........................ I SS 
Berisha, Sali....................... 92,629 
Berishaj. Kole P................. 1089 
Biberaj. Elez.................. 39,279,288 
Bitellsat (grupi)...................... 1127 
Bogdani, Pjeter............ 945 
Bojaxhi. Gonxhe 413,1164 
Boletiili. Isa............................. 144 
Bollano, Damjan..................... 881 
Bran kati, Nikolia.................... 929 
Bubullina, Laskarina....... 207 
Bufi. Ylli............................. 367 
Buharaja, Vexhi.................... 923 
Bush, Xhorxh................. 588,661 
Bushati, Ahmet. 185 
Buzuku, Gjon....................... 901 

IIS 
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C 

Camaj, Martin..................... 930 

ç 

Çabej, Eqrem 900,902 
Çarçani, Adil.................... 333 
Çela, Behije..................... 1137 
Çela, Z. 1150 
Çeta, Mark Nikoll...................... 138 
Çipi. Bardhyl....................... 646 

D 

Dako, Kristo...................... 872 
Dani, Riza............................. 619 
Deda, Lirim......................... 920 
Deliallisi, Qemal......... ... ... 204 
Dertliu, lsmet........................ 176 
Dervishi, Teki................... 945 
Dishnica, Ymer......................... 167 
Domi, Aqif........................ 827 
Draçini, Qemal......... 878 
Drini, Rizar.......... 1112 
Durham, Edith...................... 212 
Dyrer, Albreht............ .. .. . . . . . I 116 

E 

Eikman, Adolf.................... 218 
Elbasani, Aqif Pashi!............. 154 
Elezi, Mehmet................ 279,288 
Engels, Frederik .. . I 
Erikson, Telford..................... 873 

F 

Falaski (Vlora) Nermin......... 986 
Faradei, Majkëll (Michael Faraday) 
············································· 698 
Fishta, Drita.......................... 484 
Fishta, Gjergj............ 915,931,936 
Frashëri, Andon Spiro............ 916 
Fundo, Zai........................... 179 

116 

G 

Galderizzi, Galdo..................... 176 
Garsia Markes, Gabriel............. 958 
Gaxheli, Ilfane.......................... 210 
Gazuli, Gjon....................... 145 
Geg Postriba shih Shiroka Filip 
Gërmenji, Themistokli............ 948 
Godo, Sabri. 43,44,285 
Go liku, Sazan..................... 1042 
Gorbaçov, Mihail... 476,553,657,661 
Goreni, Gaqo Tushi............... 652 
Gurakuqi, Luigj...................... 874 

Gjergji, Rozana :::........... 846 
Gjinali, Ski!nder................. 839 
Gjinishi, Mustafa............... 177 

H 

Hajdari, Azem..... .. .. . . . . 172 
Hajdari, Uran.................... 1109 
Hajdini, Azem................... 170 
Halili, Besnik...................... 645 
Hamdiu, Besim.................. 832 
Harrison, Reks.. .. . . 1138 
Hoti, Namik..................... 37 
Hoxha, Enver 1,61,166,167,178, 
179,188, 199-201,335,409,933 
Hoxha, Nexhmije................. 418 
Hoxha, Sokol....................... 334 
Hrushov, 'Nikita.................. 660 

Islami, Ivzi . 
Islami, Kastriot... . 

532 
375 

J 

Jaho, Niazi . 
Jakova, Prenk . 
Jeager, Jeana . 
Jelcin, Boris ·· 
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Jezenski, Geza....................... 43 
Justiniani (perandor) 215 

K 

Kaçaçi, Mustafa..................... 205 
Kadare,lsmail..... 406,914,921,922, 
938,939,944 
Kaleshi, Ramadan.............. 164 
Kamberi, Skënder............... 1105 
Kapllani, M uh amet. 265,3 71,3 72,3 77 
Karola (këngetare suedeze) .. . 1122, 
1126 
Kasavet, Xhon......... 1163 
Kasimati, Sabiha................ 193 
Kastrioti, Gjergj................. 1116 
K.atapano, Xhuzepe............ 552 
Kiçi, Gasper !.............. 907 
Klajdennan, Riçard :...... 1121 
Kodrasi, Astrit................... 759 
Koja, Skënder....................... 136 
Kokalari, Musine................... 181 
Kolgjini, Ahmet...................... l 048 
Koliqi, Ernest...................... 942 
Koll vite, Ket......................... 11 15 
Konica, Faik.................... 926,937 
Konomi, Kiço........... 151 
Kostallari, Androkli 902 
Kostner, Kevin...................... 1166 
Kusturica.. Emir _..... I J 59 
Kyçyku, Kopi. :........... 334 

L 

Lakrori, Maqo · · · · 
Lenin. V. I.. . 
Lenon, Xhon . 
Lera, Nasi......................... 165 
lcpcnica, Hysni... j 

108, 
J 114 

lohja, Artur.................. 141 
Luarasi, P.N........................ 140 
I.uli, Ded Gjo.......................... 876 
Lllzaj, lsuf.. . 

861 
157 

1127 
311 

LI 

Llukaxhiu, Hamdi................... 1095 

M 

Malësova, Sejfulla.................... 196 
Marko, Konstantino................. 927 
Marks, Karl............................... I 
Matrënga, Lekë............ 90 I 
Meçaj, Hiqmet...................... 934 
Mehmeti, Din...................... · 935 
Mejdani, Rexhep....................... 316 
Mek Kartnei, Pol (Paul Mccartney). 
............................................. 1125 
Memushi, Dalan....................... 205 
Migjeni................................... 951 
Mihaçeviq, L.......................... 880 
Mihal i, Edit.......................... 1131 
Milaj, Jakov.......................... 143 
Miteran, Fransua................... 656 
Murat i, Haxhi...................... 209 
Musolini Benito.......... 223 

N 

Nano, Fatos.................. 53,65,66 
Neza, Halit Ismail............. 844 
Nënë Tereza shih Bojaxhi Gonxhe 
Noli, F. S................... 157,937 
Novakoviç, Stojan................ 221 
Nuzi, Rifat.......................... 176 

o 
Ocelli, Adnan . 
Onufri . 
Ormëni, Sali... . 
Oruell, Xhorxh . 
Oseku, Ali . 

845 
1118 
202 
953 
1113 

p 

Palarnani, Halit... . 
Pasternak, Boris . 
Pashku, Anton . 

344 
952 
918 
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Pekmezi, Gjergj........................ 874 
Plaku, Mushir Ali................... I 007 
Poradeci, Lasgush:............... 1014 
Preloca, Angjelin.................. 1151 
Presli, Elvis 1128,1165 

Q 

Qendro, Petrit... . 
Qendro, V angjush . 
Qiriazi, Parashqevi : . 
Qiriazi, (Dako) Sevasti... . 
Qosja, Rexhep : . 

R 

Rama, Sadik . 
Ramajli, lljaz . 
Redgrejv, Vanesa . 
Rexha, Xhemail... . 
Riza, Selman . 
Rizvanolli, Esat.. . 

· Rosh i, Kadri . 
RukaEthem . 
Rupel, Dhimitri.. . 
Rustemi, A vni . 
Rushiti, Muharrem . 
Rutan, Bert . 
Rutan, Dick . 

s 

826 
1140 
879 
879 
537 

156 
488 
1154 
173 
902 
917 
1147 
398 
359 
157 
139 
779 
779 

Sakajeva, Qemal............... 279,288 
Saragati, Xhuzepe ... ,............. 452 
Sefa (Lushnja) Nebi............. 149 
Sejko, Teme......................... 187 
Skënderbeu shih Kastrioti, Gjergj 
Sotteri, Michael Sok.rat............. 1175 
Spahiu, Bedri...... .. . .. 148 
Stalini,J.V............................ 217 
Strip, Meri I......................... 1156 

Sh 

Shabani, Rakip...................... 1106 
Shehreti, Haxhi................... 941 

118 

Shehu, Feçor...................... 194 
Shiroka, Filip.................... 1039 
Shnajder, Maria.................. 1157 
Shtija, Lekë......................... 627 
Shvarckopf Norrnan 694,695 

T 

Taçi, Pano.............................. 947 
Taka, Osman........................ 977 
Tako, Piro.............................. 948 
Tashko, Gaqo..................... 189 
Tashko, Koço...................... 178 
Teodoraqis, Mikis.................. 1120 
Teuta (Mbretëresha)............. ..664 
Titani, Gjergj......................... 287 
Toçi, Terenc........................ 148 
Tozaj, Neshat..................... 775 
Tuçi, Sabri......................... 1117 
Tukaçevski, Mihail Nikollajeviç 224 
Tushi, Vangjush...................... 1104 

u 
Uruçi, Gëzim ;........ 702 

V 

Ventura, Lino......................... 1167 
Viesel, Eli............................ 444 
Vilson Woodrow................... 157 
Vokrri, Fadil............................ 836 

w 
Wang, Lijuan . 451 

Xh 

Xhekson, Majkëll 1132 
Xhelo, Hak.i........................... t 71 
Xhovi, Xhon Bon.................. t t 30 

z 
Zeka, Agim . 824 
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Zela. Vaçe.......................... 1135 
Zogu, Ahmet................... 147,150 
Zogu, Leka......... 147,150,417,482, 
486.487 

Zh 

Zhando, Gabriel....................... 13 7 

A 

TREGUESI GJEOGRAFIK 

D 

Ankara (Turqi) . 
Arabia Saudite . 
Ana (Korçë) . 
Athina. . 
Austria . 

395 
448 
769 

369,436 
458 

B 

Bashkimi Sovjetik. 372,391,447,451, 
465,469,478,480.553,554,659,692, 
727 
Belgjika. 483 
Berati................................ 111,866 
Bllica (Dibër) :.................... 198 
Bolonja................................... 1160 
Boston (SHBA)..................... 1175 
Britania e Madhe............... 368,842 
Brukseli................................. 430 
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Njoftim 

"Bibliografia Kombëtare e RSH. - Artikujt e periodikut shqiptar" është organ 
regjistrues e artikujve të periodikut të vendit. Ajo përpunohet nga sektori i 
bibliografisë i Bibliotekës Kombëtare sipas skemës së klasifikimit bibliografik 
me 31 degë. 

Avis 

"Bibliographic Nationale de la RPSA - Les articles de la presse albanaise" est 
l'organe central de l'enregistrement des articles de ht presse quotidienne et 
periodique paraissant en Albanie. La Bibliographic Nationale des articles est 
preparee par la Section Bibliographique de la Bibliotheque Nationale scion 
schema de la classification bibliographique avec 31 classes. .. 

Announcement 

"Nationale Bibliography of PSRA. - The articles of the albanian press" is the 
central organ registring the articles of the daily and periodical press of the 
contry. It is compiled by the section of bibliography of the Nationale Library 
according to a bibliographic scheme of classifiacation compesed of 31 classes. 

lheewemte 

HamtoHaJbHll fo16nHorpac4>H11 HCPA.- Crara HJ an6aHc:KoA nesara" 
116JJJ1CTCll UCHTpaJbHblM opraaou perHCTPHPYIOUlHM cram HJ nepHOJIM'ICCKOA 
ne11ant H3JiatOutCACll B A116aHHM.llamtOHa.JbHall 6Hemtorpa(J>Mll CTaTCA 
C.OCTaBllCTCII 6M6mtorpcl>H'ICCKOA CCKUHCA HaUMOHaJbHOA fot6JIHOTCll:W no 
CXCMC 6H6JIMOrpa(J>H'ICCKOA KJJaCCH{J>MKaUHH c 31 JICJJCHHCM. 
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